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وعده صادق

   سرمقاله    

پیام آور عزت و  وحدت 

جامعه مملو از آدم هایی است که با هم 
تفاوت هایی دارند. تفاوت در قومیت، 
زبان، ســلیقه، ذائقه، علم و دانش و... . جامعه 
متکثر است و از آن دریغی نیست، اما حقیقت 
آن اســت که در کنار تفاوت ها، اشتراکاتی نیز 
وجــود دارد که ذره های جامعــه را به یکدیگر 
متصل می کند و در قالب یک ملت و یک امت 
سامان می بخشد. عواملی چون جهان بینی ها، 
گرایش ها، منافع مشــترک، ایمــان، عقیده و 
مذهــب واحد که می تواند کثرت را به وحدت 

بدل کند.
وحدت و انسجام ملی را می توان مهم ترین 
عامل حرکت و تکاپو در مســیر پیشرفت یک 
ملت دانست. جامعه ای که همدلی حداکثری 
در آن شکل گرفته اســت، خواهد توانست بر 
موانع رشــد و تعالی خود غلبه کرده و اهداف 

دوردست را دست یافتنی کند. 
طبیعی اســت که بدخواهان و دشمنان یک 
ملت و سرزمین در جهت عکس عمل کردند 
و از هر ترفندی برای تضعیف همدلی جامعه 
و کشــاندن جامعه به پرتگاه از هم گسیختگی 
اجتماعی تلاش کردند. بدون شک، مهم ترین 
راهبــرد دشــمن در طول بیــش از چهار دهه 
اخیر در مواجهه با انقلاب اسلامی همین بوده 
است. چه آنگاه که تجزیه طلبان را در کردستان 
و خوزســتان و آذربایجــان و... فعال کرد، چه 

آن روز کــه در آتش فتنه 88 دمید و ســناریوی 
کودتــای رنگین را به بهانه انتخابات کلید زد و 
چه دیروزی که به بهانه فوت یک دختر، دوقطبی 
حجاب و بی حجاب را شــکل داد و کشور را 

درگیر آشوب و بلوا کرد!
در این میان، غفلت هایی از جانب دولتمردان 
و فعالان سیاسی و همچنین نخبگان و آگاهان 
کشور رقم خورده اســت؛ به گونه ای که رهبر 
حکیم انقلاب در آغاز سال چنین زبان به گلایه 
می گشــایند: »نکته بعدی در باب منافع ملی، 
مسئله  اتحاد دل های مردم است؛ اتحاد عزم ها 
و اراده های مردم است. ما در این زمینه متأسفانه 
مشــکلاتی داریم، عقب افتادگی هایی داریم؛ 
ارتباط و همدلی اجتماعی خیلی مهم است؛ در 
این زمینه دچار غفلت شدیم؛ خودمان به دست 
خودمــان در وحدت ملی مــان اختلال ایجاد 

می کنیم. همه   ما در این غفلت شریکیم.«
معظم له در خطبه های نماز عیدفطر نیز بار 
دیگر به این مســئله اشــاره کردند و فرمودند: 
»من بر »وحدت کلمــه« تأکید می کنم. مردم 
عزیز، جوانان عزیز، فعالان سیاســی، فعالان 
اجتماعی، فعالان رســانه ای! بدانید توفیق در 
توحید کلمه است، توفیق در وحدت کلمه  ملت 
ایران است. اختلاف نظر دارید، داشته باشید؛ 
اختلاف نظر سیاســی و غیر سیاسی اشکالی 
ندارد، امــا درگیری و یقه گیــری و وحدت را 
شکستن و دودستگی ها و دو گروهی های جعلی 
درست کردن، به زیان کشور است، به زیان دین 
شماست، به زیان دنیای شماست، به زیان قوت 

شماست.«
در این میان، باید تلاش کرد تا از هر فرصتی 

بــرای وحدت و همدلی جامعه بهــره برد و از 
هر اقدامــی که موجب واگرایــی اجتماعی و 
پراکندگی تخم نفرت اجتماعی می شود، فاصله 

گرفت.
عملیات »وعده صادق« از جمله مهم ترین 
رخدادهای سیاسی ـ امنیتی بود که کشور را در 
مسیر تقویت ملی قرار داد. در این ماجرا که با 
شکوه و عظمت بی نظیری طراحی شده و همه 
ملاحظات و تدابیر لازم اندیشــیده شده بود، 
همه اقشار اجتماعی ـ سیاسی به استقبال آمدند 
و از آن حمایت کردند. همواره ایســتادگی در 
برابر دشــمنی که مرزهای سرزمینی را تهدید 
کرده، مهم ترین عامــل همدلی و وحدت یک 
جامعه و کنار گذاشــتن اختلافات بوده است. 
حمله به کنسولگری جمهوری اسلامی که در 
عرف بین المللی خاک این ســرزمین به شمار 
می آید و شهادت مستشاران نظامی این سرزمین 
موضوعی نیست که دل هر ایرانی غیور را به درد 
نیاورده باشــد. از این رو انتقام از دشمن آن هم 
انتقام باشکوهی، چون وعده صادق همه ایرانیان 
را در سراسر جهان دلشــاد کرد و واکنش های 

بی نظیری را به همراه داشت.
در کنار جشــن بزرگ ملــت ایران، فعالان 
سیاسی نیز رفتارهای شایسته ای از خود نشان 
دادند. در این میان، اظهارات رؤســای جمهور 
پیشین کشور، یادداشت ها و مقالات چهره های 
سیاســی شناخته شــده از طیف های گوناگون 
سیاســی که در روزنامه  های کشور منتشر شد، 
انتشار بیانیه هایی از جانب احزاب و گروه های 
سیاســی اصولگرا و اصلاح طلب و اقداماتی 
از ایــن قبیل که همگی در حمایت از ســپاه و 

پاسداران این سرزمین صورت گرفت، رخداد 
ارزشــمندی است که باید به فال نیک گرفت و 
آن را به سرآغازی برای تقویت »وحدت ملی« 
در ســال 1403 بدل کرد. نصرت الهی »وعده 
صــادق« امروز به حبل المتینی بدل شــده که 
پیام آور عزت و وحدت جامعه اسلامی است و 
وظیفه ماست که حافظ دستاوردهای این هدیه 

الهی باشیم. 
همه جناح های سیاسی باید تلاش کنند تا به 
واســطه همدلی ایجاد شده در مسیر گفت وگو 
و حل اختلافات حرکت کنند و شــکاف های 
ایجاد شده را به تدریج ترمیم کنند تا در سالی 
کــه در آن رقابت هــای سیاســی معطوف به 
انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم در بهار 
1404 شــکل خواهد گرفت، شــاهد تقویت 
نشــاط و همدلــی اجتماعی و شــکل گیری 
 انتخاباتی باشــکوه در تراز جمهوری اسلامی

 باشیم.
هوشــیار باشــیم که دشــمن زخم خورده 
صهیونیستی و آمریکایی بیکار ننشسته و برای بر 
هم زدن این وحدت همه ترفندهای اغواگرایانه 
خود را فعال خواهد کرد. در این میان هســتند 
اندک بیماردلان وابسته به بیگانه ای که همسو 
با دشمن عمل خواهند کرد، اما خیل حمایت 
باشــکوه ملت ایران نباید فرصت عرض اندام 
به وطن فروشــان دهد. با همدلی و همگرایی 
همه وطن پرســتان و همه آنهایی کــه ایران را 
در ســایه اســلام علوی یکپارچه می خواهند، 
مسیر پیشــرفت و آبادانی این سرزمین هموار 
 و مکــر دشــمنان به خودشــان بــاز خواهد 

گشت.

مهدی سعیدی
جریان شناس سیاسی

صبح صادق اهمیت عملیات وعده صادق در ایجاد اقتدار و همگرایی ملی را تبیین می کند

 پس از عملیات »وعده صادق«، تلاش هایی 
برای ایجاد اختلافات جدید میان جمهوری 
اسلامی ایران و برخی همسایگان آغاز شده 
است. طبق معمول مدیریت این خط خبری 
و عملیات روانی در اختیار دشــمنانی قرار 
گرفته است که از پاسخ جمهوری ایران علیه 
رژیم غاصب صهیونیســتی دچار هراس و 
عصبانیت شده اند. با این حال، برخی ناآگاه 
در داخل نیز بر این موضوع دامن می زنند که 
کشورهای همسایه باید حواس شان را جمع 
کرده و دســت از پا خطا نکنند، در غیر این 
صورت با ســیلی جمهوری اسلامی ایران 

مواجه خواهند شد!
سال گذشته به مناسبت هفته دولت رهبر 
معظم انقلاب اسلامی سیاست دولت را در 
زمینه روابط با همسایگان تحسین و تأکید 
کردند: »این سیاستی که دولت اتخاذ کرده، 
که عبارت است از ارتباط با همسایگان، این 
بسیار سیاست خوبی است. این را باید دنبال 
کرد. ما باید با هیچ یک از همســایگان مان 
مناقشه نداشته باشیم؛ هرچه مناقشه هست، 

تبدیل بشود به همکاری.«
بیــن جمهوری  وجود اختــلاف نظر 
اســلامی ایــران و برخی همســایگان و 
دولت های اسلامی پدیده عجیب و غریبی 
نیست و به طور طبیعی سطحی از اشتراک 
نظر و اختلاف نظر بین ایران و کشورهای 
همســایه یا دولت های غرب آســیا وجود 
دارد، ماننــد آنچه در روابط سیاســی میان 
دولت های مختلــف در صحنه بین الملل 
وجود دارد. ایران نیز طبق روابط معمول و 
رایج در روابط فی مابین دولت ها، انتظارات 
و نگرانی های خــود را درباره چالش های 
منطقه، با مقامات دولت های اســلامی در 
جلسات کاری بیان خواهد کرد؛ اما با همه 
این اوصاف، سیاست جمهوری اسلامی در 
مقاطع گوناگون، خاصه در دولت کنونی به 
سمت گسترش سطح روابط با همسایگان 
سوق پیدا کرده است که نباید به این مسیر 

موفق ضربه ای وارد شود.
پــس از عملیــات وعده صادق ســپاه 
پاسداران علیه رژیم صهیونیستی و اخباری 
که درباره نقــش اردن در این زمینه مطرح 
شد، روز پنج شــنبه 30 فروردین »حسین 
امیرعبداللهیــان« وزیــر امــور خارجه با 
»ایمــن الصفدی« وزیر خارجــه اردن در 
نیویورک دیدار کرد. نفس این ملاقات نشان 
داد، ایــران با وجــود دیدگاه های متفاوت 
دولت های غرب آسیا درباره مسائل سیاسی 
منطقه، سیاست توسعه روابط با کشورهای 
اســلامی را به منزله یک اصل مد نظر قرار 

داده است.
در مــرداد ســال 13۹4 و در دیــدار با 
کارگــزاران حــج، رهبر فرزانــه انقلاب 
اســلامی بر این نکتــه تأکیــد کردند که 
جمهوری اسلامی، کشورهای منطقه را به 
عنوان دشمن در نظر نمی گیرد، بلکه دشمن 
اصلی استکبار جهانی است. از این منظر 
ایران از همه فعالیت ها و اقدامات صورت 
گرفته در خاک برخی کشــورهای منطقه 
علیه عملیــات وعده صادق آگاه اســت، 
اما با عنایت به ظرفیت های همســایگی و 
منطقه ای و نیز تقابل با سیاست تفرقه افکنانه 
دشــمنان، مســیر تعامل را با دولت های 
منطقه در پیش خواهد گرفت. همراهی با 
دشمنان ایران، برای همسایگان ما هزینه ای 
بیش از پاسخ مستقیم و تلافی جویانه ما به 
آنان دارد؛ یک نمونه کویت اســت که مزد 
همراهی با دشــمن ایران را  با اشغال شدن 

به دست دشمن گرفت. 

 همگرایی با همسایگان
ایستادگی برابر دشمنان

عزیز غضنفری
عضو شورای

 سیاست گذاری  صبح صادق

عملیات موشکی ـ پهپادی »وعده صادق« و تنبیه 
صهیونیست های متجاوز که در بامداد ۲۶ فروردین 
صورت گرفت، به اذعان بیشتر تحلیلگران داخلی 
و خارجی بسیار فنی، هوشــمندانه و دقیق انجام 
شد و به موازات این عملیات باعظمت و تاریخی، 
پیوســت های سیاســت خارجی و دیپلماسی آن 
 
ً
نیــز به گواه کارشناســان و صاحب نظران، کاملا

حساب شده به مرحله اجرا درآمد. 
تبیین حق قانونی و مشــروع ایــران برای تنبیه 
متجــاوز که بایــد در ســطح بین الملل صورت 
می گرفت، امــری لازم و واجب بــود که الحق 
و الانصاف، دســتگاه دیپلماســی کشــورمان با 
بهره گیری از همه ظرفیت های خود از حدود 10 
روز پیش از انجام عملیات تا چند روز پس از آن، 
تلاش های بی وقفه ای را در این مســیر انجام داد. 
اقدامات گسترده تیم دیپلماسی و سیاست خارجی 
جمهوری اســلامی ایران در سطح بین المللی در 
راستای تبیین علت انجام عملیات وعده صادق، تا 
حد بسیار زیادی زمینه  اقناع افکار عمومی جهانیان 
نسبت به قانونی و مشــروع بودن این عملیات را 

فراهم آورد.
در حالی که از چند روز پیش از انجام عملیات 
 وعده صادق، تعدادی از مقامات و وزرای خارجه 
کشــورهای غربی و چند کشــور دیگر در تماس 
بــا وزیر خارجه جمهوری اســلامی ایران تلاش 
می کردند ایران را از پاسخ حمله صهیونیست ها 
به کنسولگری کشورمان در دمشق سوریه منصرف 
کنند، اما دستگاه سیاست خارجی دولت سیزدهم 
به پشتوانه  خواست قاطبه مردم و همچنین عزم و 

اراده حاکمیت، با تکیه بر مفاد قوانین بین الملل به 
آنها گوشــزد می کرد که پاسخ ندادن به این تجاوز 
آشکار، غیرممکن و محال بوده و جفا در حق سایر 

کشورهاست. 
در همین راســتا، »میلر« سخنگوی وزارت 
خارجــه آمریکا نیــز در روز ۲3 فروردین اعلام 
کرد، دولت این کشــور در حال رایزنی با شرکا و 
متحدان واشنگتن است تا با ایران برای جلوگیری 
از پاسخ به تجاوز صهیونیست ها و شدید نشدن 
تنش در منطقه گفت وگو کنند. »امیرعبداللهیان« 
وزیر خارجه کشورمان در حد فاصل روزهای ۲3 
تا ۲۵ فروردین، در پاســخ به تماس های تلفنی 
همتایان انگلیســی، آلمانی، ایتالیایی، بلژیکی، 
هلندی و استرالیایی خود به صراحت اعلام کرد: 
»ایران به دنبال گسترش دامنه جنگ نیست، اما 
بازگشــت امنیت پایدار در منطقه حساس غرب 
آســیا، به مهار رهبران جنگ طلــب و  نامتعادل 
رژیم صهیونیستی و توقف پایدار جنایات جنگی 
این رژیم علیه غزه و کرانه باختری مرتبط است؛ 
وقتی رژیم صهیونیستی با نقض حقوق بین الملل 
و کنوانســیون های وین، مصونیت افراد و اماکن 
دیپلماتیک را نقض می کند و شورای امنیت نیز 
قادر به صدور یک بیانیــه در محکومیت حمله 
تروریســتی به ســفارت ایران در دمشق نیست، 
دفاع مشروع با هدف تنبیه متجاوز یک ضرورت 

است.«
همچنین امیرعبداللهیــان از چند روز پیش از 
انجام عملیات وعده صادق، در تماس با همتایان 
عربستانی، قطری، اماراتی و عراقی خود، ضمن 
گفت وگو درباره تحولات منطقه، خطاب به آنها 
تصریح کرد، ایران برای صیانت از منافع مشروع 
خود در برابر هرگونه تجاوز جدید، به خود تردید 
راه نخواهد داد و عقب نشینی از این حق قانونی، 
به ضرر همه کشورهای منطقه و حتی جهان تمام 

خواهد شد.
در ســاعات و دقایق ابتدایــی پس از عملیات 
وعده صــادق نیــز، مقامــات وزارت خارجه و 
دســتگاه دیپلماســی دولت ســیزدهم از وزیر تا 
معاونان و سخنگوی این وزارتخانه، ضمن تشریح 
چرایی اجرای ایــن عملیات، خطاب به مقامات 
غربی تأکید کردند، چنانچــه خطای جدیدی از 
رژیم صهیونیســتی علیه ایران رخ بدهد، این بار 
کشورمان برای پاسخ به خطای احتمالی این رژیم 
غاصب و جعلی، چند روز منتظر نخواهد ماند و 
ظرف چند ثانیه و چند دقیقه، پاسخ کوبنده ای به 

صهیونیست ها خواهد داد.
وزیر خارجه چهار روز پس از عملیات تاریخی 
ایران علیه رژیم صهیونیســتی نیز برای شــرکت 
در نشست شــورای امنیت ســازمان ملل درباره 
فلســطین، عازم نیویورک شد و طی سخنانی در 
صحن این شورا گفت: »حمله نظامی 13 آوریل 
 
ً
)۲۶ فروردین( ایران علیه رژیم صهیونیستی، اولا

 ضروری بود، چون ایران گزینه دیگری جز 
ً
کاملا

، ابتدای به ساکن نبود، بلکه در 
ً
آن نداشــت؛ دوما

پاسخ به یک سلسله جنایات و حملات موشکی 
رژیم اسرائیل به منافع ایران، به ویژه به سفارت ما 
، در استیفای حق دفاع 

ً
در سوریه انجام شد؛ سوما

مشــروع ایران تحت حقــوق بین الملل صورت 
، با رعایت معیــار عدم تعرض 

ً
گرفــت؛ چهارما

 ،
ً
به افراد و اماکن غیرنظامی انجام شــد؛ و پنجما

 بر دو تأسیسات نظامی رژیم اسرائیل که در 
ً
صرفا

حمله به سفارت ما استفاده شدند، متمرکز گردید. 
بنابراین از نظر گستره و ضرورت های نظامی نیز 

محدود و متناسب بود.«
دیدار با ســفرای کشــورهای عضو سازمان 
همکاری های اســلامی در محل ســازمان ملل 
متحد، بخــش دیگری از ســفر  وزیــر خارجه 
جمهوری اســلامی ایران به نیویورک بود. رئیس 

دســتگاه دیپلماســی کشــورمان ضمن تشریح 
عملیات نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران 
علیه مواضع نظامی رژیم متجاوز صهیونیستی در 
چارچوب دفاع مشروع و حقوق بین الملل، تأکید 
کرد: »با وجود اینکه جمهوری اسلامی ایران قادر 
بود عملیات وعده صادق را در شعاع گسترده تری 
 آن بخش از مواضع نظامی 

ً
انجــام دهد، اما صرفا

رژیم صهیونیســتی در این عملیــات هدف قرار 
داده شد که از آنجا حمله به سفارت کشورمان در 
دمشــق صورت گرفته بود. همچنین از زمانی که 
در ایران تصمیم برای هشــدار و تنبیه لازم رژیم 
اسرائیل گرفته شد، آمریکا را مطلع کردیم؛ پس از 
عملیات وعده صادق نیز در ساعت دو و نیم بامداد 
یک شنبه )۲۶ فروردین( پیام دیگری را به آمریکا 
ارســال و اعلام کردیم که به دنبال توسعه تنش در 

منطقه نیستیم.«
امیرعبداللهیان در حاشــیه حضور در نشست 
عالی رتبه شــورای امنیت سازمان ملل متحد نیز 
با »آنتونیو گوترش« دبیرکل سازمان ملل متحد، 
»ایمن الصفــدی« و »یان بــورگ« وزرای امور 
خارجــه اردن و مالت )رئیس دوره ای شــورای 
امنیــت( گفت وگو داشــت و در ایــن دیدارها با 
اشاره به حساسیت ویژه کشورمان نسبت به امنیت 
منطقه، ضرورت پاســخ متقابل مشــروع ایران 
به حمله تروریســتی اخیر رژیم صهیونیســتی به 
ساختمان کنسولگری جمهوری اسلامی ایران در 

دمشق را تبیین کرد.
کلام پایانــی اینکه باید اذعــان کنیم این حد 
از هماهنگــی میدان نبرد، دیپلماســی، عملیات 
روانی و رســانه ای در جنگ ترکیبی و شــناختی 
بسیار پیچیده این روزها در کشور عزیزمان ایران 
اســلامی، در ســایه وحدت کلمه مســئولان و 
فرماندهان، شــورآفرین، غرورانگیز، بی سابقه و 

تحسین برانگیز است.

مشترک عملیات    
دیپلماسی و  میدان 

حسین چخماقی
خبرنگار
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وعده صادق صهیونیست ها وط  مشر حیات 
صبح صادق شاخصه ها و کارکردهای عملیات »وعده صادق« را واکاوی می کند

حمله نظامی به کنســولگری ایــران، یک جنایت 
تروریســتی آشــکار و عبور از قوانین بین المللی 
دربــاره مصونیت مراکز دیپلماتیــک بود که رژیم 
صهیونیســتی به آن دســت زد. این جنایت که به 
شهادت سردار زاهدی و سردار حاجی رحیمی و 
پنج نفر دیگر از مستشاران نظامی ایران در دمشق 
منجر شد، با اطلاعات و هماهنگی اولیه با آمریکا 

به اجرا درآمد. 
دلیل و انگیزه این جنایت شکست های پرتلفات 
و هزینه های ســنگین رژیم صهیونیســتی در غزه، 

دریای سرخ و در ایلات بود.
از این رو در جلسه ای با حضور تمامی مقامات 
نظامی و اطلاعاتی رژیم و همتایان آمریکایی آنها 
تصمیم حمله به کنســولگری ایران گرفته شد، دو 
روز قبــل از عملیات نیز، یــک تمرین برای ایجاد 
اختلال در سیســتم های ارتباط و تعطیلی سیستم 
GPS در شمال فلسطین اشغالی و جنوب لبنان و 

حوزه جولان تا دمشق را شاهد بودیم. 
لــذا ایــن عملیــات جنایتکارانه به دســت 
صهیونیست ها و هماهنگی قطعی با آمریکا انجام 

گرفت.
حمله صهیونیست ها به یک مرکز دیپلماتیک 
براســاس عرف بین الملــل، حمله مســتقیم به 
ایــران ارزیابی می شــود، این ســطح تخلف از 
قوانین بین المللی، نیازمند محکومیت از ســوی 
مؤسســه های بین المللی و اتخاذ مواضع روشن از 
سوی تمامی کشــورها بود، اما متاسفانه آمریکا و 
کشــورهای اروپایی با ســکوت از کنار این نقض 
آشکار حقوق بین الملل عبور کردند و  در  شورای 
امنیت ســازمان ملل نیــز حتی از صــدور بیانیه 

محکومیت جلوگیری کردند.
ایران طــی 1۲ روز پس از جنایت دمشــق بر 
اقدامات سیاسی و دیپلماتیک و حقوقی متمرکز و  
بر حق مشروع دفاع از خود مستند به منشور سازمان 
ملل متحد تأکید کرد. علاوه بر این نباید فراموش 
کرد که عدم واکنش به تجاوز رژیم صهیونیســتی 
امنیت ملی و منطقه ای را تهدید کرده و  می توانست 
ســرآغازی بر هرج و مــرج در عرصه بین المللی 

باشد.
در بررسی و طراحی نظامی برای واکنش تأدیبی 
و مجازات متجــاوز نیز باید شــاخص های لازم 
در نظر گرفته می شــد تا تمامی عناصر تاکتیکی و 
تسلیحاتی، قطعیت تحقق اهداف عملیات توبیخی 
را تضمین کند و در سطحی باشد که بازدارندگی را 

در قبال دشمن به نمایش بگذارد. 
موضع گیــری رهبــر معظم انقلاب و ســپس 
دیگــر مقامــات سیاســی و نظامــی در قطعیت 
پاســخ جمهوری اســلامی به جنایــت و تجاوز 
صهیونیست ها، ضرب آهنگ مهلکی را در جامعه 
صهیونیستی و بر بخش های گوناگون حاکمیتی آنها 
ایجاد و بنا به آنچــه نتانیاهو اعتراف کرد، دو هفته 

دردناک، روانی و کشنده را سپری کردند. به همین 
دلیــل تمامی تلاش صهیونیســت ها و غرب و به 
ویژه آمریکا طی روزهای منتهی به عملیات »وعده 
صادق« از سوی ایران این بود که پاسخی از سوی 
ایران علیه صهیونیست ها انجام نشود یا حداقل در 
سطح قابل تحمل و کوچکی باشد و این تلاش را 
در مواضع رسمی و پیام هایی که با واسطه به ایران 
ارسال می کردند، نشان دادند. ایران نیز برای اینکه 
هم پاسخ بازدارنده محکم بدهد و هم به گسترش 
جنگ و جنگ منطقه ای متهم نباشد، و در اصطلاح 
حقوق بین الملل، »تناسب« را در کنار »ضرورت« 
لحاظ کرده باشد، با صراحت به آمریکا پیام آشکار 
و دیپلماتیک داد که مداخله نداشته باشد و هرگونه 
نقش مستقیم در این میان منجر به واکنش انتقامی 
تهران خواهد شد، مجموع عواملی که یک »تهدید 
معتبر« را در محاسبات رژیم صهیونیستی و آمریکا 

وغرب شکل داد. 
بر همین اســاس برای کاســتن از آثار و نتایج 
واکنش مســتحکم ایران، تمامی تــوان دفاعی و 
ضد موشــکی آمریکا، انگلیس، فرانســه و رژیم 
صهیونیســتی و همکاری های چند کشــور عربی 
)امارات، قطر، عربستان، اردن، ترکیه( در بالاترین 
حد ممکن عملیاتی و هماهنگــی برای مقابله با 
حمله ایران به رژیم صهیونیستی به کار گرفته شد. 
هدف از این هماهنگی و صف بندی این بود که با 
ناکام گذاشتن اهداف و نتایج واکنش ایران، نوعی 
دست برتر برای صهیونیســت ها را تثبیت کنند و 
فضای روانی و تبلیغاتی گسترده ای را علیه ایران به 

نمایش بگذارند.
 چهار سطح دفاع موشکی در رژیم صهیونیستی، 
دو ســطح دفاعــی پاتریــوت و تــاد آمریکایی، 
سیستم های دفاعی انگلیسی و فرانسوی، به شکل 
دریا پایه و زمین پایه، ســاماندهی شدند تا هدف 

تنبیهی واکنش ایران تحقق نیابد.
طرف مقابل  با بررســی های راهبردی از ابزار 
عملیاتی ایران، تلاش داشــت خود را برای مقابله 
با تمامی ســناریوهای قابل اجرا از ســوی تهران 
آمــاده کند. اگر چه با تعطیلی بیش از ۲4 ســاعته 
محور عملیاتــی در غزه، آمادگی دفاعی در تمامی 
ســرزمین های اشغالی فعال شــد اما  اصلی ترین 
سطح تدابیر امنیتی و دفاعی بر روی پایگاه نظامی   ـ 
اطلاعاتی نواتیم و رامون در جنوب کرانه باختری و 

شمال دیمونا تمرکز یافت.
فرماندهی کلــی با آمریکا و ســنتکام و مرکز 
هدایت تاکتیکی عملیات در داخل اردن اســتقرار 
داشت. ســپر موشکی گســترده ای با حضور ۲0 
ناو در دریای ســرخ و مدیترانه با لایه ها و سطوح 
گوناگون موشــکی ـ دفاعی کشــورهای یاد شده، 
چنان اطمینانی تولید کرده بود که عملیات روانی و 
تبلیغاتی آنها، یک تصویر رجزخوانی مسلط را در 

افکار عمومی دنبال می کرد.
در این ســوی ماجرا مقامات ایران در تصمیم 
کلان، پاســخ قطعی را مورد اجمــاع قرار دارند و 
دو سناریوی »عملیات پر شدت و مستقل« و »کم 
شدت و نیابتی« مورد بررسی و بحث قرار گرفت 
و در نهایت تصمیم بر عملیات »مستقل با شدت 

متوســط و هدف قرار دادن مراکز نظامی« شــد و 
ملاحظات رهبر معظــم انقلاب نیز در آن مد نظر 

قرار گرفت. 
نکته مهم در عملیات »وعــده صادق« این بود 
که تاکتیک رزمــی طراحــی و ابزارهایی انتخاب 
شوند که از تمامی سطوح پدافندی یاد شده، عبور و 
اهداف آن تحقق یابد. در این عملیات، تقابل ابتکار 
عمل عملیاتی و تاکتیک رزم و تســلیحات، با تکیه 
بر ابزارهای نه چندان در سطح عالی)نسل گذشته 
ادوات ایرانــی(، باید در مقابــل تمامی تکنولوژی 
دفاع موشــکی و لایه های متنوع آن به نتیجه برسد. 
در سناریوی عملیاتی، شرایط اضطراری و احتمال 
گســترش درگیــری و جنگ و الزامــات آن و دوره 
زمانی احتمالی و لیســت اهــداف و بانک اهداف 
از جهات مختلف بررســی شــد که فقط بر روی 
اهداف نظامی ـ عملیاتی و سیستم های پشتیبانی رزم 
الکترونیک و راهبری عملیاتی دشمن تمرکز نهایی 
صورت گرفت و دو پایگاه نظامی که نماد بالاترین 
اهمیت و لایه های دفاعی بودند و یک پایگاه راهبری 
الکترونیک در جولان، به منزله سه هدف اصلی مد 

نظر قرار گرفتند.
 نکته دیگر فاصله جغرافیایی در عملیات واکنشی 
ایران بود که می توانست برای دشمن امتیاز آمادگی 
مقابله ایجاد کنــد؛ ولی به یک فرصت تاکتیکی در 
عملیات تبدیل شد و فریب و درگیر شدن لایه های 
دفاعی دشــمن و تخلیه شتابزده قابلیت موشکی آن 
بود، که با تکیه بر زمانبندی حرکت پهپادها و گستره 
حرکت و تعداد و تنوع آن و مراحل اعزام، به خوبی 
به اجرا درآمد و نمایشی از قدرت طراحی عملیات 
را در مقابــل بزرگ ترین مدعیان قــدرت نظامی و 
دفاعی در جهان ثبت کرد. خبرگان و نخبگان نظامی 
دشمن، چه در اسرائیل و چه در آمریکا پس از پایان 
عملیات با صراحت اعتراف کردند که هم شکست 
تاکتیکی و هم شکست راهبردی را در ابعاد طراحی 
عملیات پدافندی، به کارگیری تکنولوژی نظامی و... 

را با هزینه های مالی بسیار زیاد متحمل شدند. 
لایه هــای عملیات »وعده صــادق« به نحوی 
برنامه ریزی و طراحی شــده بود تا پهپادها به جز 
فریب عملیاتی و دام ســازی برای سیستم دفاعی 
پیش بینی شده، دارای ظرفیت هجومی نیز باشند. 
پهپادها، نقش اصلی خود را در باز کردن لذا راه را 
برای موشک های بعدی ایفا کردند که موشک های 
هایپرســونیک و بالســتیک، هدف های اصلی را 

محقق کنند. 
نکته مهم دیگر اینکه دشــمن در شرایط آماده 
باش و آمادگی کامل عملیاتی با تاکتیک  عملیاتی در 
نظر گرفته شده از سوی ایران دچار  غافلگیری شد و 

بازی جنگ را از دست داد.
دشمن در پیوســت های عملیات دفاعی خود، 
آماده بود تا شکســت عملیات ایران  را دستاویزی 
بــرای نجات رژیــم صهیونیســتی از  باتلاق غزه 
کند و آن را پایه ای بــرای به عقب راندن مقاومت 
منطقه ای قرار دهد؛ لذا بســیار اهمیت داشت که 
عملیات وعده صادق باید هم به گوشــمالی رژیم 
صهیونیستی پاسخ متناسب و بازدارنده بدهد و هم 
اینکه به آمریکا پیام قدرتمندانه ای ارســال کند و با 

ثبت شکست تمامی سیستم های دفاعی آمریکایی 
و متحدان آن هژمونی منطقه ای آمریکا را به چالش 
بکشد و اعلام کند که هیچ یک از پتانسیل دفاعی، 
پایگاهی، هوایی و دریایــی آنها در منطقه، امنیت 
نخواهند داشت و محاسبات رفتاری آمریکا نیازمند 

بازبینی در قبال ایران است.
 نکتــه مهم تر اینکه رژیم صهیونیســتی تلاش 
داشــت با جنایت در دمشق و نسل کشی در غزه بر 
شکست خود در طوفان الاقصی  سرپوش گذارد، 
اما با شکست در عملیات وعده صادق و مجازات 
این رژیم از سوی ایران، اکنون عربده ها وگردنکشی 
تلاویو  بــه ناتوانی و نیازمندی به تحت الحمایگی 

ختم شده است.
 اســتفاده از موشک های بالستیک با سر جنگی 
بارانی، از جمله شگفتی دفاعی و تاکتیک عملیاتی 
بود که در لایه های برد کوتاه باید سیستم گنبد آهنین 
را مختل و ناکارآمد می کرد و بخش اصلی انفجاری 
موشــک بدون مزاحمت به هدف برخورد می کرد. 
قدرت مانور اینگونه موشک ها در آخرین لحظات 
اصابت، به شــکل جدی مورد توجه کارشناســان 
نظامی جهان قرار گرفت که سرجنگی قابل مانور در 

مقابل موشک های گنبد آهنین را آنالیز کردند. 
بخشــی از 130 پهپاد عملیاتی ایران، توانستند 
در مقابل لایه های ضد موشــکی دفاعی دشــمن و 
یکصد هواپیمای پیشــرفته جنگنده و ده هواپیمای 
سوخت رســان و 8 مرکز فرماندهی و کنترل، نقش 
برجسته ای را به نمایش بگذارند و مسیر 1۲ موشک  
هایپرســونیک که کامــلا به اهداف شــان اصابت 

کرده اند و موشک های بالستیک را باز بگذارند. 
دشمن صهیونیستی براساس دستورالعمل های 
محکم سانســور اطلاعات، تلاش زیادی در عدم 
افشای میزان خسارت و تلفات خود داشت؛ از یک 
سو گزارش های کذب منتشر کرد و از سوی دیگر در 
ابلاغیه ای  هشدار آمیز انتشار هرگونه فیلم و عکس 
از خسارت ها و نمایش موشکی و پهپادی ایران در 
فضای فلسطین اشــغالی و تلفات را  ممنوع کرد  و 
تخلف از آن را موجب پیگرد جدی دانســت؛ اما  
ابعاد و نتایج عملیــات وعده صادق چنان قدرتمند 
و اثرگذار بود که شــادی را ابتدا در غزه و فلسطین و 
سپس در کشورهای جهان به مردم هدیه کرد و انکار 
اولیه اصابت موشــک های ایران به اهداف سه گانه 
)پایــگاه هوایی نواتیم که مقر عملیاتی موســاد نیز 
هســت و پایگاه هوایی رامون و سیستم الکترونیک 
و راهبــردی در جولان( راه به جایی نبرد و در کمتر 
از 48 ساعت از سوی صهیونیست ها مورد اعتراف 

قرار گرفت.
 عملیــات وعده صــادق چه افــکار عمومی 
فلسطینی ها، مقاومت منطقه ای،  کشورهای منطقه 
و جهان؛ چه در قدرت چانه زنی مقاومت فلسطین 
در مذاکــرات آتش بــس، چه در ســرزمین های 
اشــغالی و آینده رژیم صهیونیستی؛ چه در سطوح 
مختلف اجتماعی، سیاســی، حکومتی و نظامی 
و اطلاعاتــی و چه در عرصه منطقــه ای و جهانی 
دارای دستاوردهای جدی است و همزمان اقتدار، 
شجاعت، حکمت و تدبیر از جمهوری اسلامی را 

به جهان نشان داد.

یکی از دستاوردها و کارکردهای این عملیات 
این است که رژیم صهیونیستی دیگر قادر به دفاع و 
حمایت از خود نیست و باید تحت الحمایه غرب و 
دیگران باشد. این پدیده ای است که بیش از هر چیز 
آنها را رنج خواهــد داد و وجهه و جایگاه و اقتدار 

ادعایی آنها را با سؤال جدی مواجه می کند. 
به همین دلیل است که آمریکا و غرب با تلاش 
جدی به دنبال این هستند تا با تشکیل ائتلاف رسمی 
منطقه ای و جهانی برای رژیم صهیونیســتی چتر 
حمایتی پایدار بسازند. ارزیابی برخی از نخبگان 
صهیونیستی این اســت که ائتلاف سازی حمایت 
از رژیم صهیونیستی در منطقه و ایجاد نوار امنیتی 
منطقه ای و حفاظت از رژیم، در دسترس نیست و 
واقعیت نیز این اســت که دولت های دست نشانده 
منطقه ای نمی تواند ننگ و پیامدهای علنی  دفاع از 
رژیم صهیونیســتی را تحمل کنند و با اینکار عمر 
سیاسی خود را از دست می دهند و افکار عمومی 
منطقه پایه های این رویکــرد خیانت بار را تحمل 

نمی کند. 
بــه هر حال رژیم صهیونیســتی اکنــون دیگر 
نمی توانــد محــور برتری و حمایــت از حاکمان 
سازشکار و دست نشانده غرب باشد و این رژیم ها 
رژیم صهیونیســتی را که خود نیز محتاج حمایت 
آمریکا و دیگران اســت، به عنــوان لیدر و رهبری 

نمی پذیرند.
 قدرت نمایی هوشــمندانه، شجاعانه، مدبرانه 
و موفق عملیات »وعده صادق« نگاه به جمهوری 
اســلامی جایگاه و توانمندی های آن را از ســوی 
قدرت های جهانی، کشورهای جهان، مقاومت و 
افکار عمومی جهانی و حتی در نگاه دشمن تغییر 
داده و اصلی ترین شــاخص آن پرچمداری ایران 
در آرمان و حقوق انکارناپذیر فلســطین است که 
کشورهای اســلامی و عربی  سازشکار در شرایط 
کنونــی نیز نمی توانند این میــدان را خالی کنند و 
برای فریب افکار عمومــی و فعال بودن در بحث 
فلسطین، هنوز شــعارهای خود را حفظ کرده اند. 
اگرچه این رژیم ها از فضای کنونی منطقه، واکنش 
ایران و عملکرد مقاومت منطقه ای منفصل هستند 
و هراس افکنی اســرائیلی و غربی، آنها را دعوت 
به همگرایی بیشــتر بــا خودشــان می کند، ولی 
تصویر فعلی از مقاومت و جمهوری اســلامی و 
توانمندی های آنها گزینه های خیانت بار این رژیم ها 

را با چالش روبه رو می کند. 
همانگونه که رئیس ســابق استخبارات ارتش 
صهیونیستی اعلام کرد، شکســت اطلاعاتی در 
بــر آورد از آغاز طوفان الاقصی در ابعاد بزرگ تری 
در قبال احتمــال واکنش ایران بــه جنایت حمله 
به کنســولگری ایران در دمشق شکســت دوم را 
ثبت کرده و رژیم صهیونیستی نیازمند بازطراحی 
و بازبینــی دکترین هــای نظامــی اطلاعاتی خود 
است. دامن آمریکا نیز به دلیل تمامی ناکامی های 
سیاسی، رسانه ای، نظامی و اطلاعاتی و تکنولوژی 
تسلیحات در مقابل مقاومت و جمهوری اسلامی 
گرفتار اســت و چاره ای جز بازبینی در بسیاری از 

راهبردهایش ندارد. 

هادی محمدی
تحلیلگر ارشد بین  الملل
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حسن واحد
صبح صادق

اکبر معصومی
کارشناس بین الملل

یختنوعده صادق ر و   فر
دژ دفاعی غرب

نوید کمالی
کارشناس رسانه

دشمن! دستاورد  تنها  جعل 
نگاهی به عملکرد رسانه ای در پوشش عملیات بزرگ و تاریخ ساز وعده صادق

اگر به مهم ترین تحولات سیاســی و امنیتی سال 
اخیر میلادی نگاهی داشــته باشیم، بدون شک 
تا به امروز عملیات »وعده صــادق« را می توان 
مهم ترین رویداد سیاسی و امنیتی منطقه و جهان 
و نقطــه عطفی در فرآیندهــای پیش روی جبهه 
مقاومت و مسئله فلســطین در نظر گرفت؛ چرا 
که همه تحلیلگران بین المللی متفق القول بر این 
باورند که حمله موشکی و پهپادی سپاه پاسداران 
انقلاب اســلامی به مواضع رژیم صهیونیستی 
تنها یک پاســخ ســخت به حمله جنایت کارانه 
صهیونیســتی به مواضــع مقاومت و بــه ویژه 
کنسولگری کشورمان در دمشق نبود. به عبارت 
بهتر، این عملیات که با شلیک ده ها فروند موشک 
و پهپاد »ساخت ایران« به اهداف از پیش تعیین 
شده در خاک اشغالی فلسطین صورت گرفت، 
واقعیت های جدیــد را پیــش روی جهانیان به 
نمایش گذاشت که اولین آنها ارسال پیام قاطع به 
این رژیم و حامیان مبنی بر تحمل  نکردن تجاوز 
و هجمه به خــاک ایران و متحدانش و همچنین 
ایجــاد بازدارندگی و ممانعــت از تکرار چنین 

اقداماتی در آینده بود.
افــزون بر این، برای نخســتین بار به شــکل 
ملموس، رسمی و البته عملیاتی توانمندی های 
موشکی و پهپادی جمهوری اسلامی ایران پیش 
 یکی 

ً
روی قدرت های جهانی قرار گرفت و رسما

از بزرگ ترین ائتلاف های پدافندی جهان متشکل 
از ایالات متحــده آمریــکا و قدرت های غربی 
مهمی، مانند انگلیس و فرانسه برای مواجهه با این 
توانمندی در کنار رژیم صهیونیستی قرار گرفتند 
که البته عبور ده ها موشک و پهپاد از چتر پدافندی 
مرکب آنها و اصابت شان به اهداف از پیش تعیین 
شده یک شکست بزرگ در کارنامه آنها ثبت کرد.

فرای اینها عملیــات وعده صادق بزرگ ترین 
عملیــات نظامی یک کشــور و نظام اســلامی 
علیه رژیم صهیونیســتی در دهه هــای اخیر به 
 پس از جنگ شــش روزه 

ً
شــمار می آید و عملا

افســانه شکســت ناپذیری رژیم  و شکل گیری 
صهیونیســتی در مقابل کشورهای اسلامی هیچ 
کشور اسلامی وارد درگیر مستقیم نظامی با این 
رژیم نشــده بود و جز برخــی تنش های مرزی 
 رژیم صهیونیستی خود 

ً
با ســوریه و لبنان عملا

را در معــرض هیچ گونه تهدید جدی از ســوی 
کشورهای اسلامی احساس نمی کرد.

پروژه »صلح ابراهیم« یا همان عادی ســازی 
روابط کشــورهای عربی با این رژیم نیز موجب 
شــکل گیری این باور در نهادهــای تصمیم گیر 
رژیم صهیونیستی شده بود که به زودی و در افق 
سال ۲030 میلادی پرونده مسئله فلسطین برای 
همیشه در سایه عادی سازی روابط به فراموشخانه 

تاریخ سپرده خواهد شد.
خوشبختانه، اشتباه راهبردی رژیم صهیونیستی 
در هدف قرار دادن کنسولگری کشورمان و عبور 
از خط قرمز اعلامی جبهه مقاومت شــرایطی را 
فراهم کرد که پس از سال ها افکار عمومی جهان 
با تصویر واقعی و البته شکننده و رو به اضمحلال 

رژیم صهیونیستی روبه رو شوند.
همانگونه که مشخص است، عملیات وعده 
صادق هر چند مبنایی ســخت و مبتنی بر توان 
موشکی و پهپادی کشورمان داشت، اما ماهیت 
بنیادیــن آن نمایش تصویر اقتــدار و توان دفاعی 
کشورمان به منزله راهبرد کلیدی جبهه مقاومت 
بــود؛ در نتیجه تصویرســازی مطلوب به کمک 
رســانه یکی از مهم ترین اضلاع این عملیات و 

عملیات های از این دست به شمار می آید.
رسانه به واســطه ظرفیت و توان تأثیرگذاری 
آن بر افکار عمومی و مهندسی کنش آنها نسبت 
به رخدادهــای مختلف مرتبط بــا امنیت ملی 
امروزه از چنان اهمیتی در حوزه حکمرانی نوین 
برخوردار اســت که برترین نخبگان کشورها در 

مناصب مرتبط با این حوزه به کارگیری می شوند. 
در کشــور ما نیز رهبر معظم انقــلاب چندین 
سال متوالی اســت که درباره اهمیت این حوزه 
و ضرورت توان افزایی کشــور در عرصه رســانه 
و تبلیغات رهنمودهایــی را در جمع های عام و 
خــاص مطرح می کننــد و گاه حتی از وضعیت 

حاکم بر این عرصه گله مندند.
اگرچه این بار از دقایق اولیه رسانه ملی پای کار 
عملیات وعده صــادق آمد، که خود  یک گام رو 
به جلو بــود، اما عظمت و موفقیت این عملیات 
نیازمند پیوست رسانه ای جامع و دقیقی تری بود؛ 
به همیــن دلیل نیز در جریان این عملیات برخی 
از رســانه ای کلیدی کشور به جای تمرکز بر این 
رخــداد، فعالیت  های روزمــره و متفرقه خود را 
ادامــه می دادند و در نتیجــه پرچمداری فضای 
اطلاع رسانی این رویداد به دست فضای مجازی 
 غیر رسمی فعال در این فضا 

ً
و رسانه های عمدتا

افتاد.
بدون شــک، اجرای چنیــن عملیاتی آن هم 
در عصــر رســانه و ارتباطات به ســرعت مورد 
توجه افکار عمومی فارغ از گرایش های سیاسی 
و جریانی یا حتی فرهنگــی و اعتقادی آنها قرار 
می گیرد و بــا توجه به همبســتگی تأثیرپذیری 
گســترده مســائل اقتصادی و سیاســی و حتی 
اجتماعــی و فرهنگــی هر جامعــه ای از چنین 
رویدادهایــی، افکار عمومی به ســرعت در پی 
دســتیابی به اخبار و اطلاعات بیشتر درباره آن و 
اطلاع از تحولات احتمالی بعدی خواهند بود؛ 
به همین دلیل نیز در چنین ایامی بازار تحلیلگران 
غیر رســمی به شدت داغ می شود؛ لذا در  چنین 
برهه های زمانی میزان مراجعه به رسانه ها برای 
دستیابی به اطلاعات بیشــتر بیش از هر زمانی 
افزایش می یابد؛ حال وقتی عرصه اطلاع رسانی 
درباره چنین عملیات عظیم و مهمی به صفحات 
توئیتری و کانال های تلگرامی و... واسپاری شود، 
 آنچنان که باید روایــت مطلوب و مورد 

ً
طبیعتــا

انتظار به جامعه منتقل نخواهد شــد که نمود آن 

انتشار گسترده خبر جعلی و تولید شده غربی ها در 
زمینه رهگیری ۹۹ درصد موشک ها و پهپادهای 
ایرانی در شبکه ها و رسانه های اجتماعی آن هم در 

نخستین ساعت شروع عملیات بود!
برای درک بهتر این مســئله باید به این نکته 
اشاره شود که بر اساس پایش و بررسی شبکه های 
اجتماعی پس از انتشار اولین خبر شروع عملیات 
در حوالی ساعت ۲3 و ۲4 روز ۲۵ فروردین در 
عرض کمتر از ۶0 دقیقه و نســبت به روز قبل در 
توئیتر و تلگرام به ترتیب شاهد ۹3 و ۲۵ درصد 
افزایش تولید محتوا بودیم که این خود نشــان از 

گوش بزنگی کاربران درباره این رخداد دارد.
افزون بر این، در فضای پسا وقوع این عملیات 
 زمانی که باید اوج بهره برداری بین المللی از 

ً
و دقیقا

دستاوردهای نرم این عملیات غرورآفرین صورت 
می پذیرفت و تصویری مقتدر و با صلابت از ایران 
اسلامی در اذهان جهانیان نقش می بست، یکباره 
جامعه و افکار عمومی شــاهد شروع طرحی در 
فضای اجتماعی کشور بود که به سرعت به سوژه 
اول رســانه ها بدل شد و رســانه هایی که تا چند 
روز و ســاعت قبل صدها هزار و بلکه میلیون ها 
بازدیدکننده را از طریق انعکاس اخبار عملیات 
وعده صادق به خود جلب کــرده بودند، یکباره 

اخبار حواشی دیگر تبدیل به تیتر یک شد.
در نتیجه به نظر می رســد بــا وجود تذکرات 
مکرر رهبر معظــم انقلاب درباره  ضرورت رفع 
کاســتی ها و ضعف های حوزه توان رســانه ای 
کشور و نظام همچنان ایران عزیز با چالش فقدان 
هوشمندی در این عرصه حساس روبه روست. در 
نتیجه این مسئله را نمی توان جز از طریق بازنگری 
اساسی در نقش و جایگاه رسانه  و مدیریت افکار 
عمومی در حــوزه امنیت ملی و تبدیل آن از یک 
پیوســت تفننی به یک اصل ضروری به شــکل 
 نمی توان 

ً
مطلوب رفع کرد و تا چنین نشود، قطعا

لبخند رضایت از عملکرد رسانه ای نظام را بر لبان 
ولی فقیه زمانه نشاند.

حمله رژیم صهیونیســتی به کنســولگری 
کشــورمان در ســوریه به معنای بی قانونی 
و خودبرتربینی ایــن رژیم در مقابل قوانین 
بین المللی اســت. در واقع، حمله به خاک 
کشورمان در سوریه)کنســولگری( که در 
ادامــه جنایات رژیم صهیونیســتی در غزه 
اتفاق افتــاد، بیان کننده آن اســت که رژیم 
صهیونیســتی نســبت به تعهدات و نظم 
بین المللــی و موضوعات حقوق بشــری 
به شــدت بیگانه اســت و خود را نســبت 
به مباحث مطرح شــده متعهــد نمی داند. 
مهم تر آنکه رویکرد رژیم صهیونیســتی در 
منطقه غرب آســیا مبتنی بر »بحران سازی 
و بحران آفرینی« میان کشــورها و در نتیجه 
برای »وابسته سازی«  »تضعیف کشورها« 
آنها به خود و آمریکا بود که در قاموس نظام 
بین المللی و منشور سازمان ملل محلی از 
اعراب ندارد. بمباران و نقض حریم هوایی 
لبنان و سوریه از جمله رویکرد رفتاری رژیم 
بود که بدون هیچ گونه پاســخگویی آنها را 
مرتکب می شــد. در چنین وضعیتی رژیم 
بارها مستشــاران نظامــی و دیپلمات های 
کشورمان را در سوریه هدف قرار داده بود. 
در واقع رژیم صهیونیســتی با نقض حریم 
هوایی ســوریه و با به شــهادت رســاندن 
نیروهــای ایرانی، در مرحلــه اول به دنبال 
تضعیــف حاکمیــت دولت ســوریه و در 
مرحله دوم تلاش برای فراری دادن ایران از 
ســوریه بود. کار تا آنجا پیش رفت که رژیم 
صهیونیســتی با چراغ سبز آمریکا، اقدام به 

حمله به کنسولگری ایران کرد. 
رژیم با تصور اینکه ایران بر مبنای »صبر 
استراتژیک« پاسخ نخواهد داد و از طرفی 
با این اقــدام محور مقاومــت را تضعیف 
به کنســولگری کشــورمان  خواهد کرد، 
حمله کرد و سردار زاهدی وهمراهانش را 
به شهادت رساند. جمهوری اسلامی ایران 
و به تبع آن ســپاه پاسداران تصمیم گرفتند 
پاسخی هوشمندانه و پشیمان کننده به رژیم 
صهیونیستی بدهند.  عملیات وعده صادق 
که با پرواز پهپادها شــروع شــد، با شلیک 
موشک های راهبردی تمام شد و دو پایگاه 
اصلی رژیم در شــمال و جنــوب را هدف 
قرار داد. طبق اعتراف غربی ها، یک میلیارد 
و 3۵0 میلیــون دلار بــرای ســاقط کردن 
پهپادهایی خرج شد که دو میلیون دلار هم 
قیمت نداشتند. این موضوع از آن نظر مهم 
اســت که طبق اعتراف کارشناسان، ایران 
در پاســخ هوشــمند از فناوری های جدید 
خود اســتفاده نکرد، ولی حجــم زیادی از 
اطلاعات درباره توانایی پدافندی و... محور 
اسرائیلی ـ آمریکا به دست آورد. پایان صبر 
اســتراتژیک ایران و آغاز رویکرد جدیدی 
مبتنی بر پاسخ هوشمند به این رژیم توانست 
ســطح بازدارندگــی جمهوری اســلامی 
ایران را در منطقــه افزایش دهد و به نوعی 
»معادلات منطقه« را تغییر دهد؛ به گونه ای 
که اگر تصور می شــد رژیم صهیونیستی به 
همراه ایالات متحده بازیگر اصلی منطقه 
است و معادلات منطقه را طراحی و اجرا 
می کند، به اعتراف کارشناســان شــرایط 
تغییر کرده اســت و این جمهوری اسلامی 
ایران خواهد بود که سیاست و رویکردهای 
منطقه ای را تنظیم می کند و رژیم منحوس به 
منزله متغیر وابسته و بر اساس مدل رفتاری 
جمهوری اسلامی ایران رفتار خواهد کرد. 
البته جنگ غزه نیز بر این معادله تأثیرگذار 
است و با تحقق پیروزی محور مقاومت در 
این جنگ، شــرایط بهتری در انتظار محور 

مقاومت خواهد بود.

 پایان صبر استراتژیک
عملیــات وعــده صــادق در ایجاد یــک معادله  آغاز نظم جدید 

جدید چنان مهم، حســاس و تأثیرگذار اســت که 
می توان گفت همه سیاســت مداران، کارشناسان و 
اندیشکدهای مهم دنیا درباره آن اظهار نظر کردند. 
در میان رویکرد اندیشــکده ها و کارشناسان غربی 
این موضــوع قابل توجه بود کــه آنها تلاش کردند 
از تأثیر پاسخ هوشمند ســپاه بکاهند و به نوعی آن 
را در ذهــن افکار عمومی تقلیل دهنــد؛ از این رو 
روایت سازی دروغین غرب از عملیات وعده صادق 
و برجسته سازی مسخره بازی رژیم صهیونیستی در 
حمله به اصفهان نشان می دهد، جمهوری اسلامی 
ایران و محور مقاومت و مردم فلســطین پیروز این 
میدان و رژیم صهیونیســتی بازنده اصلی تحولات 

شش ماه اخیر است.
»اکونومیست« نوشت: »پس از دهه ها مبارزه با 
اسرائیل از طریق نیروهای نیابتی، این نخستین بار 
بود که ایران از خاک خود به اســرائیل حمله کرد، 
دیگر جنگ ســایه ای در کار نیست. با این حال، از 
نظر نظامی، یک شکست برای ایران رقم خورد؛ چرا 
که به جز تعداد کمی از موشک ها و پهپادها، برخی از 
آنها حتی قبل از رسیدن به اسرائیل، رهگیری شدند. 
ایران تاکنون از مواهب جنگ شــش ماهه اسرائیل 
در غزه بهره مند بوده است. شبه نظامیان نیابتی آن در 
سراسر منطقه خودنمایی کرده اند. در همین زمان، 
ایران توانســته بود تنش زدایی خود را با کشورهای 
عربی حفظ کند. در این میان، به نظر می رســید که 
دشــمنانش در حال شکســت بودند. اسرائیل در 

باتلاق غزه گیر کرده بود و به طور فزاینده ای منزوی 
شــده بود، اما حمله ایران به اسرائیل ممکن است 
این دســتاوردها را از دست داده باشد. اول ضربه به 
بازدارندگی اش وارد شــد، دوم؛ کشورهای غربی و 
عربی مانند اردن و عربستان سعودی را در حمایت 

از اسرائیل گرد هم آورد.«
»دفنس وان« نوشــت: »به دستور بایدن، ارتش 
ایالات متحده هواپیماها و دفاع موشکی بالستیک را 
در هفته گذشته به منطقه منتقل کرده است. به لطف 
این استقرارها و مهارت فوق العاده نیروهای نظامی، 
 تمام پهپادها و 

ً
به اســرائیل کمک کردیم تا تقریبــا
موشک های ورودی سرنگون شود.«

»پولیتیکو« نیز با اشــاره به تــلاش ایران برای 
غلبه بر پدافند هوایی رژیم صهیونیستی نوشت: »با 
وجود ادعای ارتش ایران که حمله برق آســا بوده و 
به تمام اهداف خود دست یافته است، ضربه وارده 
کوچک بود و خســارت جزئی در پایــگاه هوایی 
نواتیم در جنوب کشــور وارد شــد و یک دختر 10 
ساله بادیه نشین بر اثر ترکش های رهگیری مجروح 
شد.« تحلیل و ارزیابی پولیتیکو به اندازه عجولانه 
و غیر واقعی بود که حتی مخاطبان غربی نیز از این 

روایت سازی تعجب کردند. 
کانســرویتیو  امریکــن  در  کاردن«  »جیمــز 
)محافظه کار آمریکا( با لحن متفاوتی نوشت: »در 
اول آوریل، زمانی که اســرائیل ساختمان سفارت 
ایران در دمشق را بمباران کرد دو ژنرال و پنج افسر 
ایرانی شهید شدند، او اقداماتی را برای تحقق این 
رؤیا انجام داد.« »پاول پیلار« تحلیلگر ســابق سیا 
نوشته است: »ضربه زدن به محوطه سفارت حمله 
مستقیم به ایران بود.« حمله غیرقانونی به یک مجتمع 

دیپلماتیک، نقض آشــکار قوانیــن و هنجارهای 
بین المللی اســت، این حمله تحت الشعاع قتل عام 
وقیحانه هفت امدادگر از آشپزخانه مرکزی جهانی 
در همان روز قرار گرفت. اما مشــخص بود حمله 
به مجتمع دیپلماتیک ایران ممکن است پیامدهای 

استراتژیک جدی تری داشته باشد.«
»بردلی بومن« مدیر ارشد مرکز قدرت نظامی 
و سیاســی در بنیاد دفاع از دموکراســی نوشــت: 
»ماهیت و وسعت حمله ایران نشان می دهد قدرت 
بازدارندگی آمریکا و اســرائیل به شدت از بین رفته 
است. این غیرقابل قبول و خطرناک است و باید به 

آن رسیدگی شود.«
ارشــد »اف دی دی«  »بهنام بن طالبلــو« عضو 
نوشت: »رگبار موشک های بالستیک و هواپیماهای 
بدون سرنشین ایران از خاک خود علیه اسرائیل خبر 
از تغییر یــک بازی می دهد. پیش از این هرگز نظام 
ایران به دولت یهود که به خوبی از آن دفاع می شود، 

شلیک نکرد.«
»عبدالباری عطوان« تحلیلگر مسائل راهبردی 
منطقه در مقاله ای واکنش احتمالی ایران نسبت به 
هــر تجاوز مجدد رژیم صهیونیســتی به خاک این 
کشــور را بررسی کرده و با بررسی عملیات تنبیهی 
گذشته ایران ضد اراضی اشغالی تأکید کرد: »پنج 
واقعیت دقیق بر صحت روایــت ایرانی ها و کذب 

بودن روایت صهیونیست ها وجود دارد.«
این تحلیلگر ارشد عربی در ادامه پنج دلیل ذکر 
کرده است که ثابت می کند حمله ایران برای رژیم 
صهیونیســتی کشــنده بود: »اول: آسمان فلسطین 
اشغالی با تصاویر زنده ده ها پهپاد و موشک ایرانی 
بعد از رسیدن به حریم هوایی سرزمین های اشغالی 

روشن شــد و میلیون ها نفر در کرانه باختری و نوار 
غزه با چشــم غیر مســلح آنها را دیده اند. اگر ۹۹ 
درصد این موشک ها ساقط شده، این همه موشک 
و پهپاد چگونه به سرزمین های اشغالی رسیده اند و 
چرا دیواره های پنج گانه آمریکا، فرانسه، انگلیس، 

اسرائیل و اردن نتوانسته مانع نفوذ آنها شود.
دوم: اگر این ادعا درســت است و موشک ها به 
حریم هوایی رژیم صهیونیســتی نرسیده اند، چرا 
صدها هزار نفر از شهرک نشینان اسرائیلی با ترسی 

بی سابقه به پناهگاه ها گریخته اند؟
سوم: »رونین برگمان« روزنامه نگار صهیونیست 
که ارتباط نزدیکی با موســاد دارد، به نقل از یکی از 
اعضای کابینه جنگی اســرائیل می گوید که حجم 
تخریب این موشــک ها و پهپادها بســیار گسترده 
بود و اگر اســرائیلی ها تصاویری زنده از این حجم 
 از 

ً
تخریب را ببینند، لااقل 4 میلیون نفر از آنها فورا

سرزمین های اشغالی فرار می کنند.«
چهارم: روزنامه »فیگارو« فرانســه می نویســد 
عقیده اســرائیلی »ضاحیه« کــه مبتنی بر تخریب 
گسترده زیرساخت های دشمنان اسرائیل است، بعد 
از این حمله ایران به عمق سرزمین های اشغالی از 

کار افتاد.
پنجم: »گلعاد اردان« ســفیر رژیم صهیونیستی 
در ســازمان ملل متحد مدعی اســت حمله ای که 
ایــران انجــام داد، خطری برای مســجدالاقصی 
به شــمار می رفــت. وی برای اثبــات ادعای خود 
ویدئویی را نشــان داد که موشک های ایران بر فراز 
این مســجد بودند، در صورت درست بودن ادعای 
صهیونیست ها این موشک ها چگونه به آسمان قدس 

اشغالی و پایگاه های هوایی النقب رسیده بودند؟«



با آغاز حمله رژیم صهیونیستی به کنسولگری ایران در دمشق، رسانه های غربی و برخی از سربازان بی جیره و مواجب غربی در شیپور رسانه ای خود دمیدند که ایران دیگر نمی تواند در مقابل نیروهای صهیونیستی قد علم 
کند و نیروهای مقاومت هم با حمله جنایتکارانه صهیونیست به کنسولگری ایران دیگر توان و روحیه ای برای ادامه نخواهند داشت. هر چند در همان ساعات ابتدایی، سران عالی رتبه ایران از پاسخ قطعی سخن می گفتند، 
چنانکه رهبر معظم انقلاب در خطبه نماز عید فطر به صراحت از تنبیه سخت سخن گفتند؛ اما هزار کیلومتر آن طرف تر در جبهه دشمن باور پاسخ ایران چندان به فکرشان نمی رسید. شب 25 فروردین آغاز عملیات »وعده 
صادق« بود؛ عملیاتی که خیال پردازی صهیونیست ها و جبهه رسانه ای آنها را با سیلی محکمی درهم شکست و هیمنه پوشالی آنها را فرو ریخت، اما از آنجایی که نوکران رسانه ای دشمن همیشه سعی بر انکار قدرت 
 می تواند خاطرات این 

ً
ایران دارند؛ از این رو به اشاعه شبهاتی دست زدند تا این روزهای حماسه از خاطر مردم ایران و حتی روزهای شکست از خاطر مردم صهیونیست پاک شود. شبهاتی که اگر پاسخ داده نشود، حقیقتا

روزهای حماسی را اگر نگوییم از بین ببرد، حداقل قابلیت این را دارد که اثر آن را کمرنگ کند.
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5
وعده صادق امنیت اصل اول پیشرفت 

آش رژیــم صهیونیســتی در ترقه بــازی 
خــود در اصفهان به قدری شــور بود که 
»ایتماربن گویر«، وزیر امنیت داخلی رژیم 
به عنــوان اولین مقام رســمی این رژیم، 
به حوادث اصفهان که منتســب به رژیم 
صهیونیستی است، واکنش نشان داد و در 

توئیت خود نوشت: »مسخره!«
تو خود حدیــث مفصل بخوان از این 
مجمل! یــک هفته از حماســه تاریخی 
شــیرمردان انقلاب اســلامی بــا عنوان 
عملیات »وعده صادق« می گذرد. اقدامی 
که آژیرهای خطر را در سراســر فلسطین 
اشغالی به صدا درآورد و ترسی را به جان 
صهیونیست های غاصب انداخت که برای 
کنترل آن دســت به دامن 10 کشور دیگر 
شــدند تا این گونه وانمود کنند که شرایط 
تحت کنترل اســت؛ اما این همه واقعیت 
نبود و بوق های رســانه ای صهیونیســتی 
جهــان در تــلاش بودند بــا عکس های 
فتوشــاپی و وارونه جلــوه دادن حقیقت 
این گونه وانمود کنند که صهیونیســت ها 
از شرایط بحرانی خارج شده اند؛ اما درز 
اخباری همچون بــالا گرفتن اختلافات 
موجود در اتاق جنگ، سردرگمی در کابینه 
نتانیاهو برای نحوه مواجهه با این شکست 
رســواکننده، اعتراضات شهرک نشینان، 
مهاجرت معکــوس و...  دروغ بودن این 
ادعاها را افشا کرد و صهیونیست ها را به 
تکاپو انداخت برای اعاده حیثیت شان هم 
که شــده، حرف از تلافی بزنند و در پس 
اظهارات لفاظانــه ای که علیه جمهوری 
اســلامی ایران سر می دهند، پنهان شوند 
تا به این ترتیب بخشی از فضاحت به بار 

آمده را کتمان کنند.
صهیونیســت ها در گیر و دار دو اتفاق 
بودند. از طرفی توانایی پاســخگویی به 
ایران را نداشتند؛ چرا که ایران به صراحت 
بیان کرده بود کوچک ترین اقدام، ســیلی 
ســخت تری را در پی خواهد داشت. از 
طرفی هم به دنبــال بازگرداندن حیثیت 
از دســت رفته خــود بودنــد. بنابراین، 
آنها بــا هدایت چنــد کوادکوپیتر پیتزابر 
بر فراز پایگاه هشــتم شــکاری اصفهان 
خواســتند آبروی رفته خود را برگرداندند 
کــه بلافاصله منهدم شــدند. مبــدأ این 
کوادکوپترهای بسیار ریز مشخص نبود؛ 
اما هیچ یک به اهداف خود نرســیده و در 

هوا منفجر شدند.
این اتفاق به نام رژیم صهیونیستی زده 
شد و رســانه های صهیونیستی ،همچون 
انتشــار تصویر جعلی  با  جروزالم پست 
از اصفهان که مربوط به دو ســال قبل غزه 
بود، خواســتند برای خود قمپز در کرده 
باشند؛ اما پس از مشخص شدن ابعاد این 
رخداد طنزگونه، برخی وزرا و کارشناسان 
صهیونیستی نیز نسبت به آن اعلام انزجار 
و تأسف کردند و آن را مایه تمسخر رژیم 

صهیونیستی نامیدند.
تــلاش برای بزرگ نمایــی نفوذ چند 
ریزپرنــده در حالــی انجام می شــود که 
این شجاعت  ایران  جمهوری اســلامی 
 اعلام کند پاســخ 

ً
را داشــت که رســما

جنایت رژیــم صهیونیســتی را خواهد 
داد و در شــب عملیات وعده صادق نیز 
انجام این عملیــات را اعلام کــرد؛ اما 
صهیونیســت های غاصب کــه در چند 
ماه اخیر فقط نظاره گر شکســت در ابعاد 
با عملیاتی  بودند، می خواستند  مختلف 
رســانه ای این گونه وانمود کنند که ابتکار 
عمل در دســت آنهاســت و پاسخ دفاع 
مشروع ایران را داده اند؛ زمین سوخته ای 
که بر بی اعتباری نظامی صهیونیســت ها 
دامن زد. کیفیت و کمیت این پاسخ حاکی 
از ترس جدی رژیم صهیونیســتی برای 

ورود به جنگ با ایران است.

 مسخره بازی با ترقه بازی

چرا عملیات وعده صادق با شدت و 
قدرت بیشتری انجام نشد؟

در پاسخ به این پرسش ابتدا باید به دنبال چرایی و 
هدف انجام این عملیات باشیم. به طور خلاصه 
بایــد بگوییم هــدف از عملیات وعــده صادق 
»تثبیت قدرت بازدارندگی جمهوری اسلامی« و 
»نواخت سیلی کمرشکن به رژیم صهیونسیتی« 
بود. گــزاره ای که روزنامه »گاردیــن« نیز به آن 
اشاره کرد و نوشت: »پاسخ تنبیهی ایران نشانگر 
ســقوط بازدارندگی رژیم صهیونیستی است.« 
اما لازم است برای روشن شدن بیشتر موضوع، 

توضیحاتی داده شود. 
قــدرت بازدارندگی به معنای نشــان دادن توان 
عملیات منهدم کننده، نابودگرانه و  بازگشت ناپذیر 
است که در عملیات »وعده صادق«، این پیام به 
روشنی از سوی رژیم صهیونیستی و روشن تر از 
آن آمریکا درک شد. نیروهای نظامی ما توانسته 
بودند نه تنها در مقابل رژیم صهیونیستی بایستند، 
بلکه توانسته بودند از سد ده کشوری که به کمک 
رژیم صهیونیســتی دور تــا دور منطقه را گرفته 
بودند، عبور کنند. چنانکه در همان روز »دیوید 
هرست« نویسنده برجسته انگلیسی در تحلیلی 
به این عملیــات تنبیهی تاریخی ایران علیه رژیم 
صهیونیســتی اشــاره و اعلام کرد، حمله های 
موشــکی ایران ضعــف رژیم صهیونیســتی را 
فاش کرد و نشــان داد این رژیم بــه تنهایی قادر 
به محافظت از خود نیســت و دیدیم که آمریکا، 
انگلیــس، فرانســه، اردن و... بــرای رهگیری 

موشک های ایران به کمک اسرائیل آمدند. 
مهم تر از این برداشت ها در ساعت چهار صبح 
عملیــات وعده صــادق، ســامانه پدافند رژیم 
صهیونیســتی از کار افتاده بــود، وقت آن بود که 
آتش سنگین تری حواله رژیم کنیم، اما عملیات را 
متوقف کردیم؛ چون به خواسته خود، یعنی تفهیم 
قدرت بازدارندگی به رژیم و اربابش رســیدیم؛ 

البته آمریکا این پیام را بهتر و زودتر درک کرد.

آیا ۹۹درصد موشک ها و پهپادهای 
ما خنثی شده است؟

رژیم صهیونیستی در همان ساعات اولیه از روی 
دستپاچگی و استیصال خنثی سازی موشک ها و 
پهپادهــا را ۹۹ درصد اعلام کرد؛ اما وقتی چند 
روز گذشــت و صوت  و تصویر ها با یک حساب 
سر انگشتی عددی بیشتر از آنچه آنها اعلام کرده 
بودند، نشان داد، برای حفظ آبرو رفته خود عدد 
84 درصــد را اعلام کردند. مــا و آنها به خوبی 
می دانیم که رقــم از این عددها بســیار پایین تر 
است. حکایت ۹۹ درصد خنثی سازی حکایت 
پیرمردی اســت که بــه دروغ می گفت الاغش 
را قرض داده، اما بلند شــدن صدای الاغ، او را 
شــرمنده کرد. بنابراین، نمی توانیم حرف رژیم 

صهیونیستی را باور کنیم.
ده ها ویدئو در مناطق گوناگون شیرجه زدن و مانور 
دادن موشک ها و سپس اصابت و انفجار را نشان 
می دهنــد؛ اما به جز ویدئوهــا، ارزیابی محافل 

غربی و عبری هم خواندنی است. 
»عاموس یادلین«، رئیس سابق اطلاعات نظامی 
ارتش اسرائیل: پاسخ ایران به حمله اسرائیل در 
دمشق، اقدامی بی سابقه و اولین حمله به اسرائیل 
از خاک ایران بود. شــبکه »ای بی ســی نیوز«: 
حداقل ۹ موشک بالســتیک ایران به پایگاه های 
هوایی استراتژیک اسرائیل اصابت کرد و به باند 
اصلی، یک هواپیمای ترابری -C130 و چندین 

انبار آسیب رساند. 
»ســرهنگ داگلاس مک گرگور« مشاور ارشد 
وزارت دفــاع در دوران ترامپ نیز گفت: پدافند 
هوایی و موشــکی اسرائیل در هوا مقاوم نیست. 
آسیب جدی به اهداف نظامی وارد شد، اما ایران 

 غیر نظامیان را هدف قرار نداد.
ً
عمدا

 چرا ایران از اصل غافلگیری
 بهره نبرد؟

ایران می توانست با موشــک های هایپرسونیک در 
400 ثانیه هیمنه رژیم صهیونیستی را به خاک و خون 
بکشد. می توانست چنان پوز دشمنان صهیونیستی 
را به خاک بمالد که کمتر نشــانی از آنها در منطقه 
باقی بماند، اما این اقــدام را نکرد. ایران در اقدامی 
حکیمانه حدود دو هفته بــه نهادهای بین المللی و 
دولت هــای گوناگون این فرصت را داد تا متجاوز را 
محکوم کنند یا ماهیت اهریمنی و اســتکباری خود 
را نشــان دهند؛ به رژیم صهیونیستی و آمریکا و ناتو 
و همه  هم پیمانان شرور آنها، شجاعانه فرصت داد تا 
با آمادگی صددرصدی خود، به مقابله با موشک های 
ایرانی برخیزنــد و توازن جدید قــدرت جهانی بر 
همگان معلوم شــود. اقدام تنبیهی ایران اســلامی 
طرحی بود تا از این طریق رژیم صهیونیســتی برای 
مقابله با حمله ایران همه کارت های دفاعی خود را 
رو کند؛ اما ایــران از همه کارت های تهاجمی خود 
استفاده نکند تا قدرت خود را به او نشان دهد و موفق 
هم عمل کــرد. این حرکت خود گــواه این مطلب 
است که ایران اطلاعات متقن و قابل قبولی از منطقه 
و دشمنان در چنته دارد. از طریق همین اطلاعات بود 
که ایران سفارت آنها را در نقطه دیگر نشانه نگرفت؛ 
بلکه امن ترین نقطه فلســطین اشغالی، یعنی پایگاه 
نواتیم را ســیبل خود قرار داد. ایران با مهلتی که به 
رژیم صهیونیستی داد، خواست تا همه قدرت هایی 
که دست شــان با این رژیم در یک کاسه خون است 
در یک صف قرار بگیرند تا برای آنها خط و نشــان 
بکشد و در این اقدام هم حکیمانه و قدرتمندانه موفق 
عمل کرد. به همین دلیل می توان گفت این عملیات 
حیرت انگیز نظامی، سرشار از حکمت و شجاعت و 

انسانیت، گامی تمدن آفرین و تاریخ ساز بود.

 چرا ایران به کسی
 صدمه وارد نکرد؟

در یک برنامــه عملیاتی مانند آنچه در وعده صادق 
رخ داد، آنچه بیشتر از هر چیزی خودنمایی می کند، 
ســه هدف جمهوری اسلامی اســت 1ـ تنبیه رژیم 
صهیونیستی برای جنایات متعدد، ۲ـ تغییر معادله 
بازدارندگی دربرابر رژیم صهیونیســتی و 3ـ در هم 
شکستن هیمنه پوشالی نظامی رژیم صهیونیستی. 
بنابرایــن در این گونه عملیات کشــتار افراد متر و 
معیاری برای قدرت نمایی نیست. آنچه مهم است، 
اظهار قدرت نظامی اســت با شکستن مچ قدرت 
نظامی طــرف دیگر. بنابراین، باید اینگونه ســؤال 
پرسید که وقتی ایران توانست امن ترین نقطه فلسطین 
اشغالی را هدف قرار دهد، آیا از نشانه گرفتن مناطق 
 اینطور نیست. بلکه به 

ً
عمومی عاجز است؟ مسلما

عکس ایران روی پایگاه هوایی نواتیم دست گذاشت 
که مهم ترین پایگاه هوایی رژیم صهیونیستی به شمار 
می رود که اســکادران ١٠٣ ســوپر هرکولس های 
ترابری پشتیبانی، تربیت خلبانان اف ٣٨، اسکادران 
١٢٢ جاسوسی اطلاعاتی رژیم صهیونیستی است. 
این پایگاە همچنین محل حضــور تعداد زیادی از 
عناصر ارشد جاسوسی رژیم صهیونیستی در آنجا 
است که در عملیات حمله به کنسولگری ایران نقش 
مهمی داشــتند. شــاید بتوان گفت از علل اهمیت 
عملیات وعده صادق همین باشــد که ایران در این 
عملیات اهداف خود را مراکز نظامی انتخاب کرد 

و از هدف قراردادن مناطق عمومی اجتناب ورزید.

 چرا در پاسخگویی ایران
 بسیاری از کشورها علیه ایران بودند؟

این گزاره اساس گزاره باطلی است، چرا که پاسخ 
مشروع ایران براساس قوانین بین المللی مورد تائید 
همه کشورها انجام شد و دیگر کشورها در ماجرای 
اخیر تنها از ایران تقاضا کردند که از حق مسلم خود 

عدول کرده و به اسرائیل رحم کند! اما تصمیم کشور 
مورد ظلم واقع شــده است؛ چرا که اقدام وحشیانه 
رژیم صهیونیســتی در حمله به اماکن دیپلماتیک و 
کنسولی افزون بر اینکه نقض کنوانسیون های 1۹۶1 
و 1۹۶3 وین درباره حقوق دیپلماتیک و کنســولی 
اســت، نقض قواعد حقوق بین الملل عرفی نیز به 
شــمار می آید؛ از همین رو نمایندگی دائم ایران در 
ســازمان ملل در نیویورک در بیانیه ای به آن تصریح 
کرد و نوشــت: »اقدام ایران در راستای اعمال حق 
ذاتی جمهوری اســلامی ایران بــرای دفاع از خود 
ذیل ماده ۵1 منشــور سازمان ملل متحد و در پاسخ 
به تجــاوزات نظامی مکرر رژیم اســرائیل، به ویژه 
حمله مورخ اول آوریل ۲0۲4 این رژیم علیه اماکن 
دیپلماتیک ایران که بر خلاف ماده ۲ منشــور بود، 
صورت گرفته اســت.« نماینده چین در ســازمان 
ملل نیز به این موضوع اشــاره کــرد و گفت: »روز 
اول آوریــل نمایندگی ایران در ســوریه هدف قرار 
گرفــت و موجب تلفات زیاد در جانب ایران شــد 
و این اقدام نقض منشــور سازمان ملل و همچنین 
نقض حاکمیت سوریه بود. همچنین وزارتخانه های 
امور خارجه ونزوئلا، کوبا، پاکســتان، عراق، قطر، 
عمــان، امــارات، عربســتان، اردن و کویت، این 
حمله تروریستی را نقض حاکمیت سوریه و ناقض 
ثبات و امنیت و همچنین در تضاد آشکار با قوانین 
بین المللی و موازین دیپلماتیک دانستند که بر اساس 
آن، حمله به مقر هیئت های دیپلماتیک جرم شناخته 
می شود.« وزارت امور خارجه روسیه نیز اعلام کرد: 
»اقدامات خصمانه اسرائیل به هیچ عنوان قابل قبول 

نیست و باید متوقف شود.«

 چرا آمار رسمی
 از خسارات داده نمی شود؟

درســت پس از عملیات پیاده نظام  رســانه ای رژیم 
صهیونیستی به خط شدند تا در رسانه ها و شبکه های 
اجتماعی با ایجاد شبهه و تشکیک در اذهان ایرانیان 
و تقلیل عملیات راهبردی سپاه پاسداران نشان دهند 
که عملیات ایران هیچ دستاوردی نداشته است! دلیل 
 مشخص است 

ً
این عملکرد رژیم صهیونیستی کاملا

آنها گمان می کردند جمهوری  اسلامی جرئت، اراده 
و توان پاســخ مســتقیم از خاک خود به یک قدرت 
هســته ای را نداشــته و محال اســت به اقدام رژیم  
صهیونیستی واکنشی نشان دهد؛ اما پس از عملیات 
پرقدرت سپاه علیه صهیونیست ها مرحله جدیدی 
از ایــن جنگ روانی آغاز شــد و حــالا رویکردها 
متمرکــز بر کم اثر و کم ارزش کردن اقدامی اســت 
که جمهوری اســلامی انجام داده است. باید در نظر 
گرفت رژیم  صهیونیستی که دهه ها مرزهای خود را 
نفوذناپذیر قلمداد می کرد، با حمله ای بی سابقه مواجه 
و اقتدار پوشــالی اش در نزد جهانیان در هم شکسته 
شد؛ لذا نباید انتظار داشــت که این رژیم مجهز به 
سلاح هسته ای به طور علنی به ضربات وارده به خود 
معترف باشد. اعتراف به این مسئله، حکم خودکشی 
برای رژیمی را دارد که دهه هاست اسطوره اقتدار و 
شکست ناپذیری خود را به جامعه  جهانی القا کرده 
و حالا اگر به ضعف ها، تلفات و خسارات وارده  اش 
اذعان کند، هیمنه اش شکسته  خواهد شد. بنابراین 
منطقی است که به سمت راهبرد سرپوش گذاشتن بر 
روی ضرباتی که دریافت کرده است، حرکت کند. 
از طرفی هم آنها جنگ  روانی به راه انداخته تا مجبور 
به عملیات تلافی جویانه نشوند؛ چون آگاه شده اند که 
هر گونه اقدامی بــرای رویارویی با ایران، پیامدهای 

هولناکی برای شان خواهد داشت.

 آیا عملیات ایران با ترورهای 
یم صهیونیستی برابر می کند؟ رژ

تحلیلگران مطرح رژیم صهیونیستی اثر این عملیات 
را به خوبی تشــریح کرده اند. برای نمونه، روزنامه 
 »هاآرتص« نوشته است: »جای کتکی که خورده ایم 
تا سال ها درد خواهد کرد. ما باخته ایم، حقیقت را 

باید گفت. ما باید اعتراف کنیم شکست  خورده ایم. 
ما باید در مقابل دستگاه تبلیغاتی نتانیاهو بایستیم... 
اهداف جنگ در غزه محقق نمی شــود. گروگان ها 
بازنمی گردند حماس تســلیم نمی شــود. ما باید 
حقیقت را بگوییم. جایگاه بین المللی ما زیر مشت و 
لگد افتاده است و...« تصویری که هاآرتص از رژیم 
اشغالگر قدس پس از عملیات وعده صادق ترسیم 
می کند، تصویر یک رژیــم رو به  افول، مضمحل و 
فروپاشیده اســت. این را ما نمی گوییم، بلکه خود 
آنها به  آن اعتراف دارنــد. از طرفی هم اهمیت این 
عملیات را باید در این دید که این عملیات در فاصله 
1۹۷3م تاکنون، یعنی طی بیش از ۵0 ســال اخیر 
و پس از عملیات ســال 1۹۷3 مصــر، »قوی ترین 
واکنــش نظامــی« یک دولــت به رژیــم غاصب 
صهیونیستی است. در طول ۵0 سال گذشته، رژیم 
صهیونیستی بارها با چالش نظامی و حمله مواجه 
بوده است که از جمله باید به درگیری های 18 ساله 
آن با حزب الله لبنان در فاصله 13۶۲ تا 13۷۹ و نیز 
درگیری های 138۵ علیه لبنان و نیز درگیری های آن 
با فلسطینی ها در فاصله 1384 تا همین روزها اشاره 
کرد؛ اما واقعیت این اســت که پس از سال 13۵۲ 
و متارکه جنگ با رژیم صهیونیستی از سوی مصر، 
رژیم هر چند به طور مداوم علیه دولت های منطقه 
مشغول توطئه بود، با پاسخ نظامی یک دولت مواجه 
نشــده و در واقع مرحله جنــگ دولت ها را به نفع 
خود به پایان رســانده بود. بنابراین، شکستن هیمنه 
کشوری که تا کنون برای خود ابهت پوشالی ساخته 
بود، مقدمه ای برای نابودی هر چه ســریع تر رژیم 
صهیونیستی خواهد بود؛ همانطور که نخستین حمله 
موشکی ایران به پایگاه های نظامی آمریکا زنگ آغاز 

خروج آمریکا از منطقه را نواخت.

چرا هزینه های عملیات و ساخت 
موشک صرف آبادانی کشور نشد؟

در بازار جهانی و اقتصاد یک کشــور، امنیت حرف 
نخســت را می زند. در کشوری که ســرمایه گذار 
احســاس امنیت بیشــتری کند، اقتصــاد و بازار 
 این قدرت نمایی 

ً
گسترده تری خواهد داشت. مطمئنا

ایران در نگاه مردم دنیا برای ایجاد مبادلات تجاری 
تأثیر چشــمگیری خواهد داشت و بالعکس نفس 
اقتصــاد رژیم صهیونیســتی را به شــماره خواهد 
انداخت. همانطور که »اســحاق هرتزوگ« رئیس  
رژیم  صهیونیســتی به این مهم اشاره کرد و گفت: 
»ایران نابودی اقتصاد و آینده منطقه ای اســرائیل را 
هدف گرفته اســت.« پایگاه خبــری ANI گزارش 
داده است، اسرائیل آینده اقتصاد خود را در کریدور 
اقتصادی هند ـ امارات ـ عربســتان ـ اسرائیل ـ اروپا 
موســوم به )IMEC( تعریف کرده و از نظر مقامات 
تل آویو قــرار گرفتن در این نظم گامــی رویایی در 
راستای موجودیت این رژیم است. بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی کریدور IMEC را به 
عنوان تحول بزرگ و آینده اقتصاد اســرائیل معرفی 
کرده، اما تحلیلگر Geopolitical Monitor »محمد 
الدوحه« می گوید: »امنیت مهم ترین پیش شــرط 
شکل گیری و توسعه کریدور IMEC است.« کریدور 
IMEC یک هم بست اقتصادی، امنیتی و سیاسی میان 

هند، امارات، عربستان، رژیم صهیونیستی، اتحادیه 
اروپا و آمریکاست که کارشناسان از آن به نظم جدید 
جایگزین ایالات متحده در غرب آسیا یاد می کردند 
و قرار بود در گام اول این کریدور گردش مالی 300 
میلیارد دلاری را برای کشــورهای عضو از جمله 
رژیم صهیونیستی به ارمغان بیاورد. رقمی که دو برابر 
 
ً
بودجه یک سال رژیم صهیونیستی است، اما ظاهرا

شاید این کریدور به همه اهداف خود نرسد.

پاسخ صبح صادق به پرسش های مطرح شده درباره عملیات »وعده صادق«
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وعده صادق

رژیم صهیونیســتی در کمتر از هفت ماه متحمل 
دو ضربه کاری شــد که هر یــک از حیث داخلی 
و خارجی، ترمیم ناپذیر اســت. نخســتین ضربه، 
عملیات »طوفان الاقصی« بود که یک غافلگیری 
استراتژیک و شکست اطلاعاتی، امنیتی و نظامی 
بزرگ بــرای تل آویو به شــمار می آمــد. دومین 
ضربه نتیجه ناتوانی و خطای محاســباتی ســران 
صهیونیستی در حمله به بخش کنسولی سفارت 
جمهوری اســلامی ایــران بود کــه در نهایت به 
عملیات نظامی بی سابقه و کم نظیر ایران علیه رژیم 
صهیونیستی منتهی شد. عملیات »وعده صادق« 
که بــا برنامه ریزی هــا و هماهنگی دســتگاه های 
گوناگــون صــورت گرفت و هم افزایــی میدان و 
دیپلماسی را نشان داد، پیام های داخلی، منطقه ای 
و بین المللی بــه همراه داشــت. بنابراین، درباره 
این فتح شیرین و درباره شــهید طهرانی مقدم که 
قدرت موشکی امروز ما به اراده او بنا شد و برخی 
از شــبهاتی که در فضای رســانه روز به روز تکثیر 
می شــود، به گفت وگو با »سردار ایرج مسجدی« 
رئیس ستاد نیروی قدس سپاه و سفیر پیشین ایران 

در عراق نشستیم.

 BBBB  آیا در عملیات وعده صادق فتح و پیروزی 
بزرگ محقق شد؟ 

ایــن عملیــات در 75 ســال حضور اشــغالی رژیم 
صهیونیستی در فلسطین اشغالی کاملا بی سابقه بوده 
است. برای ما هم انجام این نوع از عملیات با این ابعاد 
تا کنون مسبوق به ســابقه نبوده است و برای نخستین 
بار رقم می خــورد. در این عملیــات هیمنه نیروهای 
صهیونیســتی به شدت شکســت؛ چرا که جدیت و 
قدرت ایران را به خوبی دیدند. صهیونیســت ها اصلا 
به ذهن شان خطور نمی کرد که ایران چنین عملیاتی را 
با این ابعاد انجام دهد. بسیاری از کشورهای اروپایی 
و آمریکایی با تماس ها و پیام های مکرری که داشــتند 
نمی خواســتند چنین عملیاتی از ایران سر بزند؛ ولی 
ایران مصمم بود و به خوبی به رژیم صهیونیستی فهماند 
که اگر بخواهد به نیــروی ایرانی یا خاک ایران تجاوز 
کند، چنان ســیلی محکمی خواهد خورد که تا کنون 
کســی به او نزده بود. ایران با عملیــات وعده صادق، 

کلام رهبر معظم انقلاب را به تصویر کشید که دوران 
بزن دررو تمام شــده است. کسی که امروز علیه ایران 
تهدیدی می کند یا اقدامی انجام می دهد، باید پای این 
اقدام خود بایستد. از همین رو امروز رژیم صهیونیستی 
کاســه چه کنم چه کنم به دســت گرفته است؛ از یک 
طرف ترس زدن را دارد؛ چرا که مطمئن است که ایران 
پاســخ درخور و محکم تری خواهد داد. از طرفی هم 
نمی داند با هژمونی و قلدرمآبی که از دست داده چطور 
برخورد کند. به اعتقاد من امروز ایران درس قابل قبولی 

به دشمن داده است.

 BBBB با ظهور شــبهات در فضــای مجازی و 
جعل و وارونه نشــان دادن حقایق، یکی 
از شــبهاتی که مطرح می شود این است 
که چرا مــا از اصل غافلگیری اســتفاده 

نکردیم؟ 
سخنرانی های رهبر معظم انقلاب و بیانیه های سران 
عالی رتبه لشکری و کشوری از همان ساعت های اولیه 
حمله رژیم صهیونیستی به کنسولگری ایران در دمشق 
نشان می داد غافلگیری در دستور کار ایران قرار ندارد. 
به نوعی می شود گفت، این بیانیه ها و سخنرانی ها برای 
آماده سازی رژیم صهیونیستی برای مقابله با عملیات 
وعده صادق خبر می داد تا به آنها نشــان دهیم حتی در 

اوج آمادگی هم حریف ایران نخواهند بود.

 BBBB آینده تقابل  ایران با رژیم صهیونیستی را  
چگونه می بینید؟

ایــران پس از عملیات به صراحــت پایان عملیات را 

اعلام کرده اســت و اصراری بر گسترش تنش ندارد. 
این به این معنا نیســت که ما دشــمنی خود را با رژیم 
صهیونیستی تمام شــده اعلام کرده ایم. دشمنی ما با 
رژیم صهیونیســتی تا نابودی کامل رژیم صهیونیستی 
پا برجاســت. مســئله در این جا ادامه تنش است. ما 
اصــراری بر ادامه تنش ها نداریم و همانطور که گفتیم 
اگر رژیم صهیونیســتی بخواهد عملیات یا اقدامی را 
علیه نیروها و خاک وطن مان انجام دهد، پاسخ بسیار 
سخت تری را دریافت خواهد کرد. ما خود را برای هر 
شــرایطی آماده کرده ایم. امروز حتی اگر آمریکایی ها 
بخواهند با صهیونیســت ها وارد گود شــوند، ما توان 
مبارزه با آنها را داریم. در ماجرای شهادت حاج قاسم 
ما با هدف گیری عین الاسد، پایگاه آمریکایی ها پاسخ 
دادیــم. این نکته را توجه داشــته باشــید که این قبیل 
اقدامات ما به خونخواهی حاج قاسم نبود؛ چرا که یک 
تار مو و یک قطره خون حاج قاســم را با تمام دولت و 
حکومت و اذناب آمریکایی ها مقایسه نمی کنیم؛ از بالا 
دست ترین شخص آمریکا تا پایین ترین آنها خاک پای 
حاج قاسم هم نمی شوند. بنابراین اقدامات ما در وعده 
صادق هم به همین شــکل است. اگر ما به فکر پاسخ 
هستیم، نه خونخواهی، از این رو است که هیچ یک از 

افراد دشمن قابل مقایسه با نیروهای ما نیستند.  
ما شروع کننده جنگ نیســتیم، اما زیر بار زور هم 
نمی رویم. ما در هشت سال دفاع مقدس شروع کننده 
جنگ نبودیم، ولی وقتی نیروهای بعثی پای خود را از 
گلیم شان درازتر کردند، رزمنده های ما آنها را تارومار 

کردند و درسی به آنها دادند که دیگر فکر حمله به ایران 
را نکنند. امروز هم اگر خطایی از رژیم صهیونیستی سر 
بزند، نیروهای ما چنان پشیمان شان می کنند که حتی در 

خیال شان هم نمی دیدند.

 BBBB این روزها و پس از حماسه عملیات وعده 
صادق نام  شهید طهرانی مقدم بیش بر سر 
زبان ها افتاده است،درباره شهید برای مان 

 بگویید.
پدر موشکی ایران، »شــهید طهرانی مقدم« در زمان 
جنگ که دشــمن بعثی ما تا بن دندان مسلح بود و به 
دور و نزدیک کشــور ما حمله می کرد، بر این شد که 
موشــک های جنگی را به دســت جوانان و نیروهای 
کشــورمان تولید کنــد. او می گفت اگر کســی به ما 
موشک نفروشــد، می خواهیم چه کار کنیم؟ بنابراین 
باید خودمان دســت بــه کار شــویم و خودمان مولد 
باشیم. اعتقاد راسخ بر »ما می توانیم« داشت. کسی که 
می خواهد کوه را فتح کند، باید علاوه بر اینکه توانایی 
رفتن داشــته باشد، باید به فتح هم اعتقاد داشته باشد. 
شهید طهرانی مقدم اعتقاد به توانستن و فتح را به بهترین 

شکل ممکن داشت.
حقیقتا خون شهدای ما جریان ساز است. هر یک 
از این شهدا که از این دنیا رفتند، مسیرشان پر رونق تر 
شــد و با سرعت بیشتری حرکت آنها ادامه یافت. این 
فقط مختص شــهدای رزمنده نیست. مگر وقتی امام 
جمعه ما را به شهادت رساندند، نماز جمعه ها تعطیل 
شــد؟ آیا حضور مردم در نماز جمعه ها بیشتر نشد؟ 
این خاصیت انقلاب اسلامی است که هر قسمتی که 
شــهید می دهد، مردم حضور بیشتری پیدا می کنند و 
قدرت گیری  نیروها هم در آن نقطه بیشتر می شود. برای 
نمونه، آیا قدرت امروز ما در صنعت موشکی بیشتر از 
زمان شهید طهرانی مقدم نیست؟ این خاصیت خون 
شهید طهرانی مقدم است که قدرت موشکی و قدرت 
نیروهای ما را به آن درجه رســانده است که عملیاتی 
را به نام وعده صــادق به راه می اندازد و همه دنیا از آن 

متعجب می شوند. 
نکته دیگــری که به اعتقاد من بســیار قابل توجه 
اســت، این اســت که نیروهای همراه شهید پس از 
شهادت ایشــان با شــدت و قدرت بیشتری فعالیت 
می کنند. برای نمونه، شهید زاهدی دوستان، برادران 
و همکاران زیادی داشــت که آنها موقعی که شهادت  
شــهید زاهدی را دیدند، انگیزه شــان برای ادامه کار 

بسیار بیشتر از قبل شده است.

نیستند ما  یف  حر صهیونیست ها 
سردار ایرج مسجدی، رئیس ستاد نیروی قدس سپاه در گفت وگو با صبح صادق

حسن نورورزی
خبرنگار

قدیمی تجهیزات  با  قدرت ها  تحقیر 
سردار ابوالقاسم علی نژاد، وابسته نظامی سابق ایران در سوریه

پرسش هایی از این که فلسطین چطور از انتفاضه 
و دوران ســنگ و کلــوخ در یک جهش بلند به 
سلاح های جنگی دست پیدا کرد؟ و اینکه نقش 
انقلاب اسلامی ایران در جایگاه امروز فلسطین 
کجاست؟ عملیات وعده صادق آیا پیروزمندانه 
بــود یا خیر؟ و اینکه در ایجاد بســیج جهانی به 
کجا رســیده ایم؟ پرسش هایی است که دانستن 
پاســخ آنها خالی از لطف نیست؛ از همین رو 
برای فهم بهتر این پرسش ها با »سردار ابوالقاسم 
علی نژاد«، وابسته نظامی و دفاعی سابق سفارت 
ایران در ســوریه گفت وگو کردیم که شرح آن در 

ادامه می آید.

 BBBB انقلاب اسلامی چه درسی به رزمندگان  
فلسطینی داد؟

نقطه قوت انقلاب در توکل به خــدا و مردم داری 
است. شما تاریخ زندگی »یاسر عرفات« را ببینید. 
از تمام کشورهای عربی درخواست کمک کرد اما 
وقتی هم هانی حسن، اولین سفیر فلسطین در ایران 
در آن ایام پیش امام خمینی)ره( رفت، امام او را به 
اتکای به خداوند متعال و مردم توصیه کردند. شما 
سال های مقابله کشورهای عربی با صهیونیست ها 
را نگاه کنید؛ چه در قبل از 1948 میلادی و اعلام 
استقلال و چه در زمان شــیخ عزالدین قسام و در 
تیلا و دیرالزور در همه این سال ها 

َ
کشتار صبرا و ش

فلســطینی ها کشــته دادند؛ اما با ظهــور انقلاب 
اسلامی نیروهای فلســطینی حامی محکمی پیدا 

کردند. فلسطینی هایی که تا دیروز با سنگ و کلوخ با 
صهیونیست ها مبارزه می کردند، امروز آستین خود 
را بالا زده و به ســاخت موشــک رسیده اند. هانی 
حسن در یکی از سخنرانی های پیش از خطبه نماز 
جمعه اذعان کرده بود، به ما در دانشــگاه های پکن 
آموختند که وقتی دســتت خالی است، نمی توان 
با دشمن تا بن دندان مســلح جنگید؛ اما انقلاب 
اســلامی به ما یاد داد که نــه تنها می توان جنگید، 
بلکه می توان پیروز هم شد. دانشگاه های ژاپن به ما 
می گفتند که پیکر رزمنده های شهید شده را بدون 
اینکه کسی ببیند از صحنه خارج کنید؛ چون موجب 
تضعیف روحیه رزمندگان می شــود، اما انقلاب 
اسلامی به ما یاد داد که پیکر شهید نه تنها موجب 
تضعیف روحیه نمی شود، بلکه موجب جوشش و 
خروش رزمندگان و افراد جامعه می شود.  البته این 
روحیه به فلسطین و منطقه محدود نیست الحمدلله 
ما داریم در راستای آن گفته امام خمینی)ره( که در 

روز بســیج اعلام کردند »باید یک بسیج جهانی 
تشــکیل بدهیم« قدم برمی داریم. در ســوریه این 
بسیج جهانی شــکل گرفت. در سوریه ای که همه 
جور دین و مذهبی دیده می شــود، ســنی، شیعه، 
لاییک، مســیحی و یهودی. ما با دم مســیحیایی 
امام خمینــی)ره( و رهبر معظم انقلاب و صاحب 
نفســان میدان رزم، همچون حاج قاســم و دیگر 
شهدای مدافع حرم توانستیم بسیج تشکیل دهیم. 
با این رویه ای که منطقه پیش می رود، امید است که 
جوانان و مقلدان امام خمینی)ره( بتوانند در قدس 

نماز بخوانند.

 BBBB اقدامات نیروهای فلسطینی در نوار غزه  
را چگونه ارزیابی می کنید؟

امروز اقداماتی که نیروهای فلســطینی در نوار غزه 
انجام می دهند، حیرت آور اســت. آنها در محاصره 
کامل 360 درجه ای هســتند، اما چنــان نیروهای 
صهیونیستی را به چالش کشیده اند که بیش از شش 

ماه است آنها نتوانسته اند در مقابل نیروهای فلسطینی 
ایستادگی کنند. ادعای ارتش صهیونیست ها این بود 
که همه چیز در ید اختیار ماست؛ ولی جهان مشاهده 
کرد که اینطور نیست. این نشانه استیصال نیروهای 
صهیونیســتی و حامیان او از آمریکا تا اروپاســت. 
بنابراین، این نشــانه خوبی است که بگوییم آینده از 
آن مستضعفان است و این وعده  الهی و قرآنی است. 
بنده تا به امروز روز قدسی پرشکوه تر از امسال ندیدم 
با اینکه در بمباران تبلیغات رسانه ای دشمن هستیم و 
دشمن دائم در رسانه ها پمپاژ دروغ می کند؛ ولی ما 
دیدیم که نه تنها در ایران، بلکه در تمام دنیا همه برای 
 
ً
فلسطین به پا خاستند. اروپایی ها و آمریکایی ها اصلا

فکرش را نمی کردند که یک روز در مقابل کاخ سفید 
به حمایت از فلســطینیان به پا خیزند یا در دل اروپا 
نماینده انگلیس به هواخواهی فلسطینیان زبان باز کند 
یا نخست وزیر اسپانیا برای فلسطینیان سخنرانی کند. 

 BBBB عملیــات وعــده صادق چــه ابعادی 
داشت؟

عملیــات وعده صــادق عملیات ســاده  و پیش پا 
افتاده ای نبود. عملیاتی که از پیش رسانه ای شده بود 
و همه می دانستند که ایران قرار است مواضع رژیم 
صهیونیستی را نشانه بگیرد. از طرفی هم ایران با آن 
پهپادهایی نسل گذشته خود کاری کرد که نه آمریکا، 
نه انگلیس، نه فرانسه و نه کشورهایی که به حمایت 
رژیم صهیونیســتی به پا خاســته بودند، نتوانستند 
 اینهــا در برابر پهپادها و 

ً
هیچ غلطی بکنند. حقیقتا

موشک های دســته چندم ما نتوانستند هیچ غلطی 
بکنند. اینکه ما از تجهیزات قدیمی استفاده کردیم، 
فقط گفته ما نبود؛ بلکه اندیشمندان نظامی غربی هم 

به این موضوع اعتراف کردند. 

احسان بهاری
خبرنگار

»ســردرگمی« به معنای واقعی کلمه آن، 
توصیف وضعیت فعلی سیاست خارجی 
آمریکا است، بی تردید آمریکا در یکی از 
بدترین دوره های سیاست خارجی خود، 
حداقل در 50 ســال گذشــته قــرار داده 
دارد. اختلافات بین دو حزب دموکرات 
و جمهوری خواه به شــدت افزایش یافته 
است؛ در حالی که ســند راهبرد امنیت 
ملی آمریکا بزرگ ترین تهدید برای ایالات 
متحده در ده سال آینده  را »چین« می داند؛ 
دموکرات ها معتقدند آمریکا باید با تهدید 
روسیه مقابله کند.در میان این تردیدها با 
عملیات »طوفان الاقصی« اولویت اصلی 
آمریکا »رژیم صهیونیســتی« شده است 
و در زمینه نظامی سیل عظیمی از کمک  
را راهی ســرزمین های اشغالی کرده و در 
حوزه سیاســی نیز تمامــی قطعنامه های 
لازم الاجرای شــورای امنیــت که علیه 
رژیم صهیونیســتی بود را وتو می کند. از 
ســوی دیگر، آمریکا اعلام می کند مایل 
نیســت که جنگ در منطقه گسترش یابد 
و بار هــا از محور مقاومت درخواســت 
کرد که به اقدامات اسرائیل عکس العمل 
شدید نشــان ندهد اما در عمل زمانی که 
رژیم صهیونیستی به کنسولگری ایران در 
دمشق حمله کرد، از تصویب قطعنامه یا 
حتی بیانیه شورای امنیت در محکومیت 
ایــن اقــدام جلوگیــری کــرد؛ ولی در 
پیام هایش به جمهوری اسلامی  گفت که 
از این موضوع اطلاع نداشــته است و اگر 
از این اقدام با خبر بــود، از آن جلوگیری 
می کرد. در ادامه همه تلاش خود را برای 
استفاده نکردن جمهوری اسلامی از حق 
قانونی خود برای اقدام تنبیهی علیه رژیم 
غاصــب به کار بســت و وقتی از مصمم 
بودن ایران برای تنبیه صهیونیســت ها با 
خبر شد، از جمهوری اسلامی خواست 
که هیچ اقدامی علیــه پایگاه های آمریکا 
انجام ندهد. در ادامه تمــام توان نظامی 
خود، فرانسه و انگلیس را به اضافه بعضی 
کشــورهای منطقه پای کار آورد تا اقدام 
جمهوری اسلامی به ثمر ننشیند. پس از 
شکســت تلاش هایش هم اعلام کرد در 

اقدام متقابل تلاویو  را همراهی نمی کند.
اوج از هم گسیختگی سیاست خارجی 
آمریکا روز پنجشنبه، ســی ام خرداد رخ 
داد که الجزایر طرح به رسمیت شناختن 
دولت مستقل فلسطین را به شورای امنیت 
برد. آمریــکا حداقل از زمــان به قدرت 
رســیدن بایدن اعلام کرده است، تنها راه 
حل مسئله فلسطین سیاســت دو دولتی 
است، ولی روز پنجشنبه در عین ناباوری 

طرح پیشنهادی الجزایر را وتو کرد.
اســتدلال آمریکا این بــود که کنگره 
مصوبــه ای دارد که آمریکا هر ســازمان 
بین المللــی وابســته به ســازمان ملل یا 
خود سازمان ملل را در صورت پذیرفتن 
فلسطین به عنوان کشور مستقل تحریم و 
کمک های مالی به این سازمان ها را قطع 

کند. 
روز جمعه هم که تلاش ناموفق رژیم 
صهیونیســتی برای حمله با ریزپرنده ها 
به مراکز نظامی ایران با شکســت روبه رو 
شد، وزارت خارجه آمریکا طی بیانیه ای 
اعلام کرد در این اقدام نقشی نداشته است 
و طرفین را به خویشتن داری دعوت کرد. 
همه این موارد نشــان  می دهد، موقعیت 
آمریکا در صحنه سیاســت بین الملل به 
شدت تضعیف شده و این کشورحتی در 
تأمین منافع خود هم دچار مشــکل شده 

است.

 سرگیجه بایدن!

رضا صارمی
دکترای امنیت ملی



پرسش: شــخصی از طریق انعقاد قــرارداد مضاربه با یکی از 
بانک ها مبادرت به کسب درآمد می کند و طبق قرارداد، مقداری 
از درآمد حاصله را به بانک می دهد، آیا جایز است اداره مالیات 
از او بخواهــد که علاوه بر پرداخت مالیات ســهم خودش از 

درآمد، مالیات سهم بانک را هم بپردازد؟
پاســخ: این امر تابع قوانین و مقررات مالیات بر درآمد است. 
بنابراین اگر مکلف از نظر قانونی فقط ملزم به پرداخت مالیات 
سهم خود از درآمد باشد، ضامن مالیات سهم شریک از درآمد 

نیست.
رهبر معظم انقلاب، اجوبة الاستفتائات، سؤال1۹۹1

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

 پیامدهای گناهان آشکار  و سرایت پذیر
   مکتب    

آیت الله علی ســعادت پرور: اســتقامت و پایداری در امور را 
مرکب هر امری قرار دهید، تا آن مرکب به زیر پای شماست، به 
منزل خواهید رسید؛ والا با پای لنگ در امور دنیوی و اخروی 
کجا توان به منزل رسید. هر چه امر و مقصد بزرگ تر و شریف تر 
باشد، استقامت در آن باید بیشتر باشد... آن وقتی که به امری از 
امور دنیوی و اخروی و معنوی موفق شدید، بدانید که خداوند 
شما را موفق کرده است، چون استقامت ورزیدید، از خدا هم 
 
ً
کمک می رسد و اگر استقامت نورزیدید، گویا به خداوند عملا

گفته اید: »این چیزی که به ما داده ای نمی خواهیم«؛ خداوند با 
صابرین است.

کنید  استقامت   
سلوک

 خیمه مبارزه
راهنما

حجت الاسلام محسن قنبریان: مزار و عمارت سیدالشهداء)ع( 
در مقابــل، مبارزه مثبت با طواغیــت از طریق عمارت و مزار 
است. اصلا قبه که در لغت به ساختمان خیمه مانند می گویند، 
در عرف عرب قبل از اســلام به خیمه تجهیــزات جنگی در 
جنگ ها گفته می شــد و مأمور آن را صاحــب قبه می گفتند. 
روایات این نام را برای حرم حسینی برگزیدند، یعنی زرادخانه 
است، جای تجهیز برای جنگ با طواغیت است. حرمی مانند 
این و برای این ساختن دارد مثل توسعه کنونی نه ساخت و ساز 

صدامی.

 در ششــمین آیه سوره حمد که شبانه روز در نمازها 
قرائت می شود، به خداوند عرضه می داریم: »اِهْدِنَا 
مُسْتَقیمَ«؛ ما را به راه راست هدایت کن. 

ْ
 ال

َ
الصراط

راهی که ما را به تو و به آنچه موجب رضای تو است 
برساند، راهی جدای از راه کسانی که غضب تو آنها 
را فرو گرفته و همچنین جدای از راه گمراهان؛ آری 
خدایا ما را هم به این راه هدایت فرما و هم در این راه 
ثابت و پایدار و برقرار دار. بی شک »صراط مستقیم« 
مفهوم بسیار وسیع و گســترده ای دارد و لذا بعضی 
آن  را به معنای »اســلام« و بعضی »قرآن« و بعضی 
»پیامبر)ص( و امامان راستین)ع(« و بعضی به »آیین 
الله« و بعضی به معنای »راه و روش انبیای الهی)ع(« 
تفسیر کرده اند که هر یک از اینها می تواند بخشی از 
مفهوم وســیع آیه را تشــکیل دهد؛ ولی در روایات 
متعددی که به طرق مختلف از پیامبر اکرم)ص( نقل 
شده است، انگشت روی یکی از بارزترین مصادیق 
آن گذاشته شده و آن راه و روش علی بن ابي طالب)ع( 
یا محمد و آل محمد)ص( است.  حاکم حَسَکانی 
در »شــواهد التنزیل« از جابربن عبدالله انصاری از 
پیامبــر اکرم)ص( نقل می کند که فرمــود: »اِن اللهَ 

قِهِ 
ْ
ل

َ
بْنائَــهُ حُجَجُ اللهِ عَلی خ

َ
 وَ زَوْجَتَهُ وَ ا

ً
 عَلِیا

َ
جَعَل

متــی، مَنْ اِهْتَدی بِهِم هُدِیَ 
ُ
مِ فی ا

ْ
عِل

ْ
بْوابُ ال

َ
وَ هُمْ ا

اِلی صِراط مُسْتَقیم«؛ خداوند علی)ع( و همسرش 
]فاطمه زهرا)س([ و فرزندان او را حجت های الهی 
بر خلقش قــرار داده و آنها درهای علم در امت من 
هستند؛ هر کس به وسیله آنها هدایت شود، به صراط 
مستقیم هدایت شده است. در حدیث دیگری از ابن 
عباس از رســول خدا)ص( چنین نقل می کند که به 
واضِحُ وَ 

ْ
نْتَ الطریقُ ال

َ
علی بن ابي طالب)ع( فرمود: »ا

مُؤمِنینَ!«؛ 
ْ
نْتَ یَعْسُوبُ ال

َ
مُسْتَقیمُ وَ ا

ْ
 ال

ُ
نْتَ الصراط

َ
ا

تو راه روشن و صراط مستقیم و رهبر مؤمنان هستی. 
همچنین در حدیث سومی از ابن عباس نقل می کند 
 المُسْتَقیم« می گفت: 

َ
که در تفســیر »اِهْدِنَا الصراط

 
َ

هْل
َ
عِبادِ ـ اِهْدِنا اِلی حُب النبِی وَ ا

ْ
واـ مَعاشِــرَ ال

ُ
ول

ُ
»ق

بَیْتِهِ!«؛ ای بندگان خدا بگویید خدایا ما را به محبت 
پیامبر و اهل بیتش هدایت کن. در حدیث چهارمی 
از ابوبریــده در ذیل این آیه نقــل می کند که گفت: 
»منظور، صراط محمد)ص( و آل او اســت«. این 
حدیث را علامه ثعلبی در تفسیرش نیز آورده است. 
شیخ عبیدالله حنفی در کتاب »ارجح المطالب« نیز 

آن را از ابوهریره نقل کرده است. در حدیث پنجمی 
که در »شواهد التنزیل« آمده، از عبدالرحمن بن زید 
نْعَمْتَ 

َ
 الذیــنَ ا

َ
از پدرش در تفســیر آیــه »صِراط

یْهِمْ« نقل می کند که گفت: »هَوَ النبِی وَ مَنْ مَعَهُ 
َ
عَل

بی طالِب وَ شــیعَتُهُ«. در منابع شــیعه و 
َ
وَ عَلِی بْنُ ا

پیــروان مکتب اهل بیت)ع( نیــز روایات متعددی 
در این زمینه وارد شــده، از جمله در روایتی از امام 
یْهِم« 

َ
نْعَمْتَ عَل

َ
 الذینَ ا

َ
صادق)ع( در تفسیر »صِراط

ریتَهُ«؛ 
ُ
 وَ ذ

ً
آمده اســت که فرمود: »یَعْنی مُحَمــدا

مقصود محمد)ص( و ذریه اوست. به این ترتیب، 
بارزترین و روشن ترین مصادیق »صراط مستقیم«، 
راه پیامبر)ص( و علــی)ع( و فرزندان معصوم او از 

نسل فاطمه زهرا)س( است که هر کس به 
دامن والای آنها دســت زند و در 

خط آنها حرکــت کند، قدم 
در راه مســتقیمی گذارده 

اســت که او را به خدا 
نزدیک و از گمراهی 

دور  انحراف  و 
می کند.

 راه پیامبر)ص(، علی)ع( و فرزندان او
 منبر  

گفتاری از  آیت الله  ناصر مکارم شیرازی

مالیاتی سهم 
احکام

طبق بیان قرآن و روایات اســلامی، گناه می تواند 
تأثیرات منفــی بر تک تک افــراد و آحاد جامعه 
داشته باشد. از طرفی خود گناه مذموم است و به 
دلیل سرایت پذیر بودن برخی گناهان به دیگران 
شدیدتر نهی شده است. افرادی هستند که سنتی 
غلط را ایجاد کرده و آگاهانه جامعه را به فســاد و 
گناه ترغیب می کنند. این افراد هم خودشــان از 
گناه شان در عذاب هستند و هم گناه دیگران را به 
دوش کشیده و برای آن عذاب می شوند. خداوند 
 یَوْمَ 

ً
ة

َ
امِل

َ
وْزَارَهُمْ ک

َ
وا أ

ُ
در قرآن می فرماید: »لِیَحْمِل

لا سَاءَ 
َ
مٍ أ

ْ
یْرِ عِل

َ
ونَهُمْ بِغ

ُّ
ذِینَ یُضِل

َّ
وْزَارِ ال

َ
قِیَامَةِ وَمِنْ أ

ْ
ال

مَا یَزِرُونَ«؛ آنها باید روز قیامت، )هم( بار گناهان 
خود را به طور کامل بر دوش کشند؛ و هم سهمی 
از گناهان کســانی که به خاطر جهل، گمراه شان 
می ســازند! بدانید آنها بار سنگین بدی بر دوش 
می کشند!)نحل/۲۵( اسلام راهکارهایی را برای 
مقابله با این پدیده ارائه داده است. همچنین، تأکید 
بر مســئولیت پذیری اجتماعی و وظیفه شناسی 
در قرآن و ســنت وجود دارد که بــه افراد کمک 
می کند از گســترش گناهان در جامعه جلوگیری 
کنند. برخی گناهان و تخلفات اجتماعی به دلیل 
کیفیت و جذابیت ظاهری که دارند، می توانند به 

دیگران سرایت کرده و آنها را نیز آلوده کنند بدون 
اینکه متوجه این آلودگی شوند. این گناهان شامل 
موارد متعدد اخلاقی، اجتماعی و... می شــوند. 
این رفتارها می توانند الگوهای منفی را در جامعه 
ترویج دهند و به تدریج به منزله رفتارهای پذیرفته 
شــده در جامعه جــا بیفتند و به عــادت و عرف 
تبدیل شوند. برای نمونه، تهمت گناه اخلاقی به 
دیگران، که یکی از گناهان کبیره به شمار می آید، 
آثار مخربی بر روابط اجتماعی، اعتماد میان افراد، 
روابط میان دو همســر، پیوندهای اجتماعی و... 
دارد. گناهان سرایت پذیر می توانند فضای رقابتی 
منفی ایجاد کنند، ســبب صدمه روحی، روانی و 
جسمی بر دیگران شوند، حقوق دیگران را پایمال 
کنند، پرده عفت و غیرت را بدرند، فساد و فحشا 
را عــادی کنند، بی احترامی متقابــل بین افراد را 

ترویج دهند و... .
اگر کســانی بنیان گــذار عمل نیــک و بدی 
باشــند، در نتایج آن شریک خواهند بود و در این 
زمینه احادیث فراوانی مربوط به »سنت حسنه« 
و »ســنت ســیئه« از طریق شــیعه و اهل سنت 
وارد شده اســت. برای نمونه، پیامبر خدا)ص( 
فرموده اند: »هرکس سنّت و قانون نیکی را بنیان 
گذارد پاداشــش از آن اوست و نیز از ثواب همه 
آنــان که تا روز قیامت بــدان عمل می کنند بهره 
می برد بی آنکه از ثواب خود آنان چیزی کاســته 
شود.«)الکافی، ج ۵، ص۹( و در روایت دیگری 
فرموده اند: »هرکس روش ناپســندی از خود به 

جای بگذارد، گناه آن و گناه کسی که به آن عمل 
نموده تا روز قیامت برای او خواهد بود.«)الفصول 

المختارة، ص13۶(
بنا بر آنچه گفته شــد، می توان نتیجه گرفت 
که گناهانی که به  صــورت فردی و پنهانی انجام 
می شود بیشتر دامن گیر خود گناهکار است و امر 
به معروف و نهی از منکر در آن برجسته نیست؛ 
امــا گناهانی که در اجتماع صــورت می پذیرد، 
همه افرد در پیامدهای آن شــریکند، همان طور 
که پیامبــر خدا)ص( در این باره فرموده اســت: 
»تردیدی نیســت که اگر بنــده ای در پنهان )از 
اوامر و نواهــی حق( نافرمانی کند، پیامد و زیان 
آن تنها گریبان گیر خود او خواهد شــد؛ ولی اگر 
آشکارا چنین کار ناشایســته ای را انجام دهد و 
مورد سرزنش مردم قرار نگیرد، آثار سوء ناشی از 
آن، دامن گیر عموم مردم و زیان آن فراگیر خواهد 
شد.«)قرب الإسناد، ص۵۵( اسلام برای مقابله 
با این گناهان اجتماعی، تأکید بسیاری بر اهمیت 
تربیت اخلاقی، پرهیز از رفتارهای منفی و ترویج 
فضایل اخلاقی در جامعه دارد. از این  رو، توصیه 
می شــود افراد بــا الگوگیری از اخــلاق نیکو و 
رفتارهای سازنده، به ایجاد جامعه ای مثبت و پویا 
کمک کنند. در اسلام، پرهیز از گناهان اهمیت 
بسیاری دارد و نکات متعددی برای جلوگیری از 

ارتکاب به گناهان ارائه شده است. 
برخی از این نکات عبارتند از:

1ـ تبلیــغ و ارائه اصول اخلاقی: اســلام توصیه 

می کند که اصول اخلاقی و ارزش های اسلامی به 
جامعه تبلیغ شوند. این تبلیغات می تواند از طریق 
بیان و تبلیغ احکام دینی، ســخنرانی ها، کتب و 

منابع دینی و سایر رسانه ها صورت گیرد.
۲ـ تربیت و آموزش: اسلام تأکید دارد که تربیت و 
آموزش صحیح از سنین کودکی به جامعه کمک 
می کند تا اخلاق و ارزش های اســلامی در فرد 

جوان سازی شود. 
3ـ تقویت ایمان: تقویت پایه های ایمانی و ارتباط 
قلبی با خداوند از طریق عبادات، مانند نماز، دعا 

و مطالعه قرآن.
4ـ توبه و استغفار: داشــتن حالت انابه و تضرع 
دائمی و توبه از گناهان مهم ترین راه برای دوری از 

گناهان اجتماعی یا سرایت پذیر است.
۵ـ تصمیــم جدی بر ترک گنــاه: اتخاذ تصمیم 

قاطع برای ترک گناه و طلب کمک از خداوند.
۶ـ عاقبت اندیشی: فکر کردن به عواقب گناهان 

و تأثیرات منفی آنها بر زندگی دنیوی و اخروی.
این نــکات می توانند بــه افراد کمــک کنند تا 
از گناهــان دوری کننــد و زندگــی ای مطابق با 
ارزش های اســلامی داشته باشــند. همچنین، 
اسلام تأکید بسیاری بر شناخت ارزش و کرامت 
انســانی دارد و اینکه هر فرد باید به این کرامت 
احترام بگــذارد و از ارتکاب به رفتارهایی که به 
این کرامت آســیب می زنند، پرهیز کند. گناهان 
ســرایت پذیر می توانند جامعه را با مشکلات و 

ضررهای جدی روبه رو کنند.

سیدمحسن حجازی
کارشناس علوم دینی
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مسئولیت اجتماعی قرآنی

برخــلاف آنچه انســان ها بــه دنبالش 
هستند، خداوند پاسخگویی، مسئولیت 
و تعهد را برای مخلوقات خود ضروری 
می داند. در آیات قرآن آمده است: »وَلا 
رَی«؛ هیچ کس بار گناه 

ْ
خ

ُ
زِرُ وَازِرَةٌ وِزْرَ أ

َ
ت

دیگری را بر دوش نکشد.)فاطر/18( در 
این آیه خداوند به مسئولیت هر فرد برای 
اعمال خود اشاره می کند. خداوند تأکید 
می کند که هیچ فردی برای گناه یا اعمال 
بد دیگران مسئول نیست و هر کس تنها 
برای اعمال خود جزا خواهد دید. این 
آیه به ما یادآوری می کند که هر فرد باید 
به اعمــال و رفتارهای خود دقت کند و 
مسئولیت آن را بپذیرد. بنابراین، اولین 
چیزی که به ذهن می رسد، این است که 
زمانی برای بازخواســت و پاسخگویی 
وجــود دارد که باید روی آن فکر کنیم و 
به منابع دینی مراجعــه کنیم تا از کم و 
کیف آن آگاه شــویم؛ زیرا این جانی که 
ما داریم، امانتی است از سوی خداوند 
ذِین هُمْ 

َّ
که باید آن را حفــظ کنیم. »وَال

مَانَاتِهِمْ وَعَهْدِهِمْ رَاعُون«)مؤمنون/8( 
َ
لِِأ

این آیــه به ما تذکر می دهد که امانت ها 
و عهدهــا را باید با دقت و مســئولیت 
بالا حفظ کرد. همچنیــن این آیه به ما 
یادآوری می کند که مسئولیت نگهداری 
و حفظ امانت ها و وفاداری به عهدهای 
خود، از ویژگی های افراد با ایمان است 
و چه عهدی بالاتر از انسان بودن که باید 

از آن مراقبت شود؟ 
مســئولیت پذیر بودن و متعهد بودن 
دامنه وسیعی دارد و مثال ها و شاهدهای 
فراوانــی می توان بــرای آن آورد؛ اما به 
طــور کلی ما باید بــرای احقاق حق و 
عدالــت و جمیع اخلاق های انســانی 
و الهــی، خودمان را متعهــد بدانیم و 
بفهمیم که یکی از مسئولیت های بزرگ 
ما در زندگی عادل بودن و حق گرا بودن 
و... است. خداوند در قرآن می فرماید: 
 
ً
»ای کســانی که ایمان آورده اید! کاملا
قیام به عدالت کنید! برای خدا شهادت 
دهید، اگــر چه )این گواهــی( به زیان 
خود شــما یا پدر و مادر و نزدیکان شما 
بوده باشــد! )چرا که( اگــر آنها غنیّ یا 
فقیر باشــند، خداوند ســزاوارتر است 
که از آنــان حمایت کنــد. بنابراین، از 
هوی و هــوس پیروی نکنید که از حق، 
منحرف خواهید شــد! و اگــر حق را 
تحریف کنید و یا از اظهار آن، اعراض 
نمایید، خداوند به آنچه انجام می دهید، 
آگاه است.«)نســاء/13۵( در ایــن آیه، 
خداوند به مؤمنــان توصیه می کند که 
در تعامــلات اجتماعی خود عدالت و 
انصــاف را رعایت کنند و اینکه هر فرد 
در اجتماع مسئول اســت به عدالت و 
انصاف عمل کرده، حقــوق دیگران را 
رعایت کند. خداوند در سوره والعصر 
سْرٍ، 

ُ
فِي خ

َ
نْسَانَ ل ِ

ْ
می فرماید: »... إِنَّ الإ

الِحَاتِ  ــوا الصَّ
ُ
وَعَمِل آمَنُوا  ذِیــنَ 

َّ
ال  

َّ
إِلا

 
ً
بْرِ«؛ واقعا وَاصَوْا بِالصَّ

َ
حَقِّ وَت

ْ
وَاصَوْا بِال

َ
وَت

انسان دستخوش زیان است مگر کسانی 
کــه گرویده و کارهای شایســته کرده و 
همدیگر را به حق سفارش و به شکیبایی 

توصیه کرده  اند. 
دعوت به حق، دعــوت به عدالت، 
دعــوت به پاکی و ســلامت مــادی و 
معنــوی، دعوت بــه رعایــت حقوق 
انسان ها و جمیع مسائل اجتماعی جزء 
مســئولیت های اجتماعی است که به 

تعهد و تخصص هم نیاز دارد.

دین

آیه

جهان
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دبیر پرونده : اکبر معصومی
گزارش: ملیحه زرین پور

 نگاهی به اهمیت پوشش 
در سطح جامعه

عفیف

 آنچه دشمن 
می خواهد!

انقاب اســامی ایــران از همــان ابتدا در 
تیررس پیکان هــای زهرآلود دشــمن برای 
صدور بیچارگی های بانــوان غربی و از هم 
بوده  اجتماعی و خانوادگی  پاشــیدگی های 
اســت. امری که در همان ابتدا با هوشیاری 
رهبران انقــاب از امام راحل تا رهبر معظم 
انقاب و انتقال این بیداری و هوشــیاری به 
جامعه با رهنمودهای روشنگرانه شان تا حدود 

بسیار زیادی مانع از انتشار آن شدند.
ماجــرای حجــاب ماجرایی اســت که 
دشــمن می خواهد آن را در مســیری که به 
سمت اهداف شومش می رسد، هدایت کند 
و در این مسیر از هیچ تاشی فروگذار نکرده 
اســت. از ورود غیر قانونی آنتن های ماهواره  
برای نمایش فیلم ها و ســریال های خارج از 
چارچوب های جامعه مدنی و دینی تا انتشار 
مطالب، عکس ها و داستان های منتشرکننده 
بی عفتــی در فضای مجازی و حــالا ایجاد 
صحنه هایی در بطن جامعه که دور از شــأن 

جوان و بانوی مسلمان و ایرانی است.
باید اذعان داشــت در روزهایی نه چندان 
دور پوشش مردم ساده و قابل قبول و متناسب با 
فرهنگ جامعه ایرانی و اسامی بود؛ پوششی 
که یادگار ایران باســتان و ارمغان گســترش 
اسام ناب محمدی در مرزهای این دیار کهن 
بود، اما با نفوذ ماهواره و شبکه های مجازی 
اینترنتی از اینســتاگرام تا توئیتر و فیس بوک 
و... به تدریج فرهنگ پوچ گرای غربی در بین 
مردم و به ویژه جوانان نفوذ پیدا کرده اســت. 
تا جایی که گاهی بر تن جوان مسلمان ایرانی 
لباس هایی دیده می شود که منقش به تصاویر 
یا الفاظ مســتهجن غربی است که القاکننده 
مکاتب و نمادهای پوچ گرایی و شیطان پرستی 
هســتند و بدتــر از آن دختــران معصــوم و 
بی گناهی است که فکر می کنند مانند برخی 
همسالان خود اگر روسری از سر بر ندارند، 

مورد بی حرمتی قرار گرفته یا طرد می شوند. 
شــاید بتوان گفت تغییر پوشــش برخی 
از افراد جامعه اســامی ایــران در این برهه 
زمانی برگرفته از برنامه های فریبنده و تبلیغات 
مسموم غرب از طریق کانال های ماهواره ای 
و شــبکه های اینترنتی بوده اســت که حتی 
دورترین نقاط کشور و روستاهای دورافتاده را 
نیز تحت سیطره خود درآورده است. هر چند 
برخی به ظاهر اندیشمندان و صاحب نظران 
که خود پایه گذار برخی ســنت ها و مکاتب 
غلــط در جامعه هســتند ایــن وضعیت را 
ســاختاری جدید برای گذار جامعه از سنت 

به مدرنیتــه تعبیر می کنند و می گویند جامعه 
ایرانی در حال نزدیک شدن به جامعه جهانی 

است. 
در ادامه تفکر اشتباه و بدون منطق درست 
این به ظاهر صاحب نظران و جامعه شناسان 
اجتماعی باید به دیدگاه آنهایی اشاره داشت 
که تصور می کنند جامعــه امروزی از دریچه 
دیگری به پوشش نگاه می کند و پوشش های 
ملی و مذهبی را قدیمی و از مد افتاده دانسته و 
لباس های مارک با نشان ها و نمادهای غربی و 
بدون حجاب و پوشش سر را به روز می دانند. 
اما ســوای از تفکر این قشــر از افراد، مسئله 

اصلی خود حجاب است!
 حجاب قانونی اســت و 

ً
اینکــه چرا واقعا

از اصول اصلی اســام به شمار می آید؟ چرا 
بانوان ایرانی حتی پیش از اسام هم حجاب 
داشــتند؟ مگر در کشــورهای غربی که زنان 
حجاب شان را برداشته اند چه روی داده است؟ 
آیا زنان در کشورهای غربی بدون حجاب در 
حال رشــد و ترقی نیســتند؟ حالا جوانان ما 
بر سر یک لجبازی اجتماعی حجاب شان را 

برداشتند، چه اتفاقی خواهد افتاد؟
باید گفت بحث بر ســر برداشتن حجاب 
تازه اول ماجراســت و به قول برخی بزرگان، 
دشمنی که حجاب از ســر زنان بردارد، تنها 
به ایــن نتیجه اکتفا نمی کنــد؛ بلکه به دنبال 
انحطاط جامعه و فروپاشــی خانواده هاست. 
لذا اگر بخواهیم بدانیم این قصه به کجا ختم 
می شــود، باید در لایه های عمیق تر جوامع 
غربی و دلایل انحطاط خانواده و جامعه رو به 
زوال غرب به اکتشاف دست بزنیم تا آینده این 
مسیر پر فراز و نشیب را به درستی درک کنیم.

دشمن به خوبی به این امر واقف است که 
اگر زن از مسیر اصلی و فطرت پاک الهی اش 
دور شود، ابزار بسیار مهمی در جهت انحراف 
جامعه از طریق زوال خانواده به دست می آید 
و جامعــه از وضعیــت تعادل خــود خارج 
می شــود. به عبارت دیگر، حذف حجاب یا 
ایجاد برهنگی، می تواند فکر ها و اندیشه ها را 

در حد یک نیاز مهندسی کند.
در مقابل کارشناســان فرهنگی باور دارند 
جامعه ای که در آن زن ها به مسئله حجاب به 
مثابه یک رسالت نگاه کنند، هیچ وقت دچار 
فانون«  »فرانتس  نمی شــود. چنانچه  آسیب 
در کتاب »انقاب الجزایر« نوشــته اســت: 
»انقــاب الجزایر در پیــروزی خود، مدیون 
چادر زنان بــود.« در انقاب اســامی نیز، 
مسئله حجاب به منزله یک سپر در برابر تهاجم  
فکری و اندیشــه ای غــرب خودنمایی کرده 
است؛ لذا از همان سال ها دشمن می خواهد 

حجاب را از زن مسلمان ایرانی بستاند.

جهان
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صابر محمدی 
خبرنگار

فرهنگ مخربی که ســبب جولان بی حجابی در برابر آرامش جامعه شده، همان فرهنگی است که وقتی همه خواب 
بودند، جای حیا و عفت را گرفت. وقتی رسانه ها فیلم هایی نمایش می دهند که زن بی حجاب جایگاه بالایی دارد و در 
مقابل بانوی محجبه از اقشار بی بضاعت و کم درآمد جامعه است؛ آنجا که زن با حجاب در قامت دکتر و دانشمند در 
رسانه ها و فیلم و سریال های ما نیامده و در مقابل او زن بی حجاب با خودباوری حتی رئیس یک بخش مهم و بزرگ 
خصوصی نمایش داده می شود، این فرهنگ مخرب رواج می یابد؛ لذا نقش رسانه ها و فیلم های نمایشی در اصلاح 

این مسیر بسیار محسوس است.

 Bبهره از رسانه
به گفته مفســران و تحلیلگران سینمایی، فیلم ها و ســریال هایی که در شبکه خانگی ساخته می شوند، فاقد نظارت درست و 
دقیقی است و خواسته یا ناخواسته در مسیر برنامه معاندان قدم برمی دارند؛ اما با کمی تغییر می توانند به فرهنگ سازی درست 
در جامعه کمک کنند. پس باید رسانه ها و مراکز فرهنگی را به خط کرد و این واقعیت تلخ را با یک مهندسی دقیق، به ویژه در 

حوزه رسانه به حداقل رساند. 

 Bنقش نظام آموزشی
به جز رسانه می توان از نظام آموزشی هم کمک خواست تا با پرورشی درست جلوی معضات بعدی گرفته شود. وقتی دختران 
را در مرحله حســاس دبستان رها کنیم و برنامه خاصی برای آنها ایجاد نکنیم، دیگر نمی توان به جهت دهی آنها در دانشگاه 
امیدوار بود؛ چرا که حجاب ســوای از پیروزی در برابر دشمن، آرامشی عظیم هم به جامعه هدیه می کند. یکی از مهم ترین 
دستاوردهای حجاب تحکیم بنیان خانواده است. بنابراین، باید این مهم فرهنگ سازی شود که بی حجابی چه معضلی دارد و 
حجاب چگونه کانون خانواده را محکم می کند. شکی نیست هر چیزی که موجب تحکیم پیوند خانوادگی و سبب صمیمیت 
رابطه زوجین شود، برای کانون خانواده مفید است و در ایجاد آن باید حداکثر کوشش مبذول شود و برعکس، هر چیزی که 

باعث سُستی رابطه زوجین و دلسردی آنان شود، زیانمند بوده و باید با آن مبارزه کرد. 

 B استحکام خانواده
از آثار نخســت رعایت حجاب در جوامع، اســتحکام نهاد خانواده به منزله کوچک ترین و مهم ترین نهاد اجتماعی است. با 
رعایت اصل حجاب و پوشش در محیط بیرون از خانواده، حریم زن و شوهر حفظ می شود و خانواده صاحب ثبات خواهد شد 

و برعکس آن سستی و فروپاشی است؛ همان امری که امروز در جامعه غربی شاهدش هستیم.

 Bآرامش ناشی از حجاب
آرامش و امنیت دومین اثری اســت که در نتیجه حجاب در جامعه به دســت می آید؛ زن موجودی گرامی اســت و نقش او 
سرنوشت ســازی و تربیت بشر اســت. ارزش او فراتر از آن است که در معرض و دستخوش ارتباطات و روابط بی مرز باشد. 
در حقیقت، حفظ حریم زن باعث مصونیت او می شــود و اولین اثر را بر آرامش روحی او دارد؛ زیرا در سایه محفوظ ماندن 
این حریم بین خود و نامحرم، احساس امنیت می کند و هیچ کس جرئت تعرض به او را نمی کند. پوشش دینی نگهبان زن از 
نگاه های آلوده و آسیب های احتمالی است و به زن مصونیت و آرامش می دهد و هرچه این پوشش کامل تر شود، درصد امنیت 
و حفاظت آن بالاتر می رود؛ هرچند برخی این دیدگاه را سنتی می دانند و معتقدند، مردان باید از هرز رفتن نگاه خود خودداری 
کنند و چرا زنان خود را بپوشانند؟ در اینجا باید گفت، اگر دیدن صحنه های بی حجابی در جامعه عادی شود، کانون خانواده 

هم خیلی جذاب نخواهد بود.

 Bآزادی در مسئولیت های اجتماعی
مســئولیت های اجتماعی از دیگر آثاری اســت که درمان ریشــه ای حجاب برای جامعه به ارمغان می آورد. چنانکه برخی 
صاحب نظران گفته اند هر فردی در برابر جامعه خود مسئول است. این مسئولیت، عام است؛ یعنی هم شامل زن ها می شود 
و هم شــامل مردها. پاره ای از مســئولیت های زنان به حجاب آنان بســتگی دارد. زن اگر حجاب داشته باشد، بار این گونه 
مسئولیت ها را بر دوش می گیرد و شخصیت و عظمت او بالا می رود، اما اگر جامه مقدس حجاب را از تن بدرد، از عهده انجام 

این گونه مسئولیت ها برنمی آید.

 Bاخلاق و عمل
آزادی عمل برای زنان از دیگر آثار حجاب در جامعه اســت. چنانکه استاد مطهری در این زمینه گفته اند: »زنِ باحجاب مظهر 
عفاف شناخته شده است و از این روی، در خانه و خارج از آن مزاحم ندارد و آزادانه دنبال کارها و مسئولیت های خویش است.« 
ســامت اخاق جامعه نکته دیگری است که در صورت بودن و نبودن حجاب دستخوش تحول می شود. بنابراین، باید هرچه 
به ســامت اخاق جامعه لطمه می زند، ریشه کن شود و هرچه سامت اخاق جامعه را تضمین می کند، تقویت شود. هرچه 
گرایش جامعه به حجاب شدت یابد، از مفاسد اخاقی و اجتماعی کاسته می شود.  باید تأکید داشت حجاب اسامی، بزرگ ترین 
و ارزنده تریــن خدمــات را به خانواده ها و جوان ها و جامعه می دهد؛ زیرا اخاق، پاکی و فضیلت را رونق و رواج می بخشــد. 
زنان باحجاب، خدمتگذار واقعی دین و اخاق هستند. نقش اقتصادی حجاب در رعایت پوشش اسامی، زمینه را برای انواع 
مُدپرستی ها و رقابت های ناشی از آن از بین می برد. اگر زن خود را به خودآرایی ها در جامعه مقید نکند و با لباس ساده و مرتب 

و در حد پوشش لازم در جامعه ظاهر شود، بسیاری از آفت ها و گرفتاری های ناشی از مُدپرستی، خودبه خود از بین می روند. 

 Bجذابیت های حجاب راه درمان است
باید اذعان داشت یکی از راه های حفظ استقال فرهنگی و سیاسی، حفظ حجاب است و یکی از جنبه های تهاجم فرهنگی، 
مبارزه با حجاب بوده است؛ چراکه حجاب برای جوامع جهان سومی می تواند نوعی مبارزه با استعمار به حساب آید و مانعی 
بر سَــرِ راه مقاصد شوم آنها باشد. به باور کارشناســان فرهنگی، اثبات تقدس و جذابیت های حجاب در برابر معضات و 

آسیب های بی حجابی می تواند راه درمان این آفت اجتماعی در جامعه باشد.

رهبر معظم انقــلاب بارها و بارهــا تذکرات جدی درباره لــزوم کارهای فرهنگی بــه منظور مقابله 
بــا این نبــرد ناجوانمردانــه داده انــد، اما گوش شــنوایی که عمل کنــد کمتر هوشــیار و در میدان 
بوده اســت. نتیجه کارهای ســلبی فراوان و حضور پررنگ دشــمن و رژه ســازماندهی شــده افراد 
 بی حجــاب در جامعــه، معضلی اســت کــه امروز گریبــان جامعــه اســلامی را در قضیه حجاب

 گرفته است.
معضلی که گاهی از ســوی بانوان جوان و نوجوانی شــاهدش هســتیم که چیزی از حقه و نیرنگ 
دشــمن نمی دانند و تنها به دنبال غریــزه زیباانگاری خود و بی حجابی خوشایندســاز رفته اند. جوان 
 
ً
و نوجوانی که اگر در شــرایط بهتری با حجاب و چادر و پوشــش زینبی و فاطمی آشنا می شد، قطعا

 راه و مســیر دیگری انتخاب می کرد و تصــور دیگری از زیبایی باطنی و ظاهــری در انگاره های ذهنی 
خود می ساخت.

 Bحالا چه کنیم؟
اما حالا که مشکل تا این جا گسترده و عمیق شده و دلارهای صهیونیستی برای جولان بی حجابی های خارج از 
حد بیش از پیش در حال بذل و بخشش است تا حجاب را از سر بانوی ایرانی بردارد، چه باید کرد و راه درمان 

چیست؟
کارشناسان فرهنگی معتقدند، بی حجابی به مرور اعتقاد و باور آدم ها را از بین خواهد برد؛ پس باید خیلی به 

موقع و دقیق عمل کرد و باور و ایمان را جایگزین آن کرد.
برای رســیدن به این درمان از آســیب اجتماعی بی حجابی و بی باوری ابتدا خود شــخص باید به این باور 
برسد که به جای پرداختن به حداقل اشتراکات بین موجودات، می توان به مرتبه ای از زیبایی دست پیدا کرد که 
ماندگاری بیشتری دارد. به فرموده رهبری، اگر بانویی که بی حجابی را برگزیده است، بداند این نقشه شوم دشمن 
و برنامه ریزی و سیاســت سیاهی است تا به بطن جامعه و بنیان خانواده آسیب وارد شود، آیا باز هم آن را ادامه 
 چنین نخواهد بود، اما باید این باور درست در زنان و بانوان جامعه ایجاد شود که این نمایش نه 

ً
خواهد داد؟ قطعا

برای راحتی اوست، بلکه تنها با هدف تبدیل وی به ابزاری برای خوشایند دیگران و سوءاستفاده دشمن در جهت 
نیل به آن چیزی است که در ذهن آشفته خود تجزیه و نابودی ایران اسامی می داند.

 Bایجاد خودباوری
باید تأکید داشت در این مسیر، یعنی مسیر درمان این معضل و آسیب اجتماعی، خود شخص باید متوجه شود 
که اســتفاده از زیبایی و جمال ظاهری، ابزاری اســت که مورد سوء استفاده دیگران قرار می گیرد؛ اما در حوزه 

تخصص و تعهد دیگر آن زن به منزله ابزار دیده نمی شود.
دنیای غرب و معاندان می دانند که بخش عمده جامعه ما بانوان هستند که نقش مهمی هم در پیشبرد اهداف 
متعالی دارند. آنها به خوبی می دانند که با خارج کردن زنان از محیط حیا و خانواده، می توانند به ما لطمه بزنند و 

سیاست های شوم و استعماری خودشان را پیاده کنند.

 Bاعتماد به نفس
عدم اعتماد به نفس معضلی اســت که سبب شده اســت بانوی مسلمانی که باور ضعیفی دارد، مسیر دیگری 
برگزیند؛ لذا افرادی که تمام هم و غم شــان نوع پوشــش و آرایش است، دچار یک فقر ذاتی هستند؛ فقری که 
از نداشــتن تخصص، هنر و باور های انسانی نشئت می گیرد و دشمن از همین بستر برای جایگزینی فرهنگ 
شــیطانی به جای فرهنگ الهی بهره می برد. دشمنان ما برای رسیدن به اهداف خود از ظرفیت بالای بانوان به 
دلیل احساساتی که در آنهاست، استفاده می کنند و بر همین اساس زنی که زیبایی های خود را دارد، اگر مورد 

توجه قرار نگیرد، دستاویز شیطان می شود.

 Bایمان لازمه عشق الهی
برخــی بــر این باورند که رعایت پوشــش ظاهــری به باطن و قلــب افراد ربطی نــدارد، ماننــد آن افرادی 
کــه نمــاز نمی خواننــد و تنها دل پــاک را برای مســلمانی و بنده خوب خــدا بودن کافــی می دانند؛ یعنی 
گــوش بــه فرمان رب الهی ندهــی، اما بگویی دوســتت دارم؛ این امــر کاما بی معناســت. مانند فرزندی 
 چنین چیزی مــورد قبول

ً
 کــه به حرف والــدش گوش نمی دهــد، اما مــدام بگوید دوســتت دارم، قطعــا

 نخواهد بود.
گفتــه می شــود نوع نــگاه افــراد به مــرور زمــان با تغییر پوشــش عــوض می شــود. بعضــی مواقع 
می بینیــم نوع پوشــش فرد تغییــر کرده، امــا هنوز باور فــرد ثابت اســت، اما به مــرور زمــان اعتقادات 
 او نیــز رنــگ می بــازد و نتیجــه اش می شــود بی هویتــی و نزدیک شــدن به اهداف شــومی که دشــمن

 در سر دارد.
وقتی در زنان و دختران هویتی وجود نداشــته باشــد تا در تعارض با فرهنگ های دیگر آن را نشــان دهند، 
خودباوری و هویت اصیل خود را از دست می دهند. در چنین وضعیتی، از بدحجابی برای ابراز وجود استفاده 
می شــود و به فرهنگ ملی و دینی جامعه ما ضربه وارد می شود. اگر آن خودباوری و تخصص در بانوان شکل 

بگیرد، همه چیز درست می شود.
اما به جز تحلیل و تفســیری که درباره ایجاد خودباوری و افزایش آن در داشتن زیبایی ذاتی عنوان شد، راه 
درمان دیگری هم وجود دارد و آن رژه بانوان باحجاب و احترام افراد به این بانوان در بطن جامعه است. همانطور 
که در متون باستانی بانوان دارای حجاب عزت و احترامی دو چندان در جامعه داشتند، باید راه درمان این معضل 
را در احترام به بانوی محجبه و کم توجهی به بانوی بی حجاب قرار داد؛ شاید باور و ایمانی که در این افراد کم 
رنگ شده کم کم باز گردد و جامعه روی دیگری از بانوان خودباور را برای جلوگیری از استفاده ابزاری دشمن 

ببیند.

چند وقتی می شود با پروپاگاندای رســانه ای دشمن در زمینه حجاب اسلامی در کشورمان وضعیت این واجب 
دینی و قانونی در کوچه پس کوچه ها و خیابان های کشورمان خیلی جالب نیست! واجبی که از ایران باستان تا ایران 
اسلامی همواره از خط قرمزهای بانوان ایرانی بوده و هست؛ اما امروز دشمن در پی تحقق آنچه تخریب و نابودی 
انقلاب می خواند، به دنبال ترویج فرهنگ برهنگی و بی عفتی در جامعه اسلامی ایران است؛ موضوعی که گاه با 
رژه سربازان گمنام دشمن در جامعه شاهد آن هستیم تا با تبلیغ مستقیم دشمن چشم مردم را به این بی قانونی عادت 
داده و به عبارتی به دنبال عادی انگاری آن در جامعه هستند.  آنهایی که به دنبال این جبهه و مسیر به راه افتاده اند، 
می گویند باید آزاد باشــد و هرکســی هر آنطور که تمایل دارد حجابش را رعایت کند و ادعای شان این است که 
گذشــتگان ما هم چنین بوده اند! عده ای گمان می کنند که حجاب مخصوص دین اسلام است یا گذشتگان ما 
بدون حجاب و پوشش بوده اند، در حالی  که این تفکر صحیح نیست؛ زیرا براساس تاریخ ملل در دنیا تمام بانوان 
جهان حجاب داشته اند. در میان یهودیان، پوششی همانند چادر و مقنعه هایی بلند و در میان مسیحیان هم پوششی، 

مانند آنچه امروز در میان راهبه ها و خواهران مسیحی شاهدیم، رواج داشته است.

 Bحجاب از آغاز خلقت
حتی پوشش و حجاب از زمان آدم و حوا و اولین انسان های روی زمین هم رواج داشته است؛ از قصه حضرت آدم)ع( و 
حوا که در قرآن کریم آمده است، مشخص می شود که حوا پوشش و حجاب داشته و در اثر فریب شیطان برهنه شده است. 
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خداوند متعال در آیه ۲۲ سوره مبارکه اعراف می فرماید: »... ف

ةِ«؛ هنگامی که از آن درخت چشــیدند اندام شان برای آنها آشکار شد و شروع کردند به قرار دادن برگ های  جَنَّ
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)درختان( بهشتی بر یکدیگر تا آن را بپوشانند... . در تفسیر این آیه چنین آمده است که عاقبت شوم چشیدن از میوه درخت 
ممنوع چنین بوده و در حقیقت از لباس بهشتی که لباس کرامت و احترام خدا بود، برهنه شدند.

 Bگزینه ای برای احترام و کرامت
همچنین از این آیه مبارکه برداشت می شود که آنها قبل از ارتکاب این خاف، برهنه نبودند؛ بلکه پوششی داشتند که در 
قرآن، نامی از چگونگی این پوشش برده نشده است، اما هر چه بوده است، نشانه ای برای شخصیت آدم و حوا و احترام آنها 
بوده که با نافرمانی، از اندام شان فرو ریخته است. با این حال، حجاب در میان همه اقوام و ملل و ادیان بوده است؛ آن هم 
حجابی که به مثابه عزت و احترام برای بانوان و مردان بوده و برهنگی نشانه ای برای بی احترامی به فرد تلقی می شده است. 

در تورات هم درباره حجاب چنین آمده است: »تورات و انجیل فعلی که به دست برخی از شاگردان حضرت موسی)ع( 
و حضرت عیسی)ع( نوشته شده، بر موضوع پاکدامنی و حجاب زن و دوری از هر ناز و عشوه گری جز در برابر شوهر تأکید 
نموده اســت.« »ویل دورانت« در همین زمینه نظر جالبی داشــته و حجاب را نوعی آراستگی تعبیر کرده و برای حجاب 
یهودیان می گوید: »در قرون وسطی یهودیان همچنان نسوان )زنان( خویش را با لباس های فاخر می آراستند. کسی به آنها 
اجازه نمی داد که با سر عریان به میان مردم روند. نپوشاندن موی سر خافی بود که مرتکب را مستوجب طاق می ساخت. 
از جمله تعالیم شــرع یکی آن بود که مرد یهودی نباید در حضور زنی که موی ســرش هویداس،ت دســت به درگاه خدا 

بردارد.«

 Bبرهنگی های غربی از کجا شروع شد؟
حجاب در اسام بسیار مکرم آمده است، تا جایی که بانوان باحجاب را دارای عزت و احترام بالایی عنوان می کنند؛ 
همان تفسیر و برداشتی که در دین مبین اسام از حجاب آمده، در دین یهود و مسیحی هم بیان شده است. حتی حجاب 
بانوان اروپایی و غربی با آنچه امروز می بینیم، تفاوت فاحشی داشته است. باید اذعان داشت به همان دلیلی که امروز دشمن 
به دنبال برداشتن حجاب از سر بانوی مسلمان ایرانی است، در روزگاری نه چندان دور هم این با را بر سر بانوی محجبه 
غربی آورده تا زن به منزله عضوی از جامعه به کالایی برای بهره کشــی مبدل شود.  ویل دورانت درباره حجاب در اروپا و 
علت برهنگی امروز غرب هم گفته اســت: »در وصیت پنجم از وصایای دهگانه حضرت موسی)ع(، خانواده، تقدیس 
می شود، از لحاظ سازمان اجتماعی، آن را در منزلتی قرار می دهد که تنها معبد از آن بالاتر است. این اهمیت و احترام که 
در آن زمان برای خانواده بود، در تمام قرون وسطی و قرون جدید در اروپا مراعات می شد و چون انقاب صنعتی معاصر 
آغاز شد، مقام خانواده نیز متزلزل گردید و انحطاط یافت.« در انجیل هم به بانوان مسیحی چنین دستور داده شده است که 
خویشتن دار و با حیا باشند و خویشتن را به لباس مزیّن به حیا و پرهیز بیارایند، نه آنکه خود را به موی سر و گیسو و طا و 

مروارید و رخت گرانبها زینت دهند.

 B نظر بزرگان مسیحی
 در حجاب و پوشیده باشد مگر آنکه در خانه باشد، زیرا 

ً
مراجع بزرگ مسیحیت درباره حجاب گفته اند، زن باید کاما

فقط لباســی که او را می پوشاند می تواند از خیره شدن چشم ها به سوی او مانع شود. زن نباید صورت خود را عریان ارائه 
دهد تا دیگری را با نگاه کردن به صورتش وادار به گناه کند. برای زن مؤمن عیسوی در نظر خداوند پسندیده نیست که به 
زیور آراسته شود. درست کردن موی سر و آرایش آن و تنظیم آنها در آینه فقط از خصوصیات زنانی است که شرم و حیا را 

از دست داده اند.

 B زنان محترم
حجاب در شریعت زرتشت هم بسیار ارزش شمرده شده و زنان محترم جامعه آنهایی بوده اند که با مشخصه حجاب و 
پوشش در جامعه حاضر شده اند؛ چنانکه براساس آنچه در نوشته های پیشینیان آمده است: »در کیش آریایی، زنان محترم، 
محجوب بوده اند. زنان محترم ایران برای حفظ حیثیت طبقه ممتاز و ایجاد حدودی که آنها را از زنان عادی و طبقه چهارم 
امتیاز دهد صورت خود را می پوشــاندند و گیسوان خود را پنهان نگه می داشتند.« ویل دورانت هم زنان ایرانی را اینگونه 
تصور می کند: »زنان طبقات بالای اجتماع جرئت آن را نداشــتند که جز در تخت روان روپوش دار از خانه بیرون بیایند و 
هرگز به آنان اجازه داده نمی شد که آشکارا با مردان رفت و آمد داشته باشند و سخن گویند. زنان شوهردار حق نداشتند هیچ 
مردی را ولو پدر یا برادرشان باشد، ببینند. در نقش هایی از ایران باستان برجای مانده هیچ صورت زنی دیده نمی شود.« در 
برخی متون تاریخی عنوان شده است، در زمان حکومت مادها حجاب زودتر از اسام رواج پیدا کرد. در کتاب »پوشاک 
باســتانی ایرانیان« دربارهٔ پوشــش زنان در دوران مادها آمده است: »مرد و زن به واسطه اختافی که میان پوشش سرشان 
وجود دارد، از هم تمایز داده می شوند. به نظر می رسد که زنان پوششی نیز روی سر خود گذارده اند ...« نقوشی که در تخت 

جمشید و دوره هخامنشیان و ساسانیان هم مانده، حاکی از پوشش محجبه بانوان ایرانی در آن دوران کهن است.

جامعه غربی در پی بی حجابی و تغییر پوشــش از لباس های پوشــیده به پوشــش های کم حجاب و کم 
حجاب تر کم کم به ســوی برهنگی رفت؛ حالا طبیعت گرایی یا برهنگی سبکی از زندگی منحط غربی به 
شمار می رود که افراد را به برهنگی اجتماعی یا بازگشت به طبیعت اولیه خود و خودداری از پوشیدن لباس 
دعوت می کند. سبکی که همواره مورد مخالفت و انتقاد بسیاری، به ویژه خانواده ها و فرهیختگان غربی 

قرار دارد.

 Bجنبشی که جریمه می شود
با این حال، این جنبش در برخی کشورهای غربی به رسمیت شناخته شده و مکان هایی مانند سواحل، باشگاه ها 
و پارک هایی به آن اختصاص داده شــده و حالا سواحل آمریکا، آلمان، اسپانیا و... هرساله مقصد توریست های 
برهنه گرا قرار می گیرد، آن هم در شرایطی که اعتراض بسیاری از خانواده ها و به ویژه حامیان حقوق کودکان را در 

پی داشته است.
ایستادگی و مقابله با بی حجابی اجتماعی و برهنگی در غرب سبب شده است تا دولت ها مداخله کرده و قوانینی 

در جهت برخورد و جریمه این قانون شکنان عمومی وضع کنند.
در حالی که اگر در ایران قرار باشد با قانون شکنان و برهم زنندگان عفت عمومی در جامعه اسامی برخورد شود، 
تمامی مدعیان آزادی و حقوق بشر به صف می شوند و در مذمت برخورد با این افراد و اینکه هر کسی باید آنچنان که 
دوست دارد حجاب نداشته باشد، سخنرانی های طول و طویل ایراد می کنند و حتی پا را فراتر نهاده و برای شکست 

حجاب به نکوهش حجاب و افراد محجبه رو می آورند. 
با این حال، برهنگی عمومی در استرالیا به شش ماه حبس منجر می شود و البته در کانادا به منزله یک جرم دو 
سال حبس درپی دارد. در آمریکا نیز جرایم برهنگی در ایالت های گوناگون متفاوت است، اما از هزار دلار جریمه 

نقدی تا چند سال زندان را شامل می شود. 
حامیان بی حجابی و حامیان برهنگی در غرب با این استدلال که »بدن مان متعلق به خودمان است«، پس حق 
داریم هرطور می خواهیم لباس بپوشیم، در حال عادی انگاری هرزگی و بی عفتی هستند؛ در حالی که متخصصان 
معتقدند این امر تنها برای آن فرد عواقب ندارد، بلکه روی دیگران هم تأثیر دارد و علم روانشناسی و جامعه شناسی 
هم این مهم را اثبات کرده  که حضور فرد در انظار دیگران با هر نوع پوشش و رنگ و آرایشی، مشاهده کنندگان را 
نیز تحت تأثیر قرار می دهد؛ مانند دودی که فرد ســیگاری روانه هوا می کند و تصورش این است که بدن خودش 
است  که سیگار می کشد و تنها خود را نابود می کند؛ در حالی که این دود نه تنها برای فرد سیگاری، که برای همه 
فرد مرتبط با او و کسانی که از مسیری که او گذر کرده، عبور می کنند هم مضر و آسیب رسان بوده و روی همه تأثیر 

می گذارد.

 B انحطاط های یکباره
محققان معتقدند، انحطاط یک جامعه به یک باره رخ نمی دهد؛ بلکه ذره ذره و با رواج زوایای زندگی های از هم 
پاشــیده رخ می دهد. مطالعات علمی هم نشان داده است قرارگرفتن در معرض محتواهای نامناسب می تواند به 
نارضایتی از خود، اختالات روانی و عزت نفس پایین منجر شود و رابطه مستقیمی با اضطراب، افسردگی و سایر 
چالش های سامت روان دارد. لذا خانواده های حساس در تربیت فرزندان، حتی در جوامع غربی با بی حجابی و 

برهنگی مبارزه می کنند.
مهم این است که فطرت انسانی در سراسر دنیا و اعصار یکسان بوده و چنانچه با غفلت و انحراف همراه نشود، 
بی شک میل به درستکاری دارد. پوشیدگی بدن و پرهیز از نمایش و برهنگی جسم امری فطری در بشر بوده و هست 
و شــواهد اجتماعی، تاریخی و روانشناختی بر آن گواهی می دهند. هرچقدر جنبش های مادی گرا و غیرالهی در 

اجتماع و رسانه ها نفوذ بیشتری داشته اند، نتایج آن بر روح و روان مردم مشهود بوده است. 

 Bآنچه پس از سقوط حجاب می خواهند
بی حجابی و برداشتن حجاب بانوان از طریق تبلیغات دشمن به همین جا ختم نمی شود؛ بلکه این آغاز ماجراست. 
آنچه غرب پس از سقوط حجاب دچار آن شد، عبارت است  از متاشی شدن خانواده ها، افزایش آمار آزار و اذیت 

و تجاوزات، وضع قانون درباره ازدواج با محارم، ازدواج با حیوانات و هم جنس گرایی.
به گفته برخی کارشناسان، ذائقه و دیدگاه مردم درباره پوشش لباس و حجاب تغییر کرده  است. در  سال 137۲ 
رهبر معظم انقاب با تیزبینی و درایت خود موضوع تهاجم فرهنگی و چند ســال بعد از آن شبیخون فرهنگی را 
در بین مردم و مسئولان مطرح کردند و خواستار پیشگیری و مقابله در برابر هجمه های فرهنگی غربی ها از سوی 

مسئولان و فعالان فرهنگی و دینی شدند.
به راستی، رهنمودها و اخطارهای رهبری از سوی دولتمردان و مسئولان دولت های مختلف جدی گرفته نشد و 
آنها هیچ گونه تاش چشمگیر و مؤثری برای مبارزه با تهاجم و هجمه های فرهنگی غربی ها نکردند. این در حالی 
بود که دشمنان انقاب و نظام در پیگیری اهداف خود را با برنامه و منسجم دنبال می کنند در این راستا شبکه های 
ماهواره ای فارسی زبان و غیر فارسی زبان با برنامه های مخرب و القای فرهنگ غرب از گذشته های دور تاکنون به 
صورت رایگان در اختیار جامعه اسامی ایران قرار گرفته و در سال های اخیر شبکه های اینترنتی نیز به آنها اضافه 

شده است.

مبارزه جهانی  

  از ایران باستان
وز  تا امر

 مایه آرامش 

ممکن  اصلاح 
است اگر...
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نفوذ بیگانگان در ایران زمین در دوران 
قاجار کلید خورد و در دوران پهلوی به 
اوج خود رسید. انگلیسی ها در رأس کشورهای 
اســتعماری بودنــد که ایــادی آنــان در همه 
عرصه های قدرت این کشــور نفوذ داشــتند. 
بخشی از این مأموریت ها از طریق جریان نفوذ 
فراماسونی پیگیری می شد که در قالب لژهایی 
گرد هم آمده بودند. این لژها کانون تعاملات و 
برنامه ریــزی افرادی بودند کــه منفعت طلبانه 
ســناریوهای بیگانگان را در این کشــور دنبال 
 مانع پیشــبرد بســیاری از 

ً
می کردنــد و عملا

تحولات مثبت به نفع ملت این سرزمین شدند!
»دکتر موســی نجفــی« و »موســی فقیه 
حقانی« نویســندگان کتاب »تاریخ تحولات 
سیاســی ایران« از »لژ پهلوی« یاد می کنند که 
در راستای منافع بیگانگان شکل گرفته بود. در 

بخشی از این کتاب آمده است:
»در ســال 13۲8 مقدمات تشــکیل لژی 
به نام »پهلوی« به وســیله فردی به نام محمد 
خلیل جواهری در ایران فراهم شد. همانطور 
که می دانیم این سال ها مقارن با شروع نهضت 
ملی شــدن صنعت نفت و بروز اختلاف بین 
ایران و انگلســتان بر ســر این موضــوع بود. 
دخالت های گسترده لژ پهلوی در دعوای مزبور 
به نفع انگلستان، نشان می دهد که »لژ پهلوی« 
 برای مبارزه با نهضت ملی شدن صنعت 

ً
اساسا

نفت ایران به وجود آمده بود. جواهری با کمک 
»میجر جاکســن« انگلیسی )وابسته اقتصادی 
سفارت انگلیس( توانست عده ای از افراد مورد 
نظر سفارت انگلیس را وارد لژ پهلوی کند. وی 

در تأســیس لژ از مساعدت های حسین علاء، 
محمد ساعد، ارنست پرون و شخص شاه نیز 
برخوردار بود و تمامی امور لژ را با مشاوره شاه 

انجام می داد.
اعتــراف صریح جواهری به مبــارزه علیه 
دولت دکتــر مصدق و حــل و فصل کارهای 
مهم در جلسات لژ بیانگر دخالت های پنهانی 
لژ مزبور در جریان های  سیاســی و اجتماعی 
آن مقطع حساس است که با هماهنگی کامل 
اینتلیجنت ســرویس انجــام می گرفت. دکتر 
اسکندانی اشاره جالبی به این موضوع دارد. وی 
مدعی است که چند ماه پس از عضویت در لژ 
پهلوی روزی قصد داشت به مسافرت برود. لذا 
موضوع را با جواهــری در میان می گذارد، اما 
جواهری از وی می خواهد که مســافرت خود 
را به علت اینکه یکــی از مأمورین اینتلیجنت 
ســرویس به تهران می آیــد و می خواهد او را 
ملاقات کند به تأخیر بیندازد. این مطلب بیانگر 
ارتباط این لژ با دســتگاه های اطلاعاتی است 
که متأسفانه اســناد این همکاری در دسترس 

نیست.«

پهلوی لژ 
   دهلیز    

مروری بر  نفوذ بیگانان در دوران دیکتاتوری گذشته
فرانســوی ها دیرتر از پرتغالی ها، هلندی ها و 
انگلیسی ها سودای فتح هند را عملی کردند و 
در قرن هفدهم، به شــبه جزیره هند رسیدند. با 
این ورود، میان این کشور و انگلستان اختلافات 
تازه ای افتاد. انگلستان که منطقه جنوب شرقی 
آسیا را محل فرمانروایی و تحت مالکیت خود 
می دانســت، به دنبال راهی برای  پایان حضور 

فرانسه در این منطقه بود.
جنگ های کارناتیک، رشــته درگیری های 
نظامــی ای بودند که طی ســده هجدهم، بین 
بریتانیا و فرانسه در ساحل شرقی شبه قاره هند 
روی داد. ایــن جنگ هــا منعکس کننده رقابت 
تجاری بین دو کشور بود. اولین جنگ کارناتی 
)1۷4۶-1۷48( در حقیقــت ادامــه جنــگ 
جانشینی اتریش)1۷40-1۷48( بود که دامنه 
آن به هندوســتان کشــیده شــد. در این جنگ 
نیروهای فرانســوی به فرماندهــی دوپلکس، 
توانســتند »مدرس« را از چنــگ بریتانیایی ها 

خارج کنند.
کارناتــی )1۷۵1-1۷۵4( یک  جنگ دوم 
جنگ غیررسمی بین کمپانی هندشرقی انگلیس 
و کمپانی هندشرقی فرانسه بود. علت این جنگ، 
بهره بــرداری ماهرانه دوپلکس از ســردرگمی 
قدرت های محلی و تشــکیل یــک اتحادیه با 
محوریت فرانسوی ها بود؛ اما در نهایت فرمانده 
کمپانی هندشــرقی انگلیس، »رابرت کلایو« 
با پیــروزی به این جنگ پایان داد. در نتیجه این 
شکست، دوپلکس در ســال 1۷۵4، به فرانسه 
فراخوانده شد و جنگ دوم با امضای توافق نامه 
»پوندیچری« پایان یافت و متّحد بریتانیایی ها، 

»محمدعلی خان والاجاه« به قدرت رســید. 
همچنین »گودهو« فرمانده ســپاه فرانســه در 
هندوســتان، در ۲۶ دسامبر 1۷۵4م، قراردادی 
رَس یا 

ْ
تاریخی را به امضا رسانید که معاهده مَد

»قرارداد گودهو« نام گرفت. بر اساس این پیمان 
که در بندر مدرس هندوســتان به امضا رسید، 
دولت فرانســه از تمام ادعاها و حقوق خود در 
هند صرف نظر کــرد. در حقیقت، امضای این 
قرارداد آغازی بود که به نفوذ کمپانی هند شرقی 

فرانسه در سال 1۷۶۹ پایان داد.
جنگ سوم کارناتی، دو ســال پس از پایان 
جنــگ دوم و همزمــان با جنگ هــای هفت 
فاق افتاد. این بــار جنگ به دلیل 

ّ
ســاله اروپا ات

فائــق آمدن بر محدوده هــای جنوب هند برای 
رســیدن به استان زرخیز بنگال روی داد، جایی 
که انگلیسی ها توانســتند »چاندرناگور« را در 
ســال 1۷۵۷ از دست فرانســوی ها درآورند. 
بزرگ ترین نبرد ایــن دوره، در جنوب روی داد 
و با ســقوط »پوندیچری« در سال 1۷۶1، کفه 
ترازو به ســمت بریتانیا سنگین شد. جنگ در 
ســال 1۷۶3، با امضای قرارداد صلح پاریس 
تمام شــد. پس از این جنگ، فرانسه به تدریج 
مستعمرات خود را در هندوستان از دست داد و 

اهدافش  را در این منطقه توسعه نداد.
فرانسوی ها هیچ گاه نتوانستند سهم بزرگی در 
تجارت هند به دست گیرند؛ چون مراکز آنها در 
هند، مورد حمایت جدی دولت های شان نبود. 
آخرین بقایای متصرفات آنان در سواحل هند، 
با 313 هزار نفر جمعیت، در ســال 1۹۵4، به 

جمهوری هندوستان تحویل داده شد.

   حافظه    

کارناتیک جنگ های   
نگاهی بر حضور استعماری فرانسه در شبه قاره هند

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

در اوج خفقــان حاکم بــر جامعــه ایرانی و در 
روزگاری که پس از گذشت چند سال از کودتای 
۲8 مــرداد 133۲، روز بــه روز بر خودکامگی 
پادشــاه جوان پهلوی ـ که خود را مســتظهر به 
حمایــت آمریکایی ها می دید ـ افزوده می شــد، 
حضرت امام خمینی)ره( در مقام مرجع عالی قدر 
شــیعه، یکه و تنها به میدان آمده بودند تا در برابر 
استبداد پهلوی و اســتعمارگران اجنبی بایستند. 
نقل اســت که وقتی در ســال 1343 امام)ره( به 
سوی تبعیدگاه برده می شدند؛ یک مأمور ساواک 
از ایشان پرسید: »پس یاران شما کجا هستند؟« و 
حضرت امام)ره( در جواب، این جمله تاریخی 
را فرمودند: »یاران من در گهواره های مادران شان 

هستند!«
یاران در گهواره، پانزده ســال بعد به جوانانی 
غیور و انقلابی تبدیل شــده بودند که با همه توان 
برای براندازی نظام ستمشــاهی بــا محوریت 
حضرت امام)ره( به میدان آمده بودند. آنان همان 
چیزی را می خواســتند که امام)ره( می خواستند 
و همــان را می گفتند کــه او می گفــت! به واقع 
مطالبات آنــان از زبان امــام)ره( بیرون می آمد. 
حضرت امام)ره( نیز اســاس کار خــود را نه بر 
حمایت نخبگان، یا احزاب و گروه های سیاسی با 
تعلقات شرقی و غربی، که بر مددگیری از همین 
ملت گذاشتند و توانستند با قدرت میلیونی آنان، 
رژیم ۲۵00 ساله ستمشــاهی را در هم شکنند 
و بــرای اولین بار حکومتی را در این ســرزمین 
 تشکیل دهند که در آن مردم همه کاره سرنوشت 

خود باشند.
حضرت امام خمینــی)ره( هنــگام ورود به 
کشــور در بهشت زهرای تهران در جوار شهدای 
انقلاب و هزاران اســتقبال کننده، قدرت مردمی 
خود را به رخ رژیم کشــیدند و با صراحت اعلام 
کردنــد: »من دولت تعیین می کنــم! من تو دهن 
این دولــت می زنم! من دولت تعیین می کنم! من 
به پشتیبانی این ملت دولت تعیین می کنم!«  امام 
توانستند با همین قدرت مردمی، کار را پیش ببرند 
و رژیم شاهنشاهی را سرنگون کنند که مستظهر 
به حمایت قدرت های بزرگ جهانی بود و ارتشی 

که نقش ژاندارم خاورمیانه را برعهده گرفته بود، 
به موتــور محرکه انقلاب اســلامی ملت ایران 
بدل شــد. ملت و رهبری که بــا اعتقاد و اعتماد 
متقابل ســدآهنینی در برابر همــه فتنه گری های 
دشمنان ایجاد کردند و کار انقلاب را پیش بردند 
و از همه مصائب و مشکلات پیش آمده سربلند 
 پیروز آمدند و نظام سیاســی نوین خود را مستقر 

کردند.
بازرگان« نخست وزیر دولت موقت  »مهدی 
و دبیرکل نهضت آزادی معتقد است، نفوذ عظیم 
امام خمینی بر روی یک ملت، نفوذی بی سابقه و 
بی نظیر )است( که از هفتاد سال پیش به این طرف 

در تاریخ ایران، همانند نداشته است.
در این میان، دشــمنان امــام)ره( در داخل و 
خارج، از جمله گروه های سیاسی مدعی که خود 
را به نام خلق و مرد و توده و... مزین کرده بودند، 

از همان ابتدای اوج گرفتن نهضت تلاش کردند 
تا از وی چهره ای تبارســالار و دور از مردم ارائه 
کنند که اعتقادی به جایگاه واقعی مردم نداشته و 
پوپولیستی است که تنها بر موج خروشان حضور 
مردم سوار شده و با فریب افکار عمومی اهداف 
سیاسی خود را به پیش برده است. سیاستمداری 
که در ظاهر از مردم دم می زند؛ اما چون به خلوت 
می رود آن کار دیگر می کند! در این هجمه گسترده، 
نظریات سیاسی ایشان نیز نخبه ســالار و دور از 
مردم تعریف شــده که بر مبنای قدرت یابی طبقه 
روحانیت در سیاست شکل گرفته و اگر از مردم 
در جایی استفاده شده است، نه برای مشارکت در 
تصمیم گیری ها، بلکه برای شرکت در نمایشی از 
 رهبران پوپولیست 

ً
مردم سالاری است که معمولا

دنیا به مثابه شگردی برای آوردن مردم به خیابان 
از آن استفاده می کنند! در چنین نگرش هایی مردم 

تنها نقش سیاهی لشــکری را بر عهده دارند که 
حمایت از قدرت سهم آنان است، نه نقش فعالی 

که اراده خود را محقق کند.
این اتهامــات در حالی مطرح می شــود که 
مردمی که پای کار امــام)ره( در بهمن 13۵۷ به 
میدان آمده بودند، بی توجــه به همه هجمه های 
تبلیغاتی و رســانه ای دشــمنان و بــا وجود همه 
ســختی ها و مشــکلات پیــش آمده در مســیر 
انقلاب، تا آخر پای کار ایشــان ایستادند و آنگاه 
که با قلبــی آرام و ضمیری مطمئن به فضل خدا 
در 14 خردادماه 13۶8 از میان ملت ایران رخت 
بربستند، بزرگ ترین تشییع جنازه تاریخ تا آن زمان 
را بــرای او برگزار کردند تا نشــان دهند که یک 
لحظه در پیوند میان امام و امت خللی ایجاد نشده 

است.
مردم ســالار بودن تفکر حضرت امام)ره( را 
می توان در ابعــاد گوناگون نظر ها و تصمیم های 
ایشــان مشــاهده کرد. به واقع هم سبک زندگی 
ایشــان سبکی مردمی و مشــابه با مردم کوچه و 
بازار بود و هم مرام ایشان در امر حکومت، مرامی 
مردم سالارانه بود و هم کلام و باورهای ایشان بر 
اعتباربخشــی و اعتماد به مردم شکل گرفته بود. 
امــام)ره( از میان مردم برخاســته بودند و مانند 
آنان می اندیشــیدند و رفتار می کردند و به تمامی 
معنای کلمه »مردی از جنس مــردم بودند«؛ به 
همین دلیل این باور و تعلق به ملت یکسویه نماند 
و مردم نیز امام)ره( را با همه وجود باور کردند و 
به او تعلق یافتند و حاصل این رابطه دوسویه همان 
چیزی است که در بسیاری از نظام های دموکرات 
دنیا نمونــه آن را نمی توان یافت! همین کم یابی و 
ممتازی اســت که مورد هجمــه بدخواهان قرار 
گرفته و از آنجا که دست شان به آن نمی رسد، آن را 
تخریب و تحقیر کرده و نام پوپولیسم و عوام فریبی 

بر آن گذاشته اند!
مــی دارد:  ابراز  الــگار«  »پروفســور حامد 
»آیت الله خمینی کسی اســت که به دعوتش در 
عرض چند دقیقه     میلیون هــا ایرانی از خانه ها به 
خیابان ها می آیند، با این حال، فیض حضور او را 
در     محل کار و یا اقامتگاه شان می یابی و می بینی 
که بر زمین ســاده نشسته اند و میز     کوچکی پیش 
روی شان قرار دارد. این تمامی اسباب و اثاثیه دفتر 

کار ایشان     است.«

جهان
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 فرماندهان مقتدر 

 ســه ســال پس از تأسیس ســپاه، یعنی در 
اردیبهشت ســال 13۶1 که انجام عملیات 
»الــی بیت المقدس« در دســتور کار بود، 
ســپاه  بدون هیچ پشــتوانه دولتی توانست 
به ســرعت چندین تیپ و لشکر را تشکیل 
دهد. این نهاد تازه تأسیس از سوی دشمنان 
داخلی و خارجی به شدت تحت فشار بود و 
دستگاه های دولتی، چه دولت موقت و چه 
جریان بنی صدر که رئیس جمهور وقت بود، 
آن را قانونی نمی دانســتند و هیچ امکاناتی 
در اختیار این نهاد قــرار نمی دادند و حتی 
پرداخت حقوق ماهانــه چند هزار نفر هم 
در دســتور کارشان نبود؛ سرمایه اصلی  این 
نهاد همت جوانان پر جــوش و خروش به 
عشــق امام خمینی)ره( و انقلاب اسلامی 
بود که  مردم و رهبــری انقلاب نیز همواره 
از آن پشــتیبانی کردند؛ به همین دلیل این 
نهاد تازه تأسیس با سرعت کادر بسیار قوی و 
خوبی را جذب کــرد و آموزش داد و به کار 
گرفت. فرماندهان اولیه به درستی آموختند 
که باید تجهیزات و امکانات مورد نیاز را از 
غنیمت های به دست آمده از دشمنان تأمین 
کنند. یکی از نکات جالب و شــگفت آور 
این است که در فرصت کوتاهی فرماندهان 
رشــید، مقتــدر، لایق و مبتکــر و خلاقی 
پرورش یافتند کــه در عملیات های رزمی 
کوچــک و بزرگ ایفای نقــش کردند؛ اگر 
در سوابق اینها دقت کنیم، درخواهیم یافت 
که ایــن فرماندهان طی حدود دو ســال به 
این بالندگی رســیدند؛ یعنی حدود دو سال 
خدمت ســربازی. آیا ایــن معجزه انقلاب 
اسلامی نیست؟ برای نمونه شهید محسن 
وزوایی که در تابســتان 13۵۹ به عضویت 
سپاه درآمد، در 10 اردیبهشت سال 13۶1، 
یعنی مرحلــه اول عملیات بیت المقدس به 
شهادت رسید. ضمن گرامیداشت سالروز 
این شــهید بزرگــوار نگاهــی مختصر به 
فعالیت ها و عملیات های این فرمانده مقتدر 

خواهیم داشت: 
ـ او متولد سال 133۹ در تهران بود و تا سال 

13۵۹ مهارت های فراوانی کسب کرد. 
ـ او در تابســتان ســال 13۵۹ به عضویت 
سپاه درآمد، مدتی فرمانده گردان مخابرات 
سپاه بود و سپس سرپرستی واحد اطلاعات 

عملیات به او محول شد. 
ـ با شروع جنگ تحمیلی داوطلبانه در مقام 
فرمانده گــردان نهم پادگان ولی عصر)عج( 
بــه جبهه های غرب کشــور عزیمت کرد و 
در تنگه کــورک تا حد فاصل تنگه حاجیان 

مسئولیت عملیات ها را عهده دار شد. 
ـ اردیبهشت سال 13۶0 که طرح آزادسازی 
ارتفاعات »بازی دراز« در دســتور کار قرار 
گرفت، محســن وزوایی در تمــام مراحل 
شناســایی این عملیات حضور داشت و در 

طراحی آن نقش تعیین کننده ای ایفا کرد.
ـ در این عملیات مسئولیت جبهه چپ بازی 
دراز به محســن وزوایی واگذار شد. وی در 
حین عملیات از ناحیه فک مجروح شد، اما 

حاضر به ترک جبهه نشد.
ـ وزوایــی در ۲0 آذر مــاه ســال 13۶0 در 
فرمانده  مقــام  در  عملیات »مطلع الفجر« 

شرکت کرد و بار دیگر مجروح شد. 
ـ او در اســفند ســال 13۶0 با سازماندهی 
یک گردان رزمی به جبهه های جنوب رفت 
و در مقام فرمانده گردان حبیب بن مظاهر در 
عملیات »فتح المبین« در نوک پیکان حمله 

قرار گرفت.
ـ پــس از تشــکیل تیپ 10 سیدالشــهداء 
فرماندهی تیپ به محســن وزوایی واگذار 

شد. 
ـ روز 10 اردیبهشــت 13۶1 در عملیــات 
بیت المقدس به عنوان مسئول محور بر اثر 

اصابت گلوله به شهادت رسید.

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

 مردی که میلیون ها نفر با اشاره او 
می آیند خیابان  به 
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گفت و گو

فتح الله پریشان
دبیر گروه اندیشه

رهبر معظم انقلاب اسلامی در نخستین روز سال 
نو، در کنار تبیین ابعاد شعار سال به چند موضوع 
راهبردی مهم دیگر هم اشاره کردند. »وحدت ملی 
و اتحــاد دل ها و عزم ها و اراده های مردم« یکی از 
موضوعات مهمی اســت که رهبر فرزانه انقلاب 
از زاویــه منافع ملی در این دیدار و به تازگی هم در 
سخنان کوتاهی در خطبه نماز عید سعید فطر بر آن 
تأکید کردند. رهبر معظم انقلاب با ابراز تأسف از 
وجود مشکلات و عقب افتادگی در زمینه وحدت 
و انسجام ملی در کشور در دیدار نوروزی با عموم 
مردم فرمودند: »در این زمینه دچار غفلت شده ایم و 
به دست خودمان وحدت ملی و همدلی اجتماعی 
را مخــدوش کرده ایــم. همه هــم در این غفلت 
شــریکیم و همه نیز وظیفه داریــم وحدت ملی و 
اتحاد مردم و مسئولان را حفظ و روز به روز تقویت 
کنیم.« رهبر حکیم انقلاب، تقویت وحدت ملی را 
سیاست قطعی نظام اسلامی از روز اول خواندند 
و با اشــاره به تأکیدهای امــام خمینی)ره( بر این 
مسئله، خاطرنشان کردند: »امام در مقابل افرادی 
که بر سر مسائل سیاسی و جناحی با یکدیگر دچار 
اختلاف می شدند، نهیب می زدند که هر چه فریاد 
دارید بر سر آمریکا بزنید.« بی تردید، کسی در این 
موضوع شک ندارد که انسجام داخلی و وحدت 
ملی از مهم ترین مؤلفه های برساخت قدرت ملی، 
به ویژه از نوع نرم به شــمار می آید و ضریب توان، 
مقاومت و خنثی سازی تهدیدات ترکیبی و سطوح 
مختلف تهدیــد را افزایش می دهد. در مطالعات 
امنیت ملی، تهدیدات هویتی، فرهنگی و گفتمانی 
اهمیت بســیاری دارند؛ چراکه رصــد معماران 
تحریم جمهوری اسلامی ایران نیز نشان می دهد، 
یکی از مهم ترین اهداف آنان، رقیق سازی انسجام 
داخلی و ایجاد گسســت های هویتی و گفتمانی 
هم زمان با تشــدید جنگ تمام عیــار اقتصادی و 
جنگ روانی ـ رســانه ای علیه جمهوری اسلامی 

ایران است. 

 B انسجام داخلی و قدرت نرم
یکی از مؤلفه های سنجش امنیت نرم در جمهوری 
اسلامی ایران، میزان انسجام داخلی است. از طرفی 
هرگونه آسیب پذیری و تضعیف انسجام داخلی موجب 

تهدیدات سخت افزاری هم می شود. آسیب پذیری و 
تهدیدات انســجام داخلی بیش از آنکه از یک منبع یا 
یک بازیگر و سیاست خاصی ناشی شوند، از فرآیندها، 
علل و عوامل و متغیرهای زیادی نشئت می گیرند. از 
ســوی دیگر، تهدیدات امنیتی در هر کشوری تابعی 
از وضعیت سیاســی، اقتصــادی، فرهنگی، نظامی، 
میزان توسعه، توانمندی در تولید علم و دانش و میزان 
دستیابی به فناوری روز و پیشرفته است. برای نمونه، 
در داخل بخش اقتصادی، تهدیدات اقتصادی اغلب 
اوقات جزء امور عادی هســتند و به  راحتی نمی توان 
آنهــا را با منطــق امنیت ملی مرتبط کــرد؛ اما وقتی 
عواقب تهدید اقتصادی به فراســوی مــاورای حوزه 
 به امور نظامی و سیاسی گسترش 

ً
بخش اقتصاد، مثلا

می یابد، آنگاه مسئله امنیت ملی بروز و ظهور می کند. 
بیان دغدغه مندانه رهبر معظم انقلاب درباره وحدت 
ملی، ضعف ها و چالش هــا و چرایی غفلت از آن در 
جامعه امروز و چگونگی تقویت انســجام داخلی و 
ملی با توجه به موقعیت و وضعیت خطیر منطقه ای و 
جهانی که در آن قرار داریم، ضرورت دارد این موضوع 
در منظر بررسی علمی و گفتمان سازی بیشتر در جامعه 
قرار گیرد تا امنیت ملی پایدار در جمهوری اســلامی 

بیشتر از پیش تقویت و تعمیق شود. 

 B مؤلفه های بنیادین انسجام داخلی
1ـ مقبولیت سیاســی؛ مقبولیت سیاسی شکاف بین 
خواســته های مردم و عملکرد حکومت را پوشــش 
داده و مانع از بی ثباتی سیاســی حداقل در کوتاه مدت 
می شــود. در صورتی  که مشروعیت و مقبولیت نظام 
سیاسی از استحکام و بنیان های قوی برخوردار باشد، 
نیروهای گریز از مرکز توان ابراز وجود نخواهند داشت 
و انسجام داخلی در حد بالایی خواهد بود. مشروعیت 
قانونی و مقبولیت مردمی و موفقیت در دســتیابی به 
اهداف دولت هــا عامل مؤثری در حفظ، توســعه و 
تقویت هویت و انسجام اجتماعی و همبستگی ملی 

است. 
۲ـ قانونمنــدی و قانون گرایی)حاکمیت قانون(؛ امام 
خمینی)ره( بر این عقیده بود تا زمانی که قانون در جامعه 
وجود نداشته باشد جامعه دچار فساد خواهد شد، البته 
این قوانین باید مطابق موازین »عدالت« باشــند و این 
امر تحقق نخواهد یافــت مگر آنکه »قوانین الهی« بر 
روابط اجتماعی مردم حاکم شــود؛ چون قوانین الهی 
از اراده خداوند ناشی شده اند، عادلانه اند. قانونمندی 
و حاکمیت قانون در جامعه نشان دهنده اطمینان افراد به 

قوانین موجود در جامعه و وفاداری آنها به رعایت قوانین 
است. اشاعه و تعمیق قانونمندی در تمام شئون جامعه 

موجده انسجام مطلوب و پایدار است.
3ـ انســجام فکــری ـ سیاســی نخبــگان در حــل 
مســالمت آمیز تضاد و تعارضات سیاسی ـ فرهنگی؛ 
فهم مشترک نخبگان ابزاری و فکری از شرایط داخلی 
و بین المللی، انسجام و قاعده مندی گروه های سیاسی 
و نخبگان ابزاری باعث تدوین و تبیین استراتژی ملی 
شده و سرنوشت سیاسی و اقتصادی کشور را مشخص 
می کند. ایجاد ثبات و تداوم در شــیوه مملکت داری، 
اجماع نظر در اولویت ها و روش برخورد با مســائل 
داخلی و بین المللی از اصول اساسی انسجام سیاسی 
به شــمار می آید و انسجام سیاسی مقدمه و زمینه ساز 

انسجام داخلی و وحدت ملی است.
4 ـ مسئولیت پذیری و پاسخگویی نهادی و کارگزاری 
 
ً
در برابــر عملکردها؛ تجربیات نشــان داده اند صرفا
تأکید بر انتخابات که لازمه مردم سالاری دینی است، 
برای مشارکت مؤثر مردم در حوزه های مختلف کافی 
نیست و مجموعه نهادها و کارگزاران حاکمیت باید در 
مقابل اعمال شان به مردم پاسخگو باشند. شفافیت از 
این  نظر پیش شرط پاسخگویی است، چراکه اگر مردم 
به ماهیت و کمیت فعالیت های دولت واقف نباشند، 
سؤالی نمی توانند مطرح کنند تا پاسخی هم دریافت 
کنند. یکی از نقش های مهم شفافیت کمک به ارتقای 
پاســخگویی اســت. رهبر معظم انقلاب در تاریخ 
138۹/3/۲۹ در این  باره فرمودند: »افراد،  مسئولین، 
خودشــان را در معــرض نقد و انتقاد قــرار بدهند و 
پاسخگو باشند و پاسخ بدهند و تبیین کنند. خیلی از 
اوقات اگر چنانچه یک انتقادی به کســی بشود، این 
فرصتی است برای او که بتواند ذهن ها را روشن کنند،  

تبیین کنند، حقیقت را بیان کنند.«
۵ ـ وفاق ارزشــی و هنجاری نیروهــای اجتماعی و 
سیاســی در جامعه؛ هنجارها، ارزش هــا و توافق در 
حفظ ارزش هــای بنیادین و حیاتی کشــور ازجمله 
تمامیــت ارضی، حاکمیت ملــی، ارزش های ملی، 
قواعــد و هنجارهای ارزشــی در جامعه و توســعه 
تعاملات و روابط سازنده میان اقوام مختلف، بیشترین 
تأثیر را در تقویت همبستگی و انسجام دارد. در حالی 
که سودجویی های شــخصی، حرص، مال اندوزی و 
آزمندی در جامعه ای به یک قاعده رفتاری تبدیل شود، 

نمی توان انسجام داخلی را توسعه داد. 
۶ ـ روابط و تعاملات ســازنده بیــن گروه های قومی 
و مذهبی؛ اختــلاط و ادغام اجتماعــی و داوطلبانه 

گروه های قومی ـ زبانی کشورهایی که از تنوع انسانی 
برخوردار هستند، ازجمله راه حل های اساسی است 
که می تواند در نزدیک کردن افراد کشــور به یکدیگر 
ایفــای نقش کرده و هویت ملی مشــترک را بین آنها 
تقویت کنــد. هر اندازه که به میزان همبســتگی بین 
گروه های قومی ـ مذهبی با مرکزیت سیاســی کشور 
افزوده شــود و همچنان روابط و تعاملات سازنده بین 
گروه های قومی مذهبی تقویت شود، بر میزان انسجام 

داخلی افزوده می شود. 

 Bراهکارهای تحکیم و تقویت داخلی
ارائه راهکار برای ایجاد وحدت و انســجام داخلی به 
مباحث راهبردی، کارشناســی و مطالعات میدانی و 
پیمایشی وسیع وضعیت شناسی و آسیب شناسی نیاز 
دارد. در اینجا به اجمال به برخی از پیشنهادهای مهم 

از باب نمونه و تمثیل اشاره می شود. 
الف ـ راهکارهای سیاسی 

1 ـ مبارزه مؤثر و مستمر با فساد سیاسی و اقتصادی در 
سطوح نهادی و کارگزاری؛

۲ـ جلوگیری از تنزل مشــروعیت سیاسی با تبیین و 
تأکید بر گفتمان اصیل انقلاب اسلامی ایران و تقریب 
واقعیت های سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی 
جامعه به آرمان ها و ارزش های انقلاب اسلامی ایران؛

3 ـ جلوگیری از به وجود آمدن فضای متصلب دوقطبی 
بین نیروها و جریان های سیاســی کشور با دستیابی به 
اهــداف، ارزش ها و روش های مشــترک همگون و 

سازگار؛
4 ـ نهادینــه کردن گــردش واقعی نخبــگان به جای 
چرخــش نخبگان در سیســتم و بسترســازی برای 
مشارکت نسل های بعدی انقلاب در مدیریت کشور. 

ب ـ راهکارهای هویتی و فرهنگی
1 ـ تحکیم و تقویت هویت ملی و احساس تعهد ملی؛ 
۲ ـ جلوگیــری از ایجاد تضاد ارزشــی و هنجاری در 

جامعه و حاکم شدن دو نظام ارزشی.
ج ـ راهکارهای اقتصادی ـ اجتماعی

1 ـ رشد و توسعه متوازن و متعادل بین مناطق گوناگون 
قومی و مذهبی؛

۲ ـ ایجــاد نهادهای مدنی و صنفــی مؤثر در پیگیری 
حقوق کارگران و طبقات پایین جامعه؛

3 ـ عدالت گســتری در سه ســطح درآمدی، تملک 
دارایی ها، حقوق اجتماعی و نظام ارزشی و کم کردن 
شکاف ها و فاصله های طبقاتی در جامعه و ایجاد نظام 

توزیع و باز توزیع عادلانه.

دین

 سال هاســت در منظومه فکــری رهبر معظم 
انقلاب به منزله شخصیت بی نظیری که مروج 
و مشــوق این همه پیشــرفت و توسعه کشور 
هستند، شاهد تکرار و تأکید بر کلیدواژه هایی، 
همچون »ســاخت قدرت درونی«، »ضرورت 
قوی شــدن و قوی ماندن« و »حرکت به سمت 
قله های علمی و خودکفایی« هســتیم. شــاید 
برخی ها در شرایط عادی به دلیل تکرار این راز و 
رمزهای حرکت نوعی احساس تکرار ملال آور 
و دلزدگی هم داشتند و به زبان و قلم هم آوردند، 
اما زمانی که کشور با شرایط غیرعادی، همانند 
هجوم ویروس منحوس کرونا مواجه می شــود 
یا درگیر تهاجمــی توحش آمیز، همانند حمله 
تروریستی به خاک کشــورمان در کنسولگری 
دمشق روبه رو می شــود و کارکرد تحسین آمیز 
و آثار و نتایج عملــی و میدانی این توصیه ها و 
ترغیب های رهبری حکیم را به مدد انسان های 
عالم و دانشمند مســئولیت پذیر و ایران دوست 
به ثمر رسیده می بیند، تازه راز ریل گذاری های 
امامین انقلاب را می فهمد و نوعی احســاس 
افتخــار و غرور مقدس به ایرانــی بودنش و در 

ایران زیستنش می کند.      
ایــن روزها که بــا تحلیل ابعــاد و زوایای 
گوناگــون و پردامنه حمله ایران بــه اهداف از 
پیش تعیین شده در سرزمین های اشغالی مواجه 
هستیم، می توان این غرور و افتخار ملی را بهتر 
توضیح داد. البته تحلیل حمله ایران در شــعاع 

یک عمــل نظامی، تقلیل و انحــراف موضوع 
است. این حمله ریلی را در مسیر تاریخ معاصر 
تعویض و انتظاری 4۵ ســاله را از ذهن به عین 
منتقل کرد. ارزش اساســی این کار آن است که 
ایران در جهان امروز و در مقابل چشم مستکبران 
و سیادت طلبان جهان مستقل تصمیم می گیرد و 
از کسی اجازه نمی گیرد و ارزش دوم آن بود که 
با سلاح های ســاخت خود چنین کرده است. 
این زمانی ارزشمند است که تصویر واضحی از 
ایران گذشته تا قرن های متمادی در ذهن داشته 
باشــیم که از کجا به کجا آمده ایم و چگونه آن 
تحقیر تاریخــی، قرارداد های ننگین و تجزیه و 
اشغال و کودتا را به دیوار کوبیده ایم. عقلانیت 
راهبردی ـ نظامی فرماندهــان ما در این ماجرا 
بی نظیر بود. ضمن اینکه دفاع آنان مشــروع بود 
و ما این رژیم خونخوار را جعلی می دانیم، اما 
باز چنان عمل کردیم که در ذهن جهانیان ادامه 
و اســتمرار این دفاع نیز مشروع و موجه باشد. 
دو پایگاهــی را هدف قرار دادیم که در طراحی 
و حمله به کنسولگری در دمشق نقش داشتند و 
این یعنی هدف ما در ذهن جهان مشــروع بود. 
آنچه مهم تر اســت اینکه در آن شــب مدافعان 
مقابل ما، چهار قدرت اتمی دنیا، یعنی آمریکا، 
فرانسه، انگلیس و رژیم صهیونیستی بودند. همه 
آنان در آسمان  صف کشیده بودند، اما باز ایران 
از آنان عبور کرد. ما به خود صهیونیست ها هم 
الگوی جنگیدن یاد دادیم که ما هدف نظامی را 
که علیه ما از آنجا اقدام شده است، هدف قرار 
می دهیم و به زن و کودک و بیمارستان و خبرنگار 

و منازل آسیبی نمی رسانیم.

 امــام  خمینــی)ره( موضــوع مصلحت را 
ناظر بــه حکم ثانوی مطــرح می کنند. امام 
ایــن زمینــه می فرمایند:  خمینــی)ره( در 
»دادگاه ها مشی شــان را مشی اسلامی قرار 
بدهند... و این حیثیت حفظ می شود به اینکه 
به مُرّ اســلام عمل بشود، اعم از احکام اولیه 
و چنانچه نشــد و تشخیص داده شد به اینکه 
الآن مصلحت در حکم ثانوی است، احکام 
 ثانویه؛ و امــا این هم باید روی تشــخیص 

صحیح باشد.«
همچنیــن امام راحــل در بیانــی دیگر 
تصریــح و تأکید می کنند: »... خدا این طور 
نیست که در نظر نگرفته باشد که مصلحت 
چی است برای یک ملت... آنجاهایش هم 
که مصلحتی در تغییرات بوده اســت، خدا 
گفته اســت آنها را. احکام ثانویه برای همین 
معناست که گاهی یک مسائلی در جامعه ها 
پیش می آید کــه باید یک احکام ثانویه ای در 
کار باشــد، آن هم احکام الهی است، منتها 

احکام ثانویه الهی است.«
در توضیــح این نکته باید به تفاوت حکم 
اولی و ثانوی اشــاره کرد. حکم اولی، یعنی 
حکم یک موضوع بدون در نظر گرفتن شرایط 
و احوالات مکلف. برای نمونه، حکم اولی 
شــرب خمر، حرمت اســت؛ یعنی شرب 

خمر بدون در نظر گرفتن شــرایط بیرونی و 
وضعیت هایی که ممکن است برای مکلف 
پیش بیاید، حرام اســت؛ اما همین شــرب 
خمر، ممکن اســت وضعیت های متفاوتی 
را در کنار خود ببیند؛ مانند حالت اضطرار؛ 
یعنی حالتی که مکلف به خاطر نبودن غذا ، 
رُف هلاکت است و برای رفع گرسنگی 

ُ
در ش

خود ـ که به هلاکت وی منجر می شود ـ تنها 
غذایی که به آن دسترسی دارد، گوشت حیوان 
حرام باشــد. در اینجا با توجــه به اضطرار 
مکلف برای رفع گرسنگیآ طعام حرام حلال 
خواهد بود. این حلالیت، حکم ثانوی است؛ 
یعنی حکم خوردن طعام حــرام با توجه به 

حالت اضطرار مکلف.
اما نکته مهم که نباید از آن غفلت ورزید، 
این اســت؛ همان طور که احــکام اولیه، بر 
اســاس مصلحت انسان ها اســت، پشتوانه 
احــکام ثانویه نیز همین مصالح اســت. به 
عبارت دیگــر، خداوند متعال هم در احکام 
اولیه و هم در احکام ثانویه، مصالح انسان ها 

را لحاظ کرده است. 
بر همین اســاس، همان طور که می بینیم 
امــام خمینــی)ره( مصلحــت را قریــن با 
حکــم ثانوی می کنند و البته با توجه به اینکه 
نیــازی به اعمــال ولایت در صــدور حکم 
ثانــوی نمی بیند، این مصلحــت، ارتباطی 
با حکــم حکومتی نخواهد داشــت؛ بلکه 
تشــخیص موضــوع حکــم ثانــوی برای 
 اداره جامعه، با کارشناســان و متخصصان

 است.

جنگ روایت ها و جهاد تبیین  - ۸۶

 نمایش استقلال و اقتدار 

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

محمدرضا ملایی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

سیدعبدالحسین لاری  ـ 50
نفی سلطه خارجی

 از شــاهکارهای انقلاب و نهضت مرحوم 
ســیدلاری در مقطــع مشــروطه ایرانی، 
فتوای جهاد ایشان در برابر تجاوز نیروهای 
انگلیســی و قصد آنان بــرای تصرف لار، 

شیراز و بوشهر است. 
»دکتر آیت اللهی« از نوادگان سیدلاری، 
در گفت وگویی با پایگاه رهبری در این باره 
می گویــد: »مردم در آن زمان ترس بســیار 
زیادی از انگلســتان داشــتند. انگلیسی ها 
عواملی در میان مردم داشتند که به تضعیف 
 وســایل 

ً
روحیه  آنهــا می پرداختند. طبیعتا

ارتباطی هم مثل امروز وجود نداشت و مردم 
به راحتی تحت تأثیر قرار می گرفتند و خود را 
در برابر انگلستان و اقدامات این کشور عاجز 
می دیدند. در چنین شرایطی مرحوم لاری 
قاطعانه با این رفتارها مبارزه کرد و در قیام در 
مقابل متجاوزان توانست تا حد زیادی آنها را 
به عقب براند و روحیه  مبارزه را در مردم آن 
زمان نهادینه کند. به مردم گفت که باید آماده 
بشــوید و از کشور و وطن دفاع کنید و از هر 
ابزاری که در اختیارتان است استفاده کنید و 

در مقابل زور بایستید.«)1( 
نگاهی به بخشــی از یکــی از فتواهای 
مرحوم ســیدلاری که علیه انگلیس صادر 
شده، نشان از احســاس مسئولیت دینی و 
سیاسی و غیرت الهی این مرد بزرگ است: 
»اعلان به هر کس و هرجا از فِرَق ششصد 
کرور ]حدود ســیصد میلیون نفر[ مسلمین 
داخله و خارجه، حتی بر صبیان و نســوان، 
واجب فوری اســت جهاد و دفاع این کفار 
و اعوان این کفار و ســد ابواب طمع و بهانه  
مالیات و گمرک و قرنطینه و تذکره و گرفتن 
اسلحه از مسلمانان.«)۲( در آن زمان حدود 
سیصد میلیون مسلمان در دنیا وجود داشته 
و نحوه تنظیم این فتاوا نشان از تفکر جهانی 
وی داشته و مربوط به همه ممالک اسلامی 

می شود، نه فقط ایران.
باز فرمان دیگری اســت از ایشان که در 
آن دفاع علیه کفــار را واجب می داند و بعد 
می گوید: »تمام مســلمانان به هر نحوی از 
انحــای امکان ولو به ســنگ قلیل و چوب 
نفیل، به اعجاز قلیــل و رب جلیل حجارة 
من ســجیل علی اصحاب الفیل« باید این 
ســنت خدا را اجرا کنند. همان طور که در 
جریان های سال 1۹1۲ میلادی در لیبی که 
به ســقوط دولت عثمانی منجر شد، ایشان 
با وجود اینکه معتقد بود دولت عثمانی یک 
دولت ظالم است، ولی به دلیل تجاوزهایی 
که غربی ها به این مملکت اسلامی داشتند و 
هدف شان از بین بردن وحدت جهان اسلام 
بــود، حکم به قیام یکپارچه  مســلمانان در 

مقابل تجاوز غربی ها داد.
ســیدلاری از ســوی دیگر می دانست 
که یکی از اهداف اســتعمار در کشورهای 
اســلامی هدف، نفوذ اقتصادی اســت. از 
ایــن رو مرحــوم آیت اللــه لاری در طول 
زندگی خود بر دوری از اســتعمال اجناس 
خارجــی، به ویژه کالاهایی کــه روس ها و 
تأکید  وارد کشــور می کردند،  انگلیسی ها 
داشت. افزون بر اینها، ایشان معتقد بود نباید 
پول از کشــور اسلامی به کشور بیگانه برود 
و موجب تقویت دشــمنان و استعمارگران 
و وابســتگی اقتصادی و به تبع آن وابستگی 
سیاســی مســلمانان به دشمنان شان شود. 
 مطابق با آموزه های 

ً
آیت الله لاری اساســا

وحیانی اســلام، هر نوع وابستگی را حرام 
می دانســتند. ایشــان برای اینکه مردم بهتر 
صحبت او را بپذیرند، خودش لباس وطنی 

می پوشید و ساده زیست بود. 

  منابع در دفتر نشریه موجود است.
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خرد

امیر قلی زاده
کارشناس  فرهنگی

نسبت مصلحت با تفکر انقلابی- 9

ثانوی حکم 

وحدت حیات بخش  مؤلفه 
بازنگاهی به مؤلفه های بنیادین انسجام داخلی و امنیت ملی در ایران

سیدجمال جمالی
دکترای سیاست گذاری عمومی
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امیرمهدی صالحی
کارشناس فناوری اطلاعات

مجازستان

 بهادری جهرمی، سخنگوی دولت: برنامه 

عملیاتی تحقق شعار سال، پس از چند 
جلســه فوق العاده در کمیســیون های 
دولت، امروز به تصویب هیئت وزیران 
رسید. مشــارکت دستگاه های اجرایی 
در تدوین برنامه، اهداف کمی، احکام 
قابل رصد و تعیین مواعد گزارش گیری 
منظــم از میزان پیشــرفت برنامه ها، از 
ویژگی های این برنامه و پیوست های آن 

است.

مرتضــی غرقی، فعال رســانه: ایران بیش 

از هر زمان دیگری از غرب و اســرائیل 
عصبانی اســت، مواظب رفتارهای تان 
باشید تا ایران انتقام چهار دهه را از شما 

نگیرد.

عابدینی، فعال رســانه: ایران با طراحی 

صادق،  وعــده  افســانه ای  عملیــات 
پیچیده تریــن دژ پدافندی گیتی را که با 
مثلــث اینجرلیک، قطر و ســرزمین ها 
اشــغالی احاطه و با 8 منطقه پدافندی 
لایه بندی شده بود، در هم شکست. فقط 
از آمریکا ســر فرماندهی سنتکام، یورو 
کام و ســازمان فضایی در آن مشارکت 

داشتند.

محمدمهــدی رحیمی، مدیــر کل روابط 

روزی  چند  ریاســت جمهوری:  عمومی 

برای مأموریت در پاکستان بودم. هر جا 
که رفتیم قدردانی از تنبیه صهیونیست ها 
بــود؛ از جلســه بــا وزیــر تــا جمع 
نمازگــزاران، از اســلام آباد تا کراچی. 
ایران عزیز، عزیزتر شــد در قلب ملت 

ایرانی ترین همسایه.

امیرعلی ابوالفتح، فعال رســانه: آمریکا و 

اروپا جوری از اعمال تحریم ها بر صنایع 
موشکی و پهپادی ایران خبر می دهند که 
گویی تا به حــال این صنایع زیر تحریم 
نبودند. صنایع موشکی و پهپادی ایران 
زیر شدیدترین تحریم های تاریخ معاصر 
متولد شدند، رشد کردند و به بالندگی 
رســیدند و هرچه بیشتر تحریم شدند، 

بیشتر به موفقیت دست یافتند.

آیت اللــه ســیدمحمدمهدی میرباقــری، 

مدرس سطح خارج حوزه علمیه قم: انتظار 

یعنی تمام زندگی انسان ازجمله خواب، 
خوراک، صلح، جنگ و معیشت مطابق 
با طرح هدایت و هدف امت سازی امام 
زمان)عج( باشــد و مقابــل انتظار این 
است که انسان از طرح امام بیرون برود و 

دنبال کار خودش باشد.

شهاب اسفندیاری، کاربر فضای مجازی: 

گزارش اســکای نیوز از تماشای زنده  
عملیات »وعده  صادق« توســط بایدن 
در اتاق وضعیت! یک مقام کاخ ســفید 
موشــک های  تعــداد  »از  می گویــد: 
 شگفت زده 

ً
بالستیک شلیک شده واقعا

شــدیم. انتظارش را نداشتیم. مطمئن 
نبودیــم پدافنــد از عهده  آنهــا برآید. 

لحظات بسیار ملتهبی بود.«

محمد جمشــیدی، معاون سیاســی دفتر 

عملیات  راهبردی  معنی  رئیس جمهور: 

پیروزمندانــه وعــده صادق آن اســت 
کــه دوران صبــر راهبــردی در قبــال 
شــرارت های رژیم به پایان رســیده و 
ایران اســتراتژی آنها مبنی بر جنگ بین 
جنگ ها را به شکســت کشانده است. 
اکنون معادله راهبردی تغییر کرده است. 
هدف قرار دادن نیروهــا و دارایی های 

ایران با پاسخ مستقیم مواجه می شود.

   نکته گرام    

محققان دانشگاه صنعتی شریف موفق 
به طراحی و ســاخت دســتگاه نوین 
روش  به  خورشــیدی  آب شیرین کن 
رطوبت زنــی ـ رطوبت گیری مجهز 
به پمپ حرارتی شــدند. روش های 
معمول نمک زدایی، مستلزم مصرف 
مقادیر زیادی انرژی به فرم الکتریکی 
یا حرارتی هستند و اغلب واحدهای 
نمک زدایی که از این روش ها استفاده 
به ســوخت های فســیلی  می کنند، 

احتیاج دارنــد. نمک زدایی به روش رطوبت زنی ـ رطوبت گیری، یکی از 
کاربردی ترین فرآیندهای نمک زدایی در مقیاس کوچک است. این روش 
مزایای برجســته ای نظیر دمای کارکرد پایین، توانایی اســتفاده از انرژی 

خورشیدی، ساختار ساده و نیاز نداشتن به نیروی متخصص دارد.

ین کن شیر آب 
دستیابی به فناوری سبز

طی چند روز گذشــته دادگاهی 
در برزیــل، ایکس را مجاب کرد 
تا برخی حســاب های خاص را 
مسدود کند یا در غیر این صورت 
به صورت روزانه جریمه می شود. 
»ایلان ماسک« پس از این دستور 
اعلام کــرد حســاب هایی را که 
قاضی مورائس در شبکه اجتماعی 
ایکس دستور مســدود شدن آنها 
را داده بود، دوبــاره فعال خواهد 

کرد. در همین حال، یک وکیل برزیلی به نام »جورج مســیاس« 
نیز در ایکس گفــت: »ما نمی توانیم در جامعه ای زندگی کنیم که 
در آن میلیاردرهای مقیم خارج، کنترل شبکه های اجتماعی را در 

دسترس بگیرند و مقامات ما را تهدید کنند.«

ماسک  پاسخگویی 
ایکس وادار به همکاری می شود

گردشگری  خدمات  »سفرسنجی« 
شــهر و روســتاهای گوناگــون رو 
معرفی می کنه و برنامه ریزی سفر و 
اجرای تور رو براتون آسون می کنه. 
با دوســتات یا خانواده سفر میری؟ 
تور لیدری و تور گردشگری برگزار 
می کنــی؟ دنبــال تور و ســفری؟ 
هرآنچــه تــو ســفر نیــاز دارید تو 
آگهی های سفرسنجی پیدا کنید و با 
برنامه  و  بگیرید  تماس  آگهی دهنده 

تور گردشگری تون رو هماهنگ کنید. خدمات سفرسنجی چیه؟ معرفی 
خودرو سفر برای اجاره دربست اتوبوس، ون، مینی بوس، میدل باس، 
معرفی بلد یــا لیدرمحلی در مقاصد گردشــگری، معرفی راهنمایان 

گردشگری )در شهرهای مختلف با تخصص های متنوع( و... .

سنجی سفر 
ابزار سفر و تور گردشگری

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

مجازستانجهان

 هفته گذشته سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در اقدامی 
مشــروع با یک عملیــات پهپادی و موشــکی، رژیم 
اشغالگر قدس را به دلیل حمله بزدلانه به کنسولگری 
ایران در سوریه تنبیه سختی کرد. در این اقدام، صدها 
موشک و پهپاد به عمق مناطق اشغالی پرتاب شدند و 
اگرچه این عملیات همان شب تمام شد، ولی بازتاب ها 
و تأثیرات آن در شبکه های اجتماعی هنوز ادامه دارد و 
کم پیش می آید سراغ توئیتر، فیس بوک، اینستاگرام و... 
دیگر شبکه های بین المللی برویم و با مطلب و واکنشی 
از سوی کاربران خارجی مواجه نشویم. عملیات وعده 
صادق سپاه با رمز »یا رسول الله)ص(« افزون بر سیلی 
ســختی که به سران آواره صهیونیســتی زد، نشان داد 
ادعای قدرت ارتش اشغالگر قدس و نفوذناپذیری گنبد 
آهنین، یک افسانه است و اگر چند موج بیشتر موشک 
و پهپاد به سرزمین های اشغالی فرستاده می شد، حتی 
با همان موشک های ارزان قیمت چند دهه گذشته هم 
کار صهیونیست ها تمام است. در حین عملیات وعده 
صادق، کاربران فضای مجازی در دنیا، همگی وقایع 
این عملیات و عکس ها و فیلم های آن را بازنشر کردند. 
از کاربران عــرب زبان گرفته تا کاربــران آمریکایی، 
اروپایی، آفریقایی و حتی هندی و پاکستانی هم درباره 

این عملیات صحبت کردند.
یک کاربر عرب بــا نام »عبدالله بلالــی« درباره 
عملیات وعده صادق نوشت: »برخی از عرب ها منتظر 
بودند رژیم صهیونیستی از آنها در برابر ایران دفاع کند، 
اما پاســخ ایران به اسرائیل ممکن اســت بسیاری از 
مفاهیم را عوض کند. اسرائیل اول از همه به محافظت 
از خود نیاز دارد. این حمله ایران بیشــتر از اینکه جنبه 

مادی داشته باشد، جنبه معنوی دارد.«
»اســامه یمانی« هم درباره پاســخ ایران به رژیم 
صهیونیستی نوشــت: »انتقادات درباره پاسخ ایران به 
اســرائیل به نفع چه کسی اســت؟ اسرائیل یک خطر 
ماهیتی برای خاورمیانه اســت. امت ما به هماهنگی 
علیه این اشغالگران نیاز دارد. به نفع منطقه است که این 

قلدری های استعماری پایان یابد.«
»لؤی بن کعب« کاربر عرب زبان دیگر هم تصریح 
کرد: »مهم ترین واقعه در خصــوص واکنش ایران به 
خوک های اسرائیلی این اســت که برادران ما در غزه 
برای نخستین بار طی 1۹0 روز گذشته یک شب امن 

را پشت سر می گذرانند.«
کاربر عرب زبان دیگری با نــام »احمد الاحمد« 
درباره ترساندن صهیونیست ها نوشت: »هیچ سلاحی 
در فلسطین علیه استعمار اسرائیل بهتر از سلاح ترس 
و وحشت نیست. گسترش وحشت در جامعه اسرائیل 

مهم ترین نتیجه واکنش نظامی ایران است.«
»علــی المخیبر« نیز با هشــتگ الوعــد الصادق 
تصریح کــرد: »انگلیس و اتحادیه اروپا پاســخ ایران 

به صهیونیســت ها را محکوم می کنند و می گویند این 
پاســخ صلح جهانی را به خطر می اندازد! آیا کشــتار 
نوزادان نارس و نابودی زیرســاخت های غزه و حمله 
به کنسولگری ایران در دمشق صلح جهانی را به خطر 

نمی اندازد؟«
کاربر دیگری با نــام »مهدی« درباره خیانت اردن 
نوشت: »یک کشور حمله ای را از مسافت هزار و ۵00 
کیلومتری علیه دشمن صهیونیستی انجام می دهد و یک 
کشور عربی در حمایت از دشمن وارد عمل می شود. 
آیا فهمیدید چه کسی فلســطینی ها را محاصره کرده 

است؟«
»أدهم أبو ســلمیة« فعال رســانه ای و کارشناس 
مسائل فلســطینی نوشت: »آنچه شــنبه شب رخ داد 
برای نخستین بار ســد مهمی را شکست و این پیامی 
به اشغالگران اســت، که پس از هفتم اکتبر معادلات 
جدیدی در منطقه در حال شــکل گیری است... این 

بسیار مهم است.«
»صلاح بن عمر بابقی« مجــری و خبرنگار یمنی 
نوشت: »ما از شبی استقبال می کنیم که در آن یتیمان، 

آوارها و آواره های غزه شادی می کنند. این بزرگ ترین 
شبی است که اســرائیل در آن نمی خوابد و )دولتش( 
جلسه خود را از پناهگاه ها برگزار می کند. چه موافق و 
چه مخالف ایران باشید، این شبی است که پیامدهای 
خود را خواهد داشت. همه می دانند که همه چیز در لبه 
پرتگاه قرار دارد، زیرا این نخستین رویارویی با ماهیت 

منطقه ای از سال 1۹۷3 است.«
اما خبرگزاری های عرب زبان هم از عملیات وعده 
صادق نوشتند. شبکه خبری »المیادین« با رصد اخبار 
مربوط به پاســخ ایران، این گونه تیتــر زد: »عملیات 
وعده صادق؛ سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران از 
حمله به اســرائیل با پهپاد و موشک خبر داد.« شبکه 
خبــری »الجزیره« قطر هم حملات ایــران را در تیتر 
یک خود قرار داد و نوشــت: »ایران حمله مورد انتظار 
را آغــاز کرد.« الجزیره در این باره گزارش داد: »ایران 
شامگاه شنبه در واکنش به بمباران کنسولگری خود در 
دمشق در اوایل آوریل، با پرتاب ده ها پهپاد و موشک به 
سمت اسرائیل، حمله مورد انتظار خود را به اسرائیل 

آغاز کرد.«
رسانه های انگلیسی زبان هم عملیات وعده صادق 
را بازتاب دادند. در همین زمینه نشریه »اکونومیست« 
در گزارشــی می نویســد، ایران با حمله تلافی جویانه 
خود به اراضی اشــغالی »پیام قاطعی« را به این رژیم 
ارسال کرده است. همچنین روزنامه »فارین پالیسی« 
ضمن اشاره به حملات چشمگیر و تلافی جویانه ایران 
به اراضی اشغالی معتقد است: »شدت و موفقیت این 
حمله احتمالا تعیین کننده خواهد بود که آیا این حمله به 
یک درگیری منطقه ای افزایش می یابد یا خیر؛ حمله ای 
که می تواند شــامل ایالات متحده نیز شود.« روزنامه 
»دیلی تلگراف« هم  در گزارشش تأکید کرد، »حمله 
جسورانه و طراحی شــده« ایران نشان از بازدارندگی 
تهــران در مقابل تل آویــو دارد، امــا می تواند جنگی 

تمام عیار را به دنبال داشته باشد.

در ژانویه سال ۲0۲1 میلادی، ولی عهد عربستان، 
»بن ســلمان« از پــروژه ای به نام »نئوم« یا شــهر 
خطی عربستان پرده برداری کرد که شامل بخش ها 
و قســمت های گوناگونی می شد. این پروژه عظیم 
بخشــی از دیدگاه عربستان تا ســال ۲030 است 
که در ســال ۲01۶ میلادی و در راســتای کاهش 
اتکای عربســتان به نفت و بالا بردن درآمد خالص 
این کشور معرفی و آغاز شده بود. پروژه عظیم نئوم 
استان تبوک کشور عربستان سعودی را هدف خود 
قرار داده و مربوط به پیشــرفت و مدرنیزه کردن این 
استان است. از مهم ترین بخش های مربوط به این 
پروژه شهر خطی عربستان یا به اصطلاح انگلیسی 

»لاین سیتی« است.
اما حالا پس از حدود یک ســال، پیش بینی ها 
از آنچه گفته می شــد، متفاوت تر شــده است و با 
وجود هزینه های هنگفت تبلیغاتی بن سلمان برای 
ساخت شهر هوشــمند »لاین«، حالا رسانه ها از 
عقب نشینی از این پروژه خبر دادند. شهر هوشمند 

 قرار است ۲/4 کیلومتر باشد.
ً
1۷0 کیلومتری فعلا

پروژه های شهرســازی و ایده ها و نوآوری های 
انتزاعی شــاه بن ســلمان کــه روزگاری با صرف 
هزینه های هنگفت تبلیغاتی توجــه زیادی به خود 
جلب کرد، حــالا یکی یکی با شکســت مواجه 

می شوند.  در یکی از این ماجراها بن سلمان نوآوری 
بلندپروازانــه ای را رو کرد و گفــت قصد دارد یک 
شهر بسازد. شــهری ۲۶ هزار کیلومتر مربعی در 
بیابان های نزدیک شمال دریای سرخ که »نئوم« نام 
گرفت و قرار شــد تا ۲03۹ تکمیل شود. ولی عهد 
ســعودی طراحی های ویژه ســاخت شهر مدرن و 
هوشــمند »لاین« را در قالب ابرپروژه نئوم تشریح 
کرد و گفت: »لاین رویکرد جدیدی را برای طراحی 
شهرها بر اساس مفهوم جاذبه صفر ارائه می دهد و 

مکانی برای رؤیاپردازان فردایی بهتر است.«
با این حال، رسانه ها به تازگی خبر دادند که ظاهرا 
عربســتان ســعودی از این طرح های بلندپروازانه 
عقب نشینی کرده اســت. طول اولیه لاین از 1۷0 
کیلومتر به فقط ۲/4 کیلومتر تقلیل یافته است و قرارِ 

جدید بر این است که تا سال ۲030 تکمیل شود.
افزون بر این، در حالی  که قرار بود تا سال ۲030 
لاین میزبان 1/3 میلیون نفر باشد، طبق گزارش ها 
این رقم اکنون بــه کمتر از 300 هزار نفر تنزل پیدا 
کرده اســت. ایده  این اســت که پس از آن لاین نیز 

مانند هر شــهر عادی به رشــد خود ادامه می دهد 
و مناطق مســکونی، کســب و کارها و جاذبه های 
توریســتی جدید در صــورت نیاز به آنهــا اضافه 
می شود؛ البته همه اینها تحت نظارت سیستم های 
هوش مصنوعی و پایش نیازمندی های انرژی انجام 

خواهد شد.
هزینه شهر آینه ای لاین، نزدیک به 1/۵ تریلیون 
دلار تعیین شده بود. عربستان در سال ۲0۲۲ و اوج 
فروش نفت خود، حدود 3۲۶ میلیارد دلار درآمد 
کسب کرده بود و این اعداد، یعنی عربستان سعودی 
باید درآمد نفتی پنج سال خود را فقط در لاین خرج 

کند.
از همــان ابتدای مطرح شــدن ایده مگاشــهر 
نئوم، برخی از کارشناسان نسبت به جاه طلبی های 
این پروژه بزرگ ابراز تردید کرده  بودند. عربســتان 
سعودی در ابتدا قصد داشت بخش های عمده این 
پروژه را تا ســال ۲0۲0 تکمیل کند، اما با اختلاف 
فاحشــی از پیش بینی ها، از زمان بندی عقب افتاده 
اســت؛ به گونه ای که تا جــولای ۲0۲۲، تنها دو 

ساختمان ساخته شده بود و بیشتر منطقه پروژه هنوز 
هم بیابان باقی مانده است.

پروژه هــا،  ایــن  اجــرای  امــکان  از  فــارغ 
بلندپروازی های بن ســلمان، به دلیل نقض حقوق 
بشــر و محیط زیســت نیز مورد انتقاد جدی قرار 
دارد. از طرفی در ابتدای پروژه، اعضای قبیله محلی 
هویتات بــه اخراج اجباری خــود اعتراض کردند 
و حالا هم که معلوم شــده پروژه ها قرار نیســت به 
سرانجام برسد، پیمان کاران در حال اخراج کارگران 

خود هستند.
در مجموع هــر چه زمان بیشــتری می گذرد، 
انتقادهــا و عقب نشــینی های شــاه ســعودی از 
نوآوری هایش نیز بیشــتر می شود. شــاید بهتر بود 
از ابتدا نوعی امکان ســنجی برای این پروژه انجام 
می شد. اکنون گزارشــی جدید حاکی از آن است 
که مرحله اولیه  پروژه  لاین خیلی ساده تر از چیزی 

خواهد بود که ابتدا برنامه ریزی شده بود.
در ســال های اخیر، میزان توجه ولیعهد جوان 
عربستان به زیرســاخت فناورانه و نوآوری  افزایش 
یافته است؛ اما شاید بهتر باشد قبل از تبلیغات ایده ها 
و نوآوری های انتزاعی خودش کمی به واقعیت ها نیز 
توجه داشته باشد. ایده هایی که به احتمال بسیار زیاد 
با شکســت مواجه خواهند شد و افزون بر آن مانند 
همان دانش آموز الراسی، حجم بالایی از انتقادها را 

نیز به خود جلب خواهد کرد.

  گزارش  

گروه مجازستان
قمپزصبح صادق عاقبت   

شکست عربستان در پروژه تبلیغاتی شهر هوشمند »لاین«

افسانه یک  وپاشی  فر



آمریکا قطعنامه عضویت کامل فلســطین در 
ســازمان ملل متحد را وتو کــرد. آمریکا در 
جلسه بامداد جمعه شــورای امنیت سازمان 
ملل، قطعنامه پیشنهادی الجزایر را که خواستار 
عضویت کامل فلســطین در سازمان ملل  شد 
را وتو کرد. واشــنگتن پیش تر تهدید کرده بود 
قطعنامه را وتو می کند.  تصویب این قطعنامه 
به معنای به رسمیت شناختن کشور فلسطین 
بود. پیش تر نیز اخبــاری درباره تلاش آمریکا 
برای اعمال فشار به دیگر کشورها درباره ارائه 
رای منفی به عضویت فلسطین در سازمان ملل 
منتشر شــده بود.  در این رای گیری، 1۲ عضو 
شــورای امنیت به قطعنامــه رأی مثبت دادند 
و آرای انگلیس و ســوییس نیز ممتنع بود. این 
چهارمین وتــوی آمریکا در جهت حمایت از 
رژیم صهیونیســتی از آغاز جنگ غزه است.  
تشــکیلات خودگردان فلســطین مخالفت 
آمریکا با عضویت کامل این کشور در سازمان 
ملل را محکوم و آن را »ناعادلانه و غیرموجه« 
توصیف کرد. وزیر خارجه رژیم صهیونیستی 
اما از این اقدام آمریکا اســتقبال کرد و مدعی 
شد پیشنهاد به رسمیت شناختن کشور فلسطین 

پس از عملیات مقاومت فلسطین در ۷ اکتبر، 
»هدیه به تروریسم« است. 

در پی وتــوی آمریکا، »واســیلی نبنزیا« 
نماینــده روســیه در ســازمان ملــل گفت: 
ایالات متحده چشمان خود را به روی فجایعی 
که در غزه، کرانه باختری و قدس شــرقی در 
حال وقوع است، بسته است. او همچنین این 
اقدام آمریکا را »تلاش ناامیدکننده برای توقف 
دوره اجتناب ناپذیر تاریخ« توصیف کرد. وزیر 
خارجــه ایرلند هم از این اقــدام آمریکا ابراز 
»ناامیدی« کرد و گفت: »زمان آن فرا رســیده 
که فلسطین جایگاه شایســته خود را در میان 
کشــورهای جهان به دســت آورد«. نماینده 
فلسطین در سازمان ملل نیز گفت حق تعیین 
سرنوشت این کشور »سازش، تاخیر یا تعلیق را 
نمی پذیرد«. زیاد ابو عمرو ادامه داد: »اسرائیل 

یک قدرت استعماری است که هدف آن محو 
مردم فلســطین، تمدن و فرهنگ آنهاست«. 
عمار بن جامع، نماینده الجزایر در سازمان ملل 
هم گفت رای ندادن به عضویت کامل فلسطین 
در سازمان ملل متحد »یک شرم ابدی و یک 

اشتباه بزرگ و نابخشودنی« است. 

 Bحماس وتوی آمریکا را محکوم کرد
جنبش حماس وتوی عضویت کامل فلسطین 
در ســازمان ملل توســط آمریکا را به شدت 
محکوم و تأکید کرد آمریــکا با اقدام خود بار 
دیگر نشــان داد علیه ملت فلســطین است. 
حمــاس در بیانیه ای اعلام کــرد: آمریکا بار 
دیگر در برابر اراده بین المللی ایستاد و از حق 
وتو علیه قطعنامه عضویت کامل فلسطین در 
سازمان ملل استفاده کرد. آمریکا با این اقدام 
بار دیگر نشــان داد علیه ملت فلسطین و حق 

این ملت برای تعیین سرنوشت و تشکیل کشور 
فلسطین و حامی رژیم فاشیست اشغالگر است 
که برای از بین بردن مســاله فلســطین تلاش 
می کند. بــه نقل از خبرگزاری ســما، در این 
بیانیه آمده است: دولت آمریکا با این موضع، 
خــودش را در کنار رژیم نازی صهیونیســتی 
در انزوا قرار داد و خود را از اراده و خواســت 
بین المللی که در کنار حقوق مشــروع ملت 
فلســطین ایســتاد، جدا کرد. جنبش حماس 
تأکید کرد: ما به شــدت موضــع جانبدارانه 
آمریکا از رژیم اشغالگر را محکوم می کنیم و 
از جامعه بین الملل می خواهیم برای حمایت 
از مبارزه ملت فلسطین و حق مشروع آن برای 
تعیین سرنوشت فشار بیاورد. ملت ما به مبارزه 
و مقاومت تا زمان اخراج اشغالگران و تشکیل 
کشور مستقل فلسطین به پایتختی قدس ادامه 
می دهد. ما از مواضع کشــورهایی که در کنار 
فلسطین ایستادند و به این قطعنامه رأی مثبت 
دادند و همچنین کشور الجزایر، گروه عربی، 
سازمان همکاری اسلامی و کشورهای جنبش 
عدم تعهد که از این قطعنامه حمایت کردند، 

قدردانی می کنیم.

  گزارش  

دهن کجی به جهان

سازش گفتمان  طرفداران  به  تلنگری 
بررسی پیامدهای وتوی عضویت فلسطین در سازمان ملل توسط آمریکا
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بازارسیاست

»ســی ان ان« در برنامــه ای بــا حضور 
تحلیلگران احتمال نگه داشتن ترامپ 
در بازداشتگاه به مدت چندین ساعت به 
دلیل سرپیچی از حکم دادگاه را بررسی 
کرد که او را آشــکارا از حمله به شهود، 
قضات، دادســتانی و کارکنان دادگاه و 
خانواده های شان منع می کند. »پرستون« 
در این زمینــه گفت: »اگر چنین چیزی 
رخ دهد اول از همه شــاهد شورش در 
سراسر ایالات متحده خواهیم بود. دوم 
اینکه از نظر سیاسی اگر من جای کمپین 
انتخاباتی جو بایدن باشم، دوست ندارم 
ترامپ را در زندان ببینم؛ چرا که مردم 
را بیشــتر ملتهب و عصبانی می کند.« 
طبق این حکــم دادگاه، رئیس جمهور 
سابق آمریکا حق اظهارنظر علنی درباره 
شــهود، هیئت منصفه، کارکنان دادگاه 
و دیگر افراد مرتبــط با آن را ندارد. روز 
اعلام  نیویورک  دادســتان های  گذشته 
کردند دونالد ترامپ دســت کم هفت 
بار این حکم دادگاه را نقض کرده است. 
دادگاه کیفری ترامپ تحت تدابیر شدید 
امنیتی در طبقه پانزدهم دادگاه نیویورک 
با حضور نیروهای ســرویس مخفی و 
همچنین نیروهای پلیس دادگاه برگزار 
می شود. شبکه خبری سی ان ان گزارش 
داد دقایقی پس از تعیین هیئت منصفه 
دادگاهی که قرار است به پرونده ترامپ 
در خصوص پرداخت حق السکوت به 
یک بازیگر فیلم های مستهجن رسیدگی 
کند، فردی در مقابل این دادگاه خودش 

را به آتش کشید.

»واشنگتن پســت«  آمریکایی  روزنامه 
بــه نقــل از دو منبع آگاه گــزارش داده 
اســت، بایدن و دســتیاران ارشدش به 
شدت با عملیات اسرائیل در رفح که از 
غیرنظامیان محافظت نمی کند، مخالف 
هســتند. در ایــن گــزارش همچنین 
گفته شده اســت،  بایدن و دستیارانش 
امیدوارنــد رویارویی و تقابل های اخیر 
میان ایران و اســرائیل به تشدید بیشتر 

تنش و جنگ در منطقه منجر نشود.
این در حالی اســت که »وال اســتریت 
ژورنال« در گزارشی نوشته است، دولت 
آمریکا درصدد تحویــل یک محموله 
تسلیحات نظامی با ارزش بیش از یک 
میلیارد دلار به اسرائیل است. در ادامه 
این گزارش به نقل از مسئولان آمریکایی 
آمــده اســت: »این بزرگ ترین بســته 
کمک ها به ارتش اسرائیل از آغاز جنگ 
غزه و نخســتین کمک از زمان تشدید 
تنش ها میان تهران و تل آویو است.« بنا 
بر این گزارش، این کمک ها جدا از بسته 
کمک های جدیدی اســت که از سوی 
کنگره آمریکا در حال بررســی است. 
کنگره آمریکا به تازگی در حال بررسی 
طرحی اســت که به موجب آن آمریکا 
گلوله های تانک و خمپاره و خودروهای 
زرهی جدید تحویل رژیم صهیونیستی 

خواهد داد.

پیشخوان

جهان
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 شورش سراسری

نگرانی بایدن

»ویلیام برنز« رئیس »ســی.آی.ای« گفت: »اگر کنگره آمریکا 
هم اکنون با ارسال کمک ها موافقت نکند، اوکراین تا پایان سال 
جنگ را به روســیه واگذار خواهد کرد. ویلیام برنز تأکید کرد: 
»بدون ارسال کمک های بیشتر، شــرایط وخیم تری در انتظار 
خواهد بود، این خطر وجود دارد که اوکراینی ها تا آخر ۲0۲4 
جنگ را ببازند یا حداقل ولادیمیر پوتین در شرایطی قرار گیرد 
که بتواند خواســته های سیاســی خود را دیکته کند.« نشریه 
آمریکایی »فارین پالیســی« نیز در گزارشی با اشاره به کمبود 
قابل توجه مهمات ارتش اوکراین، نوشت: »نظامیان اوکراینی 
به سختی مواضع خود را حفظ کرده اند که این مسئله فرصت 

پیشروی برای ارتش روسیه را فراهم می کند.«

می بازد اوکراین 
نماینده دائم روســیه در ســازمان ملل با تأکید بر اینکه تنها راه 
جلوگیری از گسترش فاجعه در منطقه غزه، برقراری آتش بس 
فوری و گسترده است، از شورای امنیت سازمان ملل خواست 
 بررسی کند و بودجه 

ً
موضوع تحریم رژیم صهیونیستی را فورا

آژانس آنروا نیز دوباره تأمین شود. »واسیلی نبنزیا« در نشست 
شــورای امنیت تأکید کرد: »تصویب قطعنامه شماره ۲۷۲8 
شورا به وضوح اقدامی ناکافی بود، زیرا به سادگی رعایت نشده 
است. یادآوری می کنم؛ عدم رعایت قطعنامه های لازم الاجرای 
شورای امنیت باید به اعمال تحریم هایی علیه طرف ناقض آن 
 بررسی 

ً
منجر شود. ما معتقدیم که شورا باید این موضوع را فورا

کند.«

تل آویو تحریم 
یک منبع بلندپایه انگلیســی اعلام کــرد، »دیوید کامرون« 
 یک پیام به بنیامین نتانیاهو، 

ً
وزیر خارجه انگلیس شــخصا

نخست وزیر رژیم صهیونیستی و اسرائیل کاتز، وزیر خارجه 
این رژیم تحویل داده است. مفاد پیام مذکور به این نکته اشاره 
دارد که انگلیس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی را در لیست 
گروه های تروریستی قرار نمی دهد. گفتنی است، نتانیاهو و 
کاتز از کامرون در جریان نشست مشترک در اراضی اشغالی 
خواســته بودند این اقدام را انجام دهد. با وجود این، منبع 
انگلیســی مذکور تصریح کرد کامرون تأکید کرده است با 
این اقدام مخالف بوده و بهتر اســت لندن به مذاکرات خود 

با تهران ادامه دهد.

نتانیاهو درخواست  رد 

اگرچــه آمریــکا در طــول جنــگ غــزه، بارهــا 
قطعنامه هایی را که با هدف آتش بس دائمی در غزه 
صادر شــده، با هدف حمایت از صهیونیســت ها 
وتو کرده اســت، اما وتوی قطعنامه اخیر شــورای 
امنیت مبنی بر پذیرش عضویت دائمی فلســطین 
در ســازمان ملل متحد جنس و ماهیتی دیگر دارد. 
در حالی که برخی مقامات آمریکایی در اظهاراتی 
دروغین، مدعی تمرکز بر روی راهکار دودولتی در 
راستای حل مسئله فلسطین بوده اند، وتوی قطعنامه 
شــورای امنیت سازمان ملل متحد از سوی نماینده 
دولت بایدن از اســتمرار حمایت مطلق کاخ سفید 
از نسل کشــی در غزه خبر می دهد. به عبارت بهتر، 
آمریکا با وتوی قطعنامه اخیر نشــان داد، نه تنها در 
جنگ غزه فرمانده اصلی میدان تقابل با فلسطینیان 
و منطقه به شمار می آید، بلکه حتی به راهکارهای 
اعلامی و ادعایی خود نیز کمترین باوری ندارد. این 
تناقض آشکار، بر گرفته از شکست میدانی مشترک 
واشــنگتن ـ تل آویو در جریان تحولات جنگ غزه و 
فراتر از آن، سردرگمی راهبردی آنها در قبال مسئله 

فلسطین است. 
واقعیــت امر این اســت که »ابومــازن« رئیس 
تشــکیلات خودگــردان فلســطین و بازیگــران 
منطقــه ای، مانند ریاض، ابوظبی، منامه و مســقط 

حســاب ویژه ای روی پیشــبرد طــرح دو دولتی از 
سوی واشنگتن باز کرده بودند. این نگاه اعتمادآمیز 
به دشمن بشــریت، منبعث از وعده هایی بوده که نه 
تنها در دوران ریاست جمهوری جو بایدن، بلکه در 
دوران ریاســت جمهوری ترامپ و اوباما نیز به آنها 
داده شــده بود. بر همین اساس، طرح عادی سازی 
روابط اعراب و رژیم  صهیونیســتی )تحت عنوان 
پیمــان ابراهیــم( پیش رفــت و منتج بــه خطای 
راهبردی امارات و بحرین در عادی ســازی روابط 
با صهیونیست ها شــد، اما وتوی قطعنامه اخیر در 
شــورای امنیت سازمان ملل متحد، آن هم با وجود 
موافقت 1۲ عضو شــورای امنیت و ر أی ممتنع دو 
کشور »ســوئیس« و »انگلیس«، بیان کننده قرائت 
خاص کاخ سفید از طرح دو دولتی است! این مسئله 
 آمریکا طرح دو دولتی را نیز نه 

ً
نشــان می دهد اتفاقا

به مثابه راهکاری برای حل بحران در منطقه غرب 
آســیا، بلکه به منزله ابزاری برای تحقق اســتیلا و 

سلطه صهیونیست ها بر غرب آسیا ارزیابی می کند. 
رمزگشایی از سخنان »رابرت وود« معاون نماینده 
دائم آمریکا در سازمان ملل به وضوح چنین گزاره ای 

را تصدیق می کند:
»ایالات متحده همچنان از راه حل دو دولتی به 
شــدت حمایت می کند. این رأی مخالفت با حق 
تشکیل کشــور فلسطین را نشــان نمی دهد، بلکه 
اذعانی است به اینکه این امر تنها از طریق مذاکرات 

مستقیم بین طرفین حاصل خواهد شد.«
به عبارت بهتر، آمریکا پذیرش کشــور مستقل 
فلسطین در ســازمان ملل متحد را به گفت وگوی 
مستقیم )میان فلســطینیان و صهیونیست ها( و در 
حقیقت، پذیرش مسئله عضویت فلسطین از سوی 
تل آویو کرده اســت! بدیهی است که در این مسیر، 
تل آویو از تشــکیلات خودگردان امتیازاتی خواهد 
خواســت که تنها یکی از آنها، عاری ســازی غزه و 
کرانه باختری از گروه های مقاومت اســت! شــرط 

وقیحانه ای که هیچ گاه تحقــق نیافته و در آینده نیز 
نخواهد یافت. حتی تشکیلات خودگردان فلسطین 
به عنوان بازیگــری که در قبال کشــتار بی رحمانه 
فلســطینیان، بازی در زمین واشــنگتن را نسبت به 
دفاع واقعی از ساکنان مظلوم غزه ترجیح داده است، 
نســبت به رفتار اخیر کاخ سفید شوکه شده است. 
»محمود عبــاس« رئیس تشــکیلات خودگردان 
فلسطین، در بیانیه ای وتوی آمریکا را »ناعادلانه، غیر 
اخلاقی و غیرقابل توجیه« خواند. با این حال محمود 
عباس باید زودتر از اینها نسبت به دنائت آمریکایی ها 

اطمینان پیدا می کرد!
فلســطینیان در حــال حاضر یک کشــور ناظر 
غیرعضو در سازمان ملل هستند که در سال ۲01۲ 
و در پی رأی مجمع عمومی حاصل شــده است. با 
این حال، پذیرش این کشــور برای عضویت کامل 
در سازمان ملل باید از سوی شورای امنیت و سپس 
دست کم دو سوم مجمع عمومی تأیید و نهایی شود. 
یکی از اصلی ترین بازندگان رأی گیری اخیر شورای 
امنیت سازمان ملل متحد، سیاست مدارانی هستند 
که بر روی واشــنگتن در روند حل مسئله فلسطین 
حســاب باز کرده اند! این رأی گیری نشــان داد راه 
حل واقع در فلسطین، روی آوردن به همان گفتمان 
مقاومت و ایستادگی همه جانبه در برابر واشنگتن و 
تل آویو اســت، نه روی آوردن به گفتمان سازش با 
دشمنانی که نمادظلم و نسل کشی به شمار می آیند. 
در ایــن معادله صریح و گویا، سرنوشــت آمریکا و 
رژیم اشغالگر قدس با شکست و تباهی گره خورده 

است... .

حنیف غفاری 
دکترای روابط بین الملل



حسن نوروزی
دبیر گروه جبهه
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کتاب »مأمور خدا« روایتی داستانی و مستند از شکست عملیات 
پنجــه عقاب در صحرای طبس اســت که طــی آن نیروهای ویژه 
آمریکایی قصد داشتند با حمله به سفارت آمریکا در تهران جاسوسان 
آمریکایی را از ایران فراری دهند. »مأمور خدا« نوشته خانم »پروین 
نخعی مقدم« اســت. او کتاب مأمور خدا را بر اساس یک واقعیت 
تاریخی  و از کتاب های خاطرات »همیلتون جردن«، رئیس ستاد 
کاخ سفید در دوران ریاست جمهوری جیمی کارتر، کتاب مشهور 
»هدف تهران«، نوشته جولیتو کیه زا روزنامه نگار ایتالیایی و »نیروی 
دلتا« خاطرات چارلی بکویث فرمانده عملیات طبس و نیروهای 

رسمی ایران در گرماگرم حوادث طبس نوشته است.

 مأمور خدا
نمایشــگاه گروهی عکس با عنوان »بازگشت«؛ عکس هایی از 
زندگی پس از جنگ در سوریه، عصر یک شنبه ۲۶ فروردین ماه 
1403 در گالری خانه حوزه هنری افتتاح شــد. این نمایشــگاه 
شامل آثاری از عکاســان امیر رستمی، حامد سوداچی، سعید 
فرجی، صابر قاضی و میثم ملکی قزوینی است که از زندگی پس 
از جنگ در سوریه عکاسی کرده اند. این نمایشگاه از روز دوشنبه 
۲۷ فروردین تا ۲۷ اردیبهشــت ماه 1403 در روزهای شــنبه تا 
چهارشنبه از ساعت 10 و در روزهای پنجشنبه و جمعه از ساعت 
1۵ پذیرای علاقه مندان است. نشانی این نمایشگاه تهران، خیابان 

سمیه، نرسیده به پل حافظ، جنب فروشگاه سوره است.

 بازگشت به زندگی
فراخوان

در دوران جنگ تحمیلی رژیم بعث عراق علیه ایران، ائمه جمعه 
نیز همانند تمام اقشار ایران در جایگاه خود نقشی اثرگذار ایفا 
کردند. آنها گاه با حضــور در مناطق جنگی به مردم جنگ زده 
و رزمندگان اســلام روحیه می دادند و گاه خود سلاح به دست 
گرفته و به جنگ متجاوزان می رفتند یا در پشت جبهه مشغول 
جهاد بودند. آیت الله سیداسدالله مدنی، امام جمعه وقت تبریز 
از جملــه افرادی بود که با حضور پررنــگ در جبهه های حق 
علیه باطل و حضور مکرر در پشت جبهه، به رزمندگان اسلام 
قوت قلب می داد و آنان را به مقاومت علیه رژیم متجاوز تهییج 

می کرد.

الهی آیت  
قاب
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آنها که دغدغه »بچه ها« را دارند، 
شهید »محمد عبدی« را خوب 
می شناسند. محمد عبدی، مربی و معلم و 
برادر و دلســوز نوجوان و جوان بود. عمر 
کوتاه و پر مخاطره او بر سر تربیت نسلی 
گذشــت که قرار اســت در آینده بســیار 
نزدیــک، علمدار عرصه فرهنگ و تربیت 
این انقلاب باشند. او به خوبی دریافته بود 
که بهترین کارها، کادرســازی برای آینده 
انقلاب و حفظ و صیانت بچه های مردم از 
خطرها و گمراهی های زمانه است. برای 
محمد عبــدی، هم زمان با شــروع دوره 
تحصیلش در مقطع دبیرســتان، دغدغه و 
انگیزه های عالی در زمینه تشــکیل پایگاه 
فرهنگی و تربیتــی برای نوجوانان و طرح 
مسائل اجتماعی و دینی و گسترش فرهنگ 
انقلاب اسلامی و یادآوری مسائل مربوط 
بــه دفاع مقدس، به ویژه شــهدا و روش و 
منش آنها و ... شــکل تازه و جدی به خود 
گرفت و این فعالیت ها در ســال های آخر 
دبیرســتان به اوج خود رسید و تا هنگامه 

شهادتش با قوت ادامه داشت.
او با همین فهم و نگرش، سنگر معلمی 
را انتخــاب کرد و شــد »مربی بچه های 
مردم«. مدرســه و مسجد و پایگاه بسیج، 
هیئت نوجوانان، شــد میــدان عملیات 
فرهنگی، تربیتی و پرورشی او. او به خوبی 
دریافته بود که رفتار و اندیشــه یک مربی 
برای این نســل نوخاسته، چراغ راه و پای 
رفتــن خواهد بود و همین طور هم شــد. 
جاذبه هــای رفتاری و اخلاقــی و روحی 
محمدعبدی )که سخت مراقب خودش 
بود( نزد نوجوانــان از او یک معلم آگاه و 
توانمند و قابل اعتماد ساخته بود. او نه فقط 
یک معلم دلســوز که الحق یک بسیجی 
فهیم و تکلیف گرا و یک مشاورِ همدلِ قابل 

اتکا برای نوجوانان بی پناه آن دوره بود.
بــرای او دغدغه تربیــت و مراقبت از 
بچه ها آنقدر حیثیتی بود که به قول خودش 
حاضر بود از سر شب تا صبح با نوجوانی 
در خیابــان قدم بزند تا مبــادا این بچه در 
خلوت خود به گناه بیفتد. سرانجام پس از 
شهادتش خون پاک او، سرآغازی شد برای 
بسیاری از رویش ها و فعالیت ها. خیلی ها 
پس از شهادت او، با همان سبک و سیاق، 
روش تربیتــی او را در کانون هــا و هیئات 
دانش آمــوزی دنبال کردند. کم نیســتند 
کسانی که او را می شناسند و دلبسته او و راه 
مبارک او هستند. شهید علی خلیلی عزیز 

ما نیز یکی از آنها بود.
به نقل از یکی از دوستان شهید 
محمد عبدی

محمد عبدی در تاریخ ۲۷ اردیبهشــت 
ســال 13۵۵ در تهــران و در خانواده ای 
مذهبی متولد شــد. او پس از طی دوران 
دبیرستان و در ســال 13۷۶ به فرماندهی 
بسیج نوجوانان حوزه مقاومت 1۲ عاشورا 
برگزیده شد. همزمان با این فعالیت ها در 
مرداد ماه ســال 13۷۷ به منظور همکاری 
با واحد اطلاعات نیروی انتظامی ایرانشهر 
به سیســتان و بلوچســتان عزیمت کرد و 
سرانجام در ســاعت 8 صبح روز جمعه 
شانزدهم بهمن ماه 13۷۷ در یک عملیات 
تعقیب و گریز )با قاچاقچیان مواد مخدر( 
در منطقه بزمان بر اثر اصابت گلوله اشرار 

به شهادت رسید.

   قبیله عشق    

جبهه

 کتابخانه  

بچه های مردم

اگر اردیبهشــت ماه در تمام ایران فصل سرسبزی 
و شکوفه اســت، نزد اهالی خراســان جنوبی در 
طبس ماه شکوفایی وعده الهی است. دو سال از 
تسمه کشی ایران از گرده آمریکایی ها به وسیله ظهور 
انقلاب اسلامی نگذشته بود که آمریکایی ها دوباره 
آســتین بالا زده بودند تا ایران را طعمه خود کنند. 
آنها خبر نداشتند که کلید شکستی که در 22 بهمن 
1357 خورده بود، قرار اســت دومینوار سراسر 
حرکات آنها را ببلعد؛ از تســخیر لانه جاسوسی 
در 13 آبان  1358 تا شکســت آمریکایی ها در 5 
اردیبهشــت 135۹. این دو شکســت از دو جنبه 
اهمیت بسیاری داشت؛ نخست، شکست »جیمی 
کارتر« رئیس جمهور وقت آمریــکا در انتخابات 
و تــک دوره ای شــدن او و دوم، شکســت ابهت 
آمریکا در منطقه غرب آسیا به منزله یک ابرقدرت و 
تعیین کننده معادلات. صورت دوم همان مسئله ای 
اســت که تا امروز یقه آمریکا و ایــادی آن را گرفته 
اســت و به این سو و آن سو می کشد.  برای واقعه 
طبس قلم های زیادی تراش خورده اند و ورق های 
زیادی ســیاه شــده اند؛ از نوشــته های حضرت 
آیت الله العظمــی خامنــه ای و حجت الاســلام 
والمســلمین هاشــمی رفســنجانی تا سرلشکر 
شهیدحســن باقری نابغه، اطلاعات و بنیان گذار 

اطلاعات سپاه و... .

 B فروش جان ایرانیان به قیمت 1۰۰۰ دلار
نام عملیات را گذاشته بودند »پنجه عقاب«، اما فکرش 
را هــم نمی کردند که از این عقــاب نه پری می ماند و 
نه پنجه ای. پیروزی انقلاب اســلامی تازه رقم خورده 
بود، اما کشور آبستن تحولات بسیاری بود و مقامات 
دولت موقت به نخست وزیری مهدی بازرگان همچنان 
ارتباطات خود را با آمریکایی ها حفظ کرده و استمرار 
می دادند. روابطی که سنخیتی با فلسفه انقلاب نداشت؛ 

ولی آنها می خواســتند روابط دولت ایران با آمریکا را 
دوباره احیا کنند. نتیجه این بی مبالاتی و خوش خیالی 
چیزی نبود جز استفاده جاسوسی آمریکایی ها از آنچه 
به منزله چند پایگاه شنود و اطلاعاتی، همچون سفارت 

تهران، سایت کبکان و... در ایران داشتند.
در کل آمریکایی هــا بــه دنبال این بودنــد تا نفوذ 
اطلاعاتی خود را در مراکز حساس ایران حفظ کرده و 
دایره اطلاعات خود از حکومت نوپای ایران را از طریق 
افرادی، همچون SD LURE که بعدها مشخص شد آن 
شخص »ابوالحسن بنی صدر« رئیس جمهور مخلوع 
ایران است، تکمیل کنند. یکی از مأموران عالی رتبه سیا 
در تهران به نام »تامس آهرن« نیز به ارتباط بنی صدر با 
سازمان سیا اعتراف کرده بود. بنابر اسناد کشف شده، 
بنی صدر موافقت کرده بود تا در ازای دریافت دستمزد 

1000 دلار در ماه در مقام مشاور به سیا خدمت کند.
این تلاش ها با تحرکات آمریکایی ها در ضربه زدن 
به جمهوری اسلامی ایران در ساماندهی گروهک های 
ضد انقلاب، همچون کومله و چریک های فدایی خلق 
در مناطق گوناگون کشور، همچون غرب و شمال شرق 

کشور همزمان بود.

 Bخاک بر سر آمریکایی  ها نشست
کشور مصر محل تربیت نیروهای کماندوی آمریکایی 
شده بود. آنها خود را برای روز موعود آماده می کردند. 
4 اردیبهشــت  13۵۹ همــان روز بــود. کماندوها با 
بازوهــای ورزیده و ســلاح های به روز، نشــان های 
رنگارنگ را روی سینه شان تصور می کردند. سوار چند 
فروند بالگرد و هواپیما شــده بودند که از خلیج فارس 
پرواز کرده و وارد خاک ایران شدند. عملیات با چهار 
فروند هواپیمای نظامی ســی ـ130 و هشــت فروند 
بالگــرد 3D-SH بــرای آزادی ۵3 گــروگان، از ناو 
هواپیمابر نیمیتس جدا و از مرزهای هوایی جنوب وارد 

فضای پروازی ایران شده بود.
برنامه آنها به این شــکل بود که از جنوب شــرقی 
کشــور با تعدادی بالگرد و هواپیمای سوخت رسان و 
همچنین هواپیمای سی ـ130 وارد ایران شوند و پس 
از ســوخت گیری در صحرای طبس به سمت تهران 

حرکت کنند و در ابتدای صبح دست به اقدام بزنند.

طبق گفته کارشناســان، آمریکایی ها این عملیات 
را شــش ماه در صحرای نوادا در آمریکا ـ که شرایطی 
مشابه صحرای طبس دارد ـ تمرین کرده بودند تا بتوانند 

آن را با موفقیت در ایران به پایان برسانند.
در یــک هواپیمای  ســی ـ 130 حــدود 130 نفر 
کماندو و تجهیزات انفرادی و در یک هواپیمای ســی 
ـ 130 دیگر ســلاح ها و تجهیزات مدرن و گوناگون، 
مانند کپسول های کوچک و بزرگ گاز های خواب آور، 
موتورسیکلت های تریل کم صدا و جیپ های کوچک 
حمل می شدند و یک فروند KC130 سوخت رسان و 
یک هواپیما هم رزرو بود. هر بالگرد ظرفیت حمل 3۵ 

نفر از کماندو ها را داشت.
نکته مهمــی که در این عملیات باید به آن اشــاره 
کرد، همکاری برخی عناصــر خودفروخته در ارتش 
بود که طبق آنچه در فیلم طوفان شــن هم نشــان داده 
شده است، با خاموش کردن رادار موجبات پرواز امن 
برای آمریکایی ها را فراهم می کنند تا یانکی ها به طور 
پنهان  وارد کشور شوند.  بالگردها و هواپیماها پس از 
عبور از فراز ایران به صحرای طبس رســیده و در آنجا 
فرود می آیند؛ امــا به علت ایجاد چند اتفاق بالگردها 
و هواپیماهای آمریکایی دچار ســانحه شده و با وقوع 
طوفان شن ســریال ناکامی های آنها در عملیات پنجه 
عقاب رقم می خورد. این موضوعات باعث می شود تا 
اقدام نظامی مستقیم علیه ایران نیز کمکی به یانکی ها 
نکند. عملیات پنجه عقاب با تمام تمهیداتی که برای آن 
پیش بینی شده بود، به شکست انجامید. بلافاصله پس 
از انتشار خبر شکست آمریکا در این عملیات، جیمی 
کارتر طی نطقی تلویزیونی با اشــاره به کلیاتی از روند 
عملیات، تصریح کرد به دلیل اینکه اقدامات سیاسی 
و مذاکرات به جایی نرسیده است، همچنان از کوشش 

برای رهایی گروگان ها دست نخواهد کشید.

 Bطوفان هایی که امداد الهی هستند
درباره  دلایل و چگونگی شکست عملیات، تحلیل های 
متفاوتی بیان شده است. دلایلی که مقامات آمریکایی 
در گزارش های اولیه  خود ارائه کرده اند، بیشتر به ابعاد 
فنی و حوادث طبیعی و از جمله طوفان شن اشاره دارد. 
همچنین برخی از منابع غیر موثق به نقش شوروی در 

این زمینه اشــاره می کنند. این در حالی بود که از نگاه 
مقامات جمهوری اســلامی و به ویژه شــخص امام 
خمینــی)ره(، نقش امدادهای الهی در این زمینه بیش 
از همه مطرح بوده اســت. امام)ره( در این باره اعلام 
کردند طوفان شن مانند یکی از امدادهای الهی موجب 
شکســت این عملیات شــد؛ همانطور که این روزها 
»طوفان الاقصی« و »طوفان الاحرار« چشــم دشمنان 

را کور کرد. 

 Bکارنامه پر شکست یانکی ها
هنگامی که به تاریخ نگاه می کنیم، شکست عملیات 
آمریکایی هــا در طبس موســوم به پنجــه عقاب تنها 
شکســت یانکی ها در مقابل ایران اســلامی نیست 
و ســال های گذشــته در تاریخ مملو از شکست های 
پی درپی یانکی ها از ایران است. یکی از این شکست ها 
در 30 خرداد 13۹8 رخ داد، وقتی که آمریکایی ها در 
حال جاسوسی از ایران بودند و پدافند هوایی کشورمان 
مجهزترین پهپادشان به نام »گلوبال هاوک« را منهدم 

کند. 
 RQ1۷0 یا در مــورد دیگری، هنگامی کــه پهپاد
آمریکایی ها مشــهور به »جانور قندهار« از افغانستان 
برخاســت و در حال جاسوسی از کشــورمان بود، به 
وسیله ســامانه های جنگالی پدافندی به تسخیر ایران 
درآمد و متخصصان نیروهای مسلح جمهوری اسلامی 
ایران توانستند به فناوری آن دست پیدا کنند تا نمونه های 

متفاوت از آنها طراحی، ساخته و عملیاتی شود.
واقعه مهم تاریخــی دیگر، موشــک باران پایگاه 
»عین الاســد« آمریکا در عراق است که ایران به انتقام 
خون شهید حاج قاسم سلیمانی با شلیک 13 موشک به 
این پایگاه درس خوبی به آمریکایی ها داد. این عملیات 
در حالی رخ داد که به گفته »سردار حاجی زاده« فرمانده 
هوافضای سپاه هدف این عملیات نه کشتن افراد، بلکه 
ضربه زدن به ماشین جنگی، مرکز کنترل و فرماندهی، 
یگان های پهپــادی بالگردی و مجموعه امکانات خط 
پروازی آمریکا در این پایگاه بوده است. باید تأکید کرد 
که شمار شکست های آمریکا در مقابل ایران به حدی 
زیاد است که هر یک از آنها موجب تکه تکه شدن هیمنه 

یانکی ها در منطقه شده است.

شیطان بزرگ گرفتار خاک
نگاهی به واقعه تاریخی طبس و شکست آمریکایی ها
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پاسدار

جانشــین فرمانده کل ســپاه گفــت: »اگر رژیم 
صهیونیســتی به حماقــت خود ادامــه می داد و 
کوچک ترین اقدامــی علیه ایران انجام می دادند، 
با شدت بســیار بیشــتری اقدام متقابل صورت 
می گرفت و آن وقــت نمی فهمیدند که چه ضربه 

بزرگی خورده اند.«
»ســردار علی فدوی« در مراســم یــادواره 
بزرگ ســتارگان دوکوهه بزرگداشــت شــهید 
حاج محمدابراهیم همت، اظهار داشت: »امام 
خمینی)ره( از همان شــروع نهضت نوک حمله 
خود را شیطان بزرگ آمریکا و رژیم صهیونیستی 
قرار دادنــد و امروز پس از ۶0 ســال و در بیش 
از ۹۲ درصــد کشــورهای دنیا مــردم و به ویژه 
مســتضعفین همان حــرف را دربــاره خباثت، 
کودک کشی  تجاوزگری،  جنایتکاری،  استکبار، 
و مردم کشــی جنایتکاران آمریکا و صهیونیست 

می زنند.«
جانشین فرمانده کل ســپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی با بیان اینکه خداوند متعال اراده می کند 
که حزب شــیطان شکســت خورده شود و همه 
عالم شکست شــیطان بزرگ را ببینند و پیروزی 
حزب خدا را هم ببینند، تصریح کرد: »به لحاظ 

حســابگری نباید حکومتــی به ســفارتخانه و 
کنسولگری کشوری حمله کند، ولی این خبیثان 
احمق این کار را کردند. اقدام شجاعانه ای که سپاه 
انجام داد، به همه دنیا فهماند که حزب شــیطان 
همواره شکســت خورده و حزب خدا همیشــه 

پیروز است.«
سردار فدوی گفت: »شهید زاهدی یک عمر، 
از روزهــای اول کردســتان آماده شــهادت بود. 
شــهیدان زاهدی و حاج رحیمی بــه اندازه عمر 

انقلاب اسلامی پای کار انقلاب بوده اند.«
سردار فدوی با گرامیداشت یاد شهدای دفاع 
مقدس، شهدای لشــکر پیروز محمد رسول الله 
و ۲4 هزار شــهید شهر تهران، اظهار کرد: »همه 
عالم با انقلاب اسلامی جنگیدند، ولی نتوانستند 
یک پیروزی به دست آورند؛ چون همه پاسداران 
و بسیجیان می دیدند که فرمانده هاشان جلوی آنها 
و در کنار آنها هستند و نمی خواهند از عقب فرمان 
دهند. نمونه آن شهید همت که به خاطر او امروز 

گردهم آمده ایم، وقتی شــهید شد در خط مقدم 
بود.«

سردار علی فدوی با اشاره به هشت سال دفاع 
 اعلام کردند در 

ً
مقدس گفت: »8۷ کشور رسما

دفاع مقدس با ما جنگیده اند و آمریکا نیز 4۵ سال 
است با انقلاب اسلامی جنگیده است و اعتراف 
می کنند که نتوانسته اند یک پیروزی هم به دست 

آورند.«
جانشین فرمانده کل ســپاه پاسداران انقلاب 
اســلامی با بیان اینکه فلسطینی ها طی شش ماه 
در بیــن همه عالم عزیزتر شــدند، تصریح کرد: 
»پشتیبانی از جبهه مقاومت دستور امام و ولی ما 
بوده و هست و سپاه این دستور را تمام و کمال اجرا 
کرده اســت و خواهد کرد، برای اینکه این جبهه 
حق است و هرکسی در جبهه حق قرار بگیرد، ما 

تکلیف داریم از او پشتیبانی کنیم.«
وی با اشاره به افتخارآفرینی یمنی ها، حزب الله 
لبنان، عراقی ها و فلسطینی ها، افزود: »کسانی که 
نفس انقلاب اسلامی و پاسداران انقلاب به آنان 
خورد، خودشــان قدرت بی نظیری شدند که در 
برابــر قدرت ها و خبیثان عالم ایســتاده و بزرگی 

می کنند.«

حزب شیطان همواره شکست خورده است
سردار فدوی، با تبیین ابعاد عملیات وعده صادق

سپاه ومیت زدایی   محر
 با ۶۵ کیلومتر راه سازی

 سپاه در کنار سیل زدگان
جنوب شرق کشور

 یک گام تا نابودی
صهیونیستی یم  رژ

معاون سیاسی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی

رئیس بســیج سازندگی ســپاه حضرت عباس)ع( 
اردبیل گفــت: »با رویکــرد محرومیت زدایی ۶۵ 
کیلومتر عملیات راهســازی و آســفالت ریزی در 
مناطق روستایی و عشایری استان انجام شده است.«
»عباس نوظهور« رئیس بســیج سازندگی سپاه 
حضرت عبــاس)ع( اردبیل در جریــان افتتاح راه 
روســتای مرتضی کندی در پارس آباد اظهار کرد: 
»ســپاه حضرت عباس)ع( استان اردبیل مأموریت 
پیدا کــرده تا با هدف محرومیت زدایــی در اجرا و 
ســرعت دهی به پروژه های عمرانــی و زیربنایی با 
اولویت مناطق روستایی و عشایری ورود پیدا کند.«

وی خاطرنشــان کرد: »در ســال گذشــته و در 
همین راســتا ۶۵ کیلومتر عملیات آسفالت ریزی و 
بهسازی راه های روســتایی با اعتباری بالغ بر 180 
میلیارد تومــان اجرایی و عملیاتی شــد که در این 
پروژه ها راهداری نقــش نظارتی و فنی را عهده دار 
بوده اســت.« رئیس بسیج سازندگی سپاه حضرت 
عباس)ع( استان اردبیل افزود: »در روستای مرتضی 
کندی دو کیلومتر راه روستایی به بهره برداری رسید 
که ســپاه استان ۶ میلیارد تومان برای آن هزینه کرده 
و پروژه بهسازی و آسفالت ریزی ۲/۵ کیلومتر مسیر 

ارتباطی عشایری نیز در بیله سوار افتتاح شد.«
نوظهــور بیان کــرد: »افــزون بــر پروژه های 
آسفالت ریزی و راهسازی به همت بسیج سازندگی 
استان اردبیل آبرسانی به 4۵۵ روستا جزء برنامه ها و 
تکالیف اصلی است که تاکنون نیمی از این طرح ها 
نیز در روســتاها و مناطق محروم و کم برخوردار به 

بهره برداری رسیده است.«
وی از تلاشــی مضاعــف برای تکمیل ســایر 
پروژه های آبرسانی روستایی در سال جاری خبر داد 
و گفت: »تا شروع فصل گرما آب شرب 83 روستا 
نیز تکمیل شــده و اهالی این روستاها در تابستان از 
آب بهداشتی و سالم و در عین حال پایدار بهره مند 
خواهند شد.« رئیس بسیج سازندگی سپاه حضرت 
عباس)ع( استان اردبیل تصریح کرد: »با همکاری 
نهادهــای حمایتی به ویژه کمیته امداد ســاخت و 
تحویل مسکن مددجویی نیز با کیفیت و طرح های 
متفاوت به انجام رسیده و در روستاهای استان اردبیل 
تحویل خانواده های تحت پوشش کمیته امداد شده 
است.« نوظهور اظهار کرد: »برای جلوگیری از وارد 
آمدن خسارت سیل به شهرها و روستاها با همراهی 
منابع طبیعی استان و قرارگاه امام حسن مجتبی)ع( 
طرح های آبخیزداری و احداث بندهای تأخیری در 

حال اجراست.«

نیروهای سپاه سلمان اســتان سیستان و بلوچستان 
که چندی پیش با آزادســازی گروگان ها در حادثه 
تروریســتی چابهار موجب شادی مردم بلوچستان 
شدند، حالا در خط مقدم امدادرسانی به سیل زدگان 
ایــن منطقه هســتند. در این مدت نیرو های ســپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی از نخستین لحظات وقوع 
سیلاب در جنوب استان در حال خدمت رسانی به 

مردم سیل زده هستند. 
»سردار سرتیپ دوم پاسدار علی خلیل آبادی« 
معــاون هماهنگ کننده قرارگاه قــدس در این باره 
عنوان کرد: »نیروی زمینی سپاه و به طور ویژه قرارگاه 
قدس و هوانیروز در طول مدت وقوع سیل در استان 
سیستان و بلوچستان اقدامات مؤثر و قابل توجهی 
را در کمک به ســیل زدگان این استان انجام داد که 
از آن جملــه می توان به عملیات امــداد و نجات با 
بالگرد در مناطق سیل زده، انتقال شش تن محموله 
غذایی و دارویی از جمله کالاهای اساســی دارو، 
پتــو و کنســرو و... برای کمک به مردم در اســتان 
سیستان و بلوچستان، کمک های تاکتیکی در زمان 
وقوع ســیل و نقل و انتقال نیروها به منظور کمک به 
سیل زدگان استان سیستان و بلوچستان و تسریع در 
بازدید مسئولان از مناطق سیل زده با انجام پروازهای 

عملیاتی اشاره کرد.«
وی افزود: »همچنین قرارگاه قدس نیروی زمینی 
سپاه پاســداران انقلاب اســلامی نیز برای کمک 
به مناطق ســیل زده اقدامات گوناگونی را در حوزه 
مردمی و ارســال اقلام غذایی و دارویی انجام داده 

است.
سردار خلیل آبادی با برشمردن کمک های نیروی 
زمینی ســپاه، یادآور شد: »توزیع آرد و صدها تخته 
پتو جهت کمک به سیل زدگان، توزیع اسباب بازی 
در سطح وسیع و... از دیگر اقدامات قرارگاه قدس 
نیروی زمینی ســپاه برای کمک به مردم منطقه بوده 

است.«
معاون هماهنگ کننده قرارگاه قدس نیروی زمینی 
ســپاه خاطرنشــان کرد: »یک تریلی آرد، ۲0 رول 
بزرگ پلاســتیک، یک محموله سبد کالا و 1000 
بطری آب معدنی از دیگر کمک های قرارگاه قدس 
نیروی زمینی سپاه به ســیل زدگان استان سیستان و 

بلوچستان بوده است.«
وی ادامه داد: »نیروی زمینی سپاه همیشه در کنار 
مردم عزیز و انقلابی سیستان و بلوچستان بوده است 

و کمک ها ادامه خواهد داشت.«

»سردار یدالله جوانی« معاون سیاسی سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی در نشست وبیناری با حضور بیش 
از 300 نفر از مســئولان کانون های بسیج اساتید 

دانشگاه های کشور درباره عملیات »وعده صادق« 
عنوان کرد: »در بحث جهاد تبیین باید تلاش کرد و 
نقش آفرین بود. این اتفاقی بی ســابقه بود و می تواند 

نقطه عطفی در تحولات منطقه و عرصه بین الملل 
باشد و ابعاد و زوایا و جنبه های راهبردی دارد که در 

این چند روز مطرح شده است.«
وی افزود: »ما در یک جنگ شــناختی هستیم و 
راهبرد مبارزه با جنگ شــناختی جهاد تبیین است. 
این عملیات مطالبــه عمومی برای تنبیه و مجازات 
رژیم صهیونیستی بود که در بیانیه ها و اطلاعیه های 
ســپاه هم آمد و در بیانات رهبــری هم تأکیدهایی 

صورت گرفت.«
سردار جوانی با ارائه تخمین راهبردی به گذشته، 
حال و آینده بیــان کرد: »از ابتــدای انقلاب رژیم 
صهیونیســتی رژیمی نامشروع شناخته شد و با این 
بیان امام خمینی)ره( که رژیم صهیونیســتی باید از 
صحنه روزگار محو شود، مقاومت در منطقه شکل 
گرفــت. موضوع رژیم صهیونیســتی بایــد با نگاه 
انقلابی و نگاهی که کشورهای غربی از آن حمایت 
می کنند تحلیل شــود، باید تحلیل عالمانه داشــته 
باشیم. باید بررسی کرد چرا این رژیم را ایجاد کردند 
و چه اهدافی برای تشــکیل آن داشتند و  این رژیم 
چه کاری در این ۷۵ سال در جهان اسلام انجام داده 
است؟! این بررسی نشان می دهد به عنوان یک کشور 

اسلامی چه رویکردی باید اتخاذ کرد.«
معاون سیاسی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی از 
استادان خواست به این نکته توجه کنند که تا وقتی 
این رژیم باشد، جهان اسلام با بحران مواجه است، 

کشورها در مسیر پیشرفت نخواهند بود، چون این 
رژیم ایجاد شــده که کارویژه خود را داشــته باشد. 
اکنون باوری دارد شــکل می گیرد کــه این رژیم در 
حال زوال است و هر اتفاقی آن را یک گام به نابودی 

نزدیک می کند. مانند طوفان الاقصی و ... .«
وی دربــاره عملیات وعده صــادق عنوان کرد: 
»باید توجه داشت این عملیات، اقدامی در راستای 
بازدارندگــی و تنبیــه متجاوز و پشیمان ســازی از 

اقدامات بعدی است.«
سردار جوانی درباره بی نظیر بودن این عملیات 
عنوان کرد: »این جریانی بی نظیر بود؛ زیرا به لحاظ 
تاکتیکی مطرح می شود این گونه طراحی کرده بودند 
که موشــکی نتواند وارد آسمان رژیم صهیونیستی 
بشود. سامانه های پدافندی در اوج آمادگی بودند و 
آنها حمایت کشورهای انگلیس و آمریکا داشتند؛ اما 
با وجود این هزینه ها جمهوری اسلامی موشک هایی 
را به اهداف مشخص پرتاب کرد و این نشان می دهد 
به لحاظ نظامی و قــدرت بازدارندگی وارد مرحله 
جدیدی شــده ایم و از این پس اگر شــرارتی انجام 

شود، ما از خاک ایران مقابله خواهیم کرد.«
وی افــزود: »این باید تبیین شــود که در چنین 
وضعیتی این رژیم با وعده صادق در تنگناهای بیشتر 
قرار گرفته و هر اقدامی او را در تنگنای بیشتری قرار 
خواهد داد. در واقع، روحیه مقاومت تقویت شده و 

روندی رو به جلو اتفاق افتاده است.«

 صندوق ایثارگران
در سال 1403

مســتمری فروردین ماه رزمنــدگان تحت 
پوشــش صندوق ایثارگران نیروهای مسلح 
همانند ســال گذشــته، تا پایان وقت اداری 
پنجشــنبه، ســی ام فروردین ماه به حساب 
تمامــی افراد مشــمول واریز شــد.  برخی 
از مخاطبان با ارســال پیــام از کاهش مبلغ 
پرداختی گلایه داشــتند که موضــوع را از 
مدیرعامل صندوق ایثارگران نیروهای مسلح 

جویا شدیم.
در این زمینــه »داود قادری« مدیر عامل 
صنــدوق ایثارگــران نیروهای مســلح در 
گفت وگو بــا »صبح صــادق« اظهار کرد: 
»بخــش دوم کمک معیشــت فروردین ماه 
رزمندگان معــزز تحت پوشــش صندوق 
ایثارگران در روز پنجشــنبه )1403/1/30( 
به حســاب کلیه رزمندگان معــزز مذکور 
واریز شــد.« مدیرعامل صندوق ایثارگران 
نیروهای مســلح عنوان کــرد: »بخش اول 
کمک معیشت فروردین به منظور مساعدت 
به ایشــان به صورت زود هنــگام و در ۲0 
فروردین ماه به حســاب آنها واریز شــد.« 
او عنــوان کــرد: »در ضمــن همانگونه که 
اســتحضار دارید طبق بند »ب« تبصره 1۵ 
قانون بودجه سال 1403 افزایش مبلغ کمک 
معیشــت رزمندگان معزز تحت پوشــش 
صندوق ایثارگــران و جانبازان معزز تحت 
پوشش بنیاد شــهید منوط به تصویب آیین 
نامه اجرایی آن توسط هیئت محترم وزیران 
 
ً
است که پیش نویس آیین نامه مذکور مشترکا
با حضور ســتاد کل و بنیاد شهید در تاریخ 
۲۵ فروردین  ماه تهیه شــده و برای تصویب 
هیئت محترم وزیران ارســال شده و در سیر 
مراحل تصویب قــرار دارد.«قــادری بیان 
کرد: »ولی مبلغ کمک معیشــت فروردین 
ماه سال جاری بدون افزایش و معادل مبالغ 
اسفندماه ســال گذشــته از طریق سازمان 
برنامــه و بودجه به صندوق ایثارگران و بنیاد 
شــهید تخصیص و پرداخت شده است و 
ان شاءالله در اردیبهشت ماه پس از تصویب 
آیین نامــه مذکور مبالغ کمک معیشــت در 
ســال جاری با افزایش های پیش بینی شده 
در آیین نامــه پرداخت خواهد شــد.« وی 
ادامه داد: »همچنین پرداخت معوقه افزایش 
فروردین ماه منوط به تأمین اعتبار آن در دولت 
و سازمان برنامه و بودجه است که با جدیت 

کامل پیگیری خواهد شد.«

پرداخت ذخیره مرخصی 
شهدای بازنشسته 

»سردار سرتیپ پاسدار ابوالقاسم شریفی« 
مسئول ایثارگران سپاه در گفت وگو با صبح 
صــادق گفت: »بحمدالله بــا پیگیری های 
مســتمر از بنیاد شــهید و امور ایثارگران به 
پرداخت مطالبــات خانواده معظم  منظور 
شــهدا و تخصیص اعتبار برای تســویه این 
دیون، مطالبــات مربوط به ذخیره مرخصی 
شهدای بازنشسته نیروهای مسلح مربوط از 
طریق بنیاد شهید و امور ایثارگران پرداخت 
شــد.« وی بیان کرد: »به این ترتیب ذخیره 
مرخصی شهدایی که طی سال های 13۹۶ تا 
1401 در سیستم حقوق و مزایای نیروهای 
مسلح بازنشسته شده اند، به طور کامل تسویه 
و طلب مرخصی شــهدایی که سال گذشته 
بازنشسته شده، در نوبت بعدی واریز شده و 

طلب مرخصی آنان به روز خواهد شد.«

کارت یکسان سازی 
اداره خدمات کارکنان ســپاه طی نامه ای از 

افزایش مبلغ یارانه یکسان سازی خبر داد.
در این نامه آمده اســت: »مبلــغ یارانه 
ازای  بــه  یکسان ســازی در ســال 1403 
هر نفر)فــرد و افراد تحت تکفــل( ماهانه 
۵00/000 ریال و برای کارکنان مشــمول 
طــرح امــام حســن مجتبــی)ع( ماهانه 
۵00/000 ریــال از تاریــخ 1403/۲/1 در 
کارت یکسان سازی شــارژ و قابل استفاده 

است.«

   اعلانات    



تا نلرزد بیش از این از درد غربت شانه ها
نورباران شد شب تنهایی پروانه ها

پاسخی محکم بده تا شر بخوابد زودتر!
صحبت از زنجیر باید کرد با دیوانه ها

گوش کن! الله اکبر می وزد در شهر و ده
گوش کن! فریاد شادی می رسد از خانه ها

بذر غیرت کاشتیم و خاک حاصلخیز بود 
معجزه گل داد جای هر کدام از دانه ها

بعد شش ماه انفجار و تیر و ترکش، یک سحر
کودکان غزه خوابیدند در ویرانه ها

مطمئن، در سجده شکر: آشنایان، دوستان
مضطرب، انگشت حیرت در دهان: بیگانه ها

با کدامین واژه باید فتح را تعبیر کرد؟
در قیاس قصه ما کوچکند افسانه ها

فاطمه عارف نژاد

بنگر چه سان تعبیر شد کابوس اسرائیل 
لرزید بر خود پیکر منحوس اسرائیل 

عمری تظاهر کرد بر رویین تنی اما
برداشت ایران پرده از سالوس اسرائیل 

دیگر به آژیر خطر هر دم کند تکرار
آهنگ مرگ خویش را ناقوس اسرائیل 

از پا فتاد ای خودفروشان قامت دشمن
پس دست بردارید، از پابوس اسرائیل 

بیم از چه دارید ای سران؟ جز عنکبوتی نیست
با بازوانی سست، اختاپوس اسرائیل 

محو چه اید ای رهبران؟ جز پای زشتی نیست
لنگان و کج زیر پر طاووس اسرائیل 

از عطسه  چرکین غم تا خاک گردد پاک
باید که گردد ریشه کن ویروس اسرائیل 

رحمی نباید کرد بر این غاصبان وقتی
کودک کشی فخر است در قاموس اسرائیل 

ای شمس خاور سر برآر از پرده چون دیگر
دارد به پت پت می رسد فانوس اسرائیل 

افشین علاء
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

  خدا یکی
 عشق یکی، همسر یکی

زورشــان به مــردم حجــاز می چربید. 
مردمان شــان تنومند تر و آشناتر به مسائل 
جنگ بودند. بلندی قلعه های شان کلاه از 
ســر آدمی می انداخت و مال و منال شان 
آدمی را غــرق می کرد. یهودی های خیبر 
را می گویم. دل شــان به دارایی های شان 
خنک بود و مغزهای شان از حضور پیامبر 
اسلام)ص( گداخته. موضع شان مشخص 

شده بود، کنار گذاشتن رسول خدا)ص(.
خبرهایی از موش دواندن یهودی های 
خیبر در جنگ احزاب و جاسوسی برای 
مشــرکان به گوش پیامبر اســلام)ص( 
رسیده بود. پیامبر)ص( باید تسمه از گرده 
گردن کشان می کشید. بسم الله گویان به در 
خیبر رسیدند. صبح که آفتاب تیزی اش را 
به چشمان یهودیان کشید، باخبر شدند که 
در محاصره مسلمانانند. جنگ در گرفت. 
سه روز متمادی. پس از این سه روز پرچم 
باید دســت مردی می افتاد که ریشــه کن 
می کرد. آن مرد جز امــام علی)ع( نبود. 
مولا به پشت در خیبر آمد؛ نه دری ماند و 
نه دروازه ای؛ قلعه گشوده شد و مسلمانان 

وارد شدند آن را فتح کردند.
یــا صاحب الزمان)عج(،  مولا جان، 
این روزها در این گوشه از تاریخ مردمانی 
از دل ایران به تبعیت از جدتان خیبری را 
در هم کوبیده اند. امروز در نواتیم همانند 
آن روز خیبر، مردمانی از دل ایران دروازه 
آسمانی یهودیان را در هم کوبیده اند تا راه 

را برای شکست دوباره آنها رقم بزنند.

حسن ختام

   غیر رسمی    

ظلم سه قسم است: ظلمی که خدا نمی آمرزد، ظلمی که می آمرزد و ظلمی که از آن نمی گذرد، اما ظلمی 
که خدا نمی آمرزد، »شرک« است. خداوند می فرماید: »حقا که شرک ظلمی بزرگ است« و اما ظلمی 
که خدا می آمرزد، ظلم بندگان به خودشــان، میان خود و پروردگارشان است؛ اما ظلمی که خدا از آن 

نمی گذرد، ظلم بندگان به یکدیگر است.
 نهج الفصاحه، ح 1۹24 

 انواع ظلم
   صادقانه    

اجازه ندهید کلمات دیگران موجب دردتان شوند و سخنان دیگران شما را برنجاند. اعمال دیگران نباید 
زنجیرهایی برای زندانی کردن تان شوند. پس برای این کار از خودتان شروع کنید. اجازه دهید کلمات تان 
موجب قوت قلب دیگران شود  و الهام بخش شان باشد و مسیرشان را روشن کند. این یک موهبت الهی 

است.

مسیر وشنایی  ر  
   صبحانه    

به همسرشان بســیار علاقه مند  ایشــان 
هســتند و همــواره از ایشــان قدردانی 
می کنند. یادم می آید وقتی من وزیر شدم 
و ایشــان رئیس جمهور بودنــد، با هم در 
ریاســت جمهوری قدم می زدیــم و من 
یک بار درباره خوبی های همسرم تعریف 
کردم و ایشــان هم به خصــوص راجع به 
دوره تبعیدشان در زمان شاه و زحماتی که 
همسرشــان در تمام طول زندگی، به ویژه 
زمان هایی که ایشان در زندان رژیم بودند 
یا در تبعید به سر می بردند، با دست خالی 
برای بچه ها کشیده بودند، صحبت کردند. 
علاوه بر اینها، حتما شــنیده اید که ایشان 
بســیار با چندهمســری مخالف هستند 
تأکید  و همیشــه در صحبت های شــان 
می کنند و معتقدنــد از آنجا که در جامعه 
 به 

ً
و کشــور ما ازدواج مجدد مردان غالبا

ضرر استحکام خانواده و موجب تضعیف 
محبت زوجین و گاه فروپاشــی خانواده 
اســت، نگاه معظم له بــه آن خوش بینانه 
و مثبت نیســت و از این روســت که این 
جمله در بیان ایشــان تکرار شــده است: 
»خــدا یکی، عشــق یکی، همســر هم 
یکی«. همچنین بارها از ایشــان شنیده ام 
که فرموده اند زن هیچ وظیفه ای در انجام 
کارهای خانه نــدارد و اگر زنی کار خانه 
انجــام دهد، مرد باید قدردان این لطف و 

محبت همسرش باشد.

سیدعلیرضا مرندی
 سرتیم پزشکی رهبر معظم انقلاب

  تکرار خیبر

 پاسخ محکم...

   کتیبه    

   تلخند    
پاسخ کوبنده ایران / کارتونیست: اسامه حجاج/ اردن

VETO

 ناقوس مرگ

از همان روزی که اولین مسجد اسلام 
ســاخته شــد، یک نهاد فرهنگی و 
سیاسی بود و کارکرد آن منحصر در برگزاری 
نماز جماعت نبود. به دیگر سخن، مسجد یک 
معبــد نیســت؛ بلکــه تلفیقــی از »منبر« و 
»محراب« است و روشنگری و بصیرت دینی و 
سیاســی، مباحثات علمی و جهــاد نظامی و 
کرســی های قضاوت همگی در مسجد انجام 

 شده است. 
حجــم زیادی از امور جامعه در مســجد حل 
و فصل می شــد و تصمیمات مهم حاکمیتی، 

مدنی و نظامی در خانه خدا اخذ می شد.
جامعه ایمانی همیشــه نیازمند مراکز تجمع 
مــردم برای کســب معنویت و رســیدگی به 
نیازهای متعدد مردم بوده است؛ به همین دلیل 

بسیاری از مساجد را مردم بنا نهاده اند. 
با وجود این، حکومت دینــی هم برای رونق 
و مدیریت مســاجد وظیفه خطیــری دارد که 
نخستین آن ساخت مســجد واقعی و فعال با 

کارکردهای پیش گفته است.
1ـ هویت محلات را باید با مســاجد تعریف 
کرد. این مهم با ســاخت مســاجد کوچک و 
جانمایی مناسب محقق می شود. مسجدی که 
اداره آن با مردم همان محل است و متناسب با 
نیازهای اهالی آنجا کارکرد آن مساجد تعریف 
می شود، کودکان و جوانان و زنان و مردان نقش 
خود را پیدا کرده و معضلات و مشکلات محل 

را برطرف می کنند. 
مســجد باید مرکز و محوریت داشته باشد و 
در حاشــیه آن کارهای فرهنگــی، علمی و... 
انجام داد. متأســفانه، در برخی موارد این نگاه 
معکوس اســت و مسجد را حاشــیه ای برای 
بوستان و مترو و اداره و... تلقی می کنند! مسجد 
باید محل گفت وگو و مباحثه و حتی مناظره ها 

باشد. 
مطالبه گری ها باید از مســجد شــروع شود و 
مؤمنان از مســجد به حکومت نظارت داشته 

باشند.
۲ـ از ارکان مهم یک مسجد امام جماعت است 
که مدیر اصلی مسجد اســت. امام جماعت 
برای آنکــه بتواند فعالیت تبلیغــی، تربیتی و 
فرهنگی خود را با تأثیر بیشتری انجام دهد، باید 
با مردم زیســت داشته باشد و مستقر در محل 
باشد. امروز بسیاری از محلات و مساجد امام 

جماعت مــروری دارند که غالب وقتش برای 
نماز سپری می شود و تعامل سازنده و مستدام با 
اهالی محل و کاسبان و حتی نمازگزاران ندارد. 
اگر حکومت قرار است هزینه ای برای مساجد 
داشته باشد بهتر است به جای ساخت مساجد 

بزرگ و مجلل در این بخش هزینه شود.
3ـ مسجد در روند تمدن سازی و جامعه سازی 
آنچنان اهمیت دارد کــه جا دارد در حکومت 
دینــی، یک متولــی قوی و واحد بــه امورات 

مسجد از ابتدا تا انتها رسیدگی کند. 
اینکه چندین نهاد با ســلایق گوناگون )بسیج، 
شــهرداری، اوقاف، وزارت مســکن، وزارت 
ارشــاد، امام جمعه و...( هر کدام بخشــی از 
فعالیت های مســجد را دســت بگیرند، جز 
تضعیف نهاد مســجد و تشــتت تصمیمات 

حاصلی ندارد!
همین امر نشــان می دهد مسجد در کشور ما 

همچنان در حاشیه قرار دارد.
امروز هیچ نهادی در کشــور به طور مســتقل 
وظیفه اش تشــویق مردم به حضور در مسجد 
نیســت و همه دســتگاه ها اتفاقا برای پیشبرد 
اهداف خود نهادی موازی و رقیب مسجد بنا 
کرده اند. )سرای محله، فرهنگسرا، امامزاده، 
هیئت و حســینیه، کانون فرهنگی و مؤسســه 

قرآنی و...(. در چنین وضعیتی امام جماعت به 
جای مدیریت مسجد و محل باید درگیر ارتباط 
با چندین نهاد باشد. آیا خلوت شدن مساجد 
امری عجیب است؟ متأسفانه این سوءمدیریت 
و اشکال ساختاری به دینداری مردم ربط داده 

می شود!
4ـ برای فعال بودن مساجد وجود خادم کافی 
نیست، بلکه مساجد در جایگاه یک پایگاه مهم 
حکمرانی، باید کارگزارانی داشته باشد تا بتواند 
نقش محوری خود در اجتماع را به خوبی ایفا 
کند. امروز مسجد برای آنکه در طول روز بتواند 
خدمت رسانی کند، به امنیت، نظافت و نظارت 
نیاز ویژه ای دارد. بخشــی از این مهم با کمک 
بسیج و نیروهای مردمی و جهادی و هیئت امنا 
انجام می شود؛ اما برای تحقق مسجد تراز این 
مقدار کفایت نمی کند. بخشــی از هزینه های 
حکومت اسلامی باید صرف این حوزه شود تا 

مسجد بتواند یک نهاد مؤثرتر شود. 
امروز هزینه ای در اختیار ســتاد اقامه نماز در 
ادارات اســت؛ در حالی که با احیای درست 
مســاجد به جای این هزینه می توان مســاجد 
نزدیک ادارات را تقویت کرد تا هم رابطه مردم 
با دست اندرکاران بیشتر شود و هم نقش مسجد 

بازیابی شود.

قرارگاه عبادت و بصیرت و خدمت
مهدی عامری

کارشناس   سیاسی


